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 KUNNANJOHTAJAN KATSAUS 
  
 
Hartolan kunnan talous on ollut voimakkaan murroksen alla viime vuosina. Siitä huolimatta 
taloudellinen tulos on ollut positiivinen vuosina 2014-2016.  Kunta on onnistunut kattamaan 
aikaisempien vuosien alijäämät ja talous on saatu tasapainoon.  Vuonna 2016 suoneniskua 
kunnan tulovirtaan aiheutti tuloveron väheneminen, jonka vuosimuutos oli -5 %. Vähenevän 
tulorahoituksen puristuksessa kunnan on ollut pakko tehdä muutoksia toimintaansa, ja 
yrittää tehostaa sitä kaikin keinoin.  
 
Talousarvio on laadittu alijäämäisiksi varovaisuuden vuoksi. Vuoden 2016 alijäämäksi 
arvioitiin -1,3 milj. euroa. Taustalla oli arvio kuntayhtymän antama arvio sosiaali- ja 
terveydenhuollon kustannusten kasvusta ja kuntaliiton ennuste verotulojen vähenemisestä. 
Vuoden 2016 kuluessa arvio Hartolan sosiaali- ja terveydenhuollon kulujen nousupaineesta 
osoittautui kuitenkin virheelliseksi. Verotulojen väheneminen sen sijaan toteutui 
ennakkoarvion mukaan.  
 
Hartolan sosiaali- ja terveydenhuollon kustannusrakenne on ollut maakunnan raskain vaikka 
väestön ikärakenne ei ole kaikkein vanhuspainotteisin.  Tästä syystä kunta toteutti mittavan 
palvelurakennemuutoksen vuosina 2014-2016. Vanhusten palveluasumiseen panostettiin 
rakentamalla uutta ja korjaamalla vanhaa - samalla luovuttiin omasta vuodeosastosta.  
Terveysasema siirrettiin Kuninkaankartanon tiloihin, johon koottiin kaikki avosairaanhoidon 
palvelut. Tavoitteena oli nykyaikainen palvelukokonaisuus kuntalaisille ja aiempaa 
taloudellisemmin tuotetut palvelut.  Vuosien 2015-2016 kustannusten perusteella näyttää 
siltä, että sosiaali- ja terveydenhuollon kustannusten kasvu on taittunut. Tämä on keskeinen 
selittävä tekijä Hartolan kunnan talouden kohentumisessa.  
 
Sosiaali- ja terveysmenot jäivät 1.138.055 euroa pienemmiksi kuin talousarviossa alunperin 
arvioitiin. Puolet tästä kertyi erikoissairaanhoidon kustannuksista toinen puolet sosiaali- ja 
perusterveydenhuollon kustannuksista.  
 
Myös tekninen-, sivistys-, ja ympäristölautakunta tekivät erinomaisen tuloksen ennen poistoja 
ja veroja vuonna 2016. Sivistyslautakunnan toimintakate oli 483.724 euroa ja 
ympäristölautakunnallakin 43.807 euroa. Teknisen lautakunnan toimintakate oli 257.363 
euroa. Konsernihallinnon menot ja tulot olivat likipitäen talousarvion mukaiset. 
 
Väkiluku oli 2926 henkeä 31.1.2016 ja se väheni 57 henkeä eli 1,9 %. Väkiluvun väheneminen 
johtui pääasiassa luonnollisesta väestön vähenemisestä (-43). Syntyneitä oli vain 11. 
Ulkomaalaisten osuus väestöstä kasvoi maahanmuuton seurauksena. Tulo- ja lähtömuuton 
muuttotase oli tasapainossa. 
  
Vuoden 2016 tilikauden tulos oli 414.945,42 euroa. Tulos oli 981.271,98 euroa ylijäämäinen 
ennen satunnaisia eriä. Satunnaisina erinä kirjattiin alas Itä-Hartolan vesiosuuskunnan 
takaukseen kohdistuva saaminen yhteensä 566.326, 56 euroa.   
 

Vuoden 2016 tilinpäätöksen toimintatuotot olivat 3.042.747 euroa ja ne jäivät 1,8 % 
talousarviosta. Toimintamenot olivat 20.082.927 euroa ja ne laskivat edelliseen vuoteen 
verrattuna 2 %. Toimintakate parani talousarvioon verrattuna 2.201.123 euroa ja oli 
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17.036.958 euroa.  Vuosikate oli 1.637.313 euroa positiivinen ja se kattoi poistot, joita oli 
656.041 euroa. Vuosikate oli talousarvioon verrattuna 2,420 milj. euroa parempi. 
 
Veroprosentteihin ei tehty muutoksia vuodelle 2016. Tuloveroprosentti on 21,5. 
Kokonaisverotulot olivat 9.741.313 euroa ja ne vähenivät 4,9 % edelliseen vuoteen 
verrattuna. Tuloverokertymä väheni 440.000 euroa jääden 7.156.746 euroon. Yhteisöverona 
saatiin 1.232.336 euroa. Kiinteistöveroa kertyi odotetusti 1.338.404,81 euroa.  
Valtionosuuksia kertyi runsas 100.000 euroa arvioitua enemmän johtuen alaikäisille 
turvapaikanhakijoille järjestetystä opetuksesta. 
 
Vuokra-asuntojen kysynnän väheneminen vaikutti siihen, että Kiinteistöyhtiö 
Kuninkaanpitäjä päätyi purkamaan molemmat peruskorjausta vailla olevat Toritien 
kerrostalot, joissa oli yhteensä 49 tyhjää asuntoa. Kunta myönsi yhtiölle 250.000 euroa lainaa 
keväällä 2016 kerrostalojen purkamisen aiheuttamiin kuluihin sekä tilapäisiin 
maksuvaikeuksiin. Myös yhtiön peruspääomaa korotettiin 100.000 eurolla joulukuussa 2016. 
 
Korkotaso pysyi matalana ja rahoituskulut kohtuullisina. Pitkäaikaista lainaa oli 31.12.2016 
yhteensä 11.802.782,76 euroa ja lyhytaikaista 3.594.234 euroa. Kunnan lainakanta oli 
yhteensä 15.397.017 euroa. Lainamäärä asukasta kohden kasvoi edellisen vuoden 4928 
eurosta 5198 euroon. Uutta talousarviolainaa otettiin 1,5 miljoona euroa ja ARA:n 
hyväksymää korkotukilainaa 1,1 milj. euroa.  Lainoja lyhennettiin 1,456 milj. eurolla. 
 
Tehostetun palveluasumisen investointi rahoitettiin korkotukilainalla, jonka nostovaltuus oli 
yhteensä 3,1 milj. euroa sekä avustuksella, joka oli 2.067.120 euroa.  Hankkeen kokonais-
kustannus oli kunnalle 6.608.079 euroa alv  0%, joka ylitti alkuperäisen kustannusarvion. 
Kunta anoi Aralta toteutuneiden kustannusten perusteella lisäavustusta ja/tai 
korkotukilainaa 783.056 euroa. Tarkistuspäätöksessään Ara nostikin korkotukilainan 
nostovaltuutta kuluja vastaavaksi, hyväksyen kokonaiskuluiksi 5.834.934 euroa.  
 

Konsernitilinpäätöksessä luovuttiin kunnan tytäryhtiöiden poisto-oikaisukirjauksesta vuoden 
2015 alusta lähtien tilintarkastajan antaman ohjeen mukaisesti. Konsernitilinpäätös on 
ylijäämäinen vuonna 2016. 
 
Kunnan palvelutoiminta on osaavan henkilökunnan ja luottamushenkilöiden hyvän 
yhteistyön tulosta. Kiitän kaikkia kunnassa vuoden 2016 aikana toimineita viranhaltijoita ja 
työntekijöitä saavuttamastamme hyvästä tuloksesta ja ahkerasta työstä, jota olette tehneet 
kuntamme parhaaksi. Toivon, että mahdollisuus jatkaa itsenäisenä kuntana ja onnistuminen 
työssä motivoi meitä kaikkia saavuttamaan myös jatkossa työllemme asetetut tavoitteet. 
Samoin kiitän kaikkia luottamushenkilöitä ajastanne ja korvaamattomasta panoksestanne 
kuntamme yhteisten asioiden hoitamiseen. 
 
 
Hartolassa 28.3.2016    Merja Olenius, kunnanjohtaja 
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TOIMINTAKERTOMUS 

1. KUNNAN HALLINTO JA SIINÄ TAPAHTUNEET MUUTOKSET 
 

1.1 Kunnan hallinto 

 
  
Kunnanvaltuusto 
 
Hartolan kunnan ylin päättävä elin on kunnanvaltuusto. Kunnanvaltuusto vastaa kunnan 
toiminnasta ja taloudesta. Kunnanvaltuustoon kuuluu 21 valtuutettua. 
 
Kunnanvaltuuston puheenjohtajana on vuonna 2016 toiminut Mikko Ruoppi (Kok.), 
ensimmäisenä varapuheenjohtajana Markku Karnaattu (SDP) ja toisena 
varapuheenjohtajana Tuomo Piipari (Kesk). Kunnanvaltuustoon ovat kuuluneet lisäksi 
seuraavat valtuutetut ja heidän puoluekantansa: 
 
Eskola Olli  SDP 
Fågel Jarkko  Kokoomus 
Hakala Heikki Suomen Keskusta 
Heikkilä Mika Suomen Keskusta 
Hölttä Sanni  SDP 
Järvinen Vesa Kokoomus 
Nenonen Mikko Perussuomalaiset 
Nieminen Tapio Suomen Keskusta 
Olkkonen Merja Kokoomus  
Palm Markku Suomen Keskusta 
Peltonen Reino Perussuomalaiset 
Pentikäinen-Laine Maija Suomen Keskusta 
Sankari Jeremias Suomen Keskusta 
Tammisto-Kiiski Mirja Kokoomus 
Tanskanen Matti SDP 

VALTUUSTO

KUNNANHALLITUS

SIVISTYS-
LAUTAKUNTA

TEKNINEN 
LAUTAKUNTA

YMPÄRISTÖ-
LAUTAKUNTA

SUUNNITTELU- JA 
KEHITTÄMISTMK

HENKILÖSTÖJAOSTO

TARKASTUS-
LAUTAKUNTA

KESKUSVAALI-
LAUTAKUNTA
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Tarhonen Jyrki Kokoomus 
Tervo Taisto  Perussuomalaiset 
Virtanen Maritta Suomen Keskusta 
 
Vuonna 2016 valtuusto kokoontui 5 kertaa ja käsitteli 67 asiaa. 
 
 
Kunnanhallitus 
 
Kunnanhallitus vastaa Hartolan kunnan hallinnon ja toiminnan johtamisesta 
kunnanvaltuuston hyväksymien tavoitteiden mukaisesti. Kunnanhallitukseen kuuluu 
seitsemän jäsentä. Kunnanhallituksen puheenjohtajana on vuosina 2015-2016 toiminut 
Markku Palm (Kesk.) ja varapuheenjohtajana Taisto Tervo (Perussuomalaiset). 
 
Kunnanhallitukseen valittiin kaudelle 2015-2016 seuraavat varsinaiset jäsenet: 
 
Tapio Nieminen Suomen Keskusta 
Virtanen Maritta Suomen Keskusta 
Fågel Jarkko  Kokoomus 
Olkkonen Merja Kokoomus  
Hölttä Sanni  SDP 
 
Kunnanhallituksen esittelijänä on toiminut kunnanjohtaja Merja Olenius. Vuonna 2016 
kunnanhallitus kokoontui 17 kertaa ja käsitteli 247 asiaa 
 
 
Lautakunnat ja jaostot 

 
Hartolan kunnassa toimi kertomusvuonna tarkastuslautakunta, keskusvaalilautakunta, 
tekninen lautakunta, sivistyslautakunta ja ympäristölautakunta sekä kaksi jaostoa; 
henkilöstöjaosto ja suunnittelu- ja kehittämistoimikunta. Alla olevassa erittelyssä on 
ilmoitettu toimielimen varsinaiset jäsenet. 
 
Tarkastuslautakunta    Keskusvaalilautakunta 
Nenonen Mikko, pj   Perussuom.   Heinonen Hannu, pj Keskusta 
Pentikäinen-Laine Maija, vpj Keskusta   Nenonen Mikko, vpj Perussuom.  
Vuokko Pertti    Kokoomus   Henno Annie  Kokoomus 
Paananen Sanna   SDP   Ruohisto Juha SDP (7.11.2016 asti) 
Röksä Kari    Keskusta   Heigo Henno  SDP(8.11.2016 -)
     Korhonen Lea Vasemmisto 
 
Tekninen lautakunta    Sivistyslautakunta   
Eskola Olli, pj  SDP   Järvinen Vesa, pj Kokoomus 
Tarhonen Jyrki, vpj Kokoomus   Nieminen Tapio, vpj Keskusta 
Pentikäinen-Laine Maija Keskusta   Tammisto-Kiiski Mirja Kokoomus 
Lampimaa Jaana Keskusta   Järvinen Hannu  Keskusta 
Hakala Heikki Keskusta   Joutsijärvi Anne Keskusta 
Saarinen Juha  Keskusta   Tanskanen Matti SDP 
Olkkonen Merja    Kokoomus   Peltonen Satu Perussuom. 
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Ympäristölautakunta     
Heikkilä Mika, pj Keskusta   
Kutramoinen Jari, vpj Perussuom.   
Vesanen Harri Kokoomus   
Huilla Inga  Kokoomus   
Mäyrä Tero    Keskusta    
Mustonen Virpi Keskusta    
Salakka Helena    SDP   
 
Valtuuston poliittiset voimasuhteet 31.12.2016 
 
Suomen Keskusta   8   valtuutettua 
Kansallinen Kokoomus   6   valtuutettua 
Suomen Sosialidemokraattinen Puolue  4   valtuutettua 
Perussuomalaiset   3  valtuutettua 

 
 
Organisaatiokaavio 

 

Tilivelvolliset viran- ja toimenhaltijat 

Kuntalain 125 §:n 1 momentin mukaan tilivelvollisia ovat toimielinten jäsenet ja 
asianomaisten toimielinten tehtäväalueen johtavat viranhaltijat. Tilivelvollisiksi viran- ja 
toimenhaltijoiksi on määritelty ne viranhaltijat, joille on hallintosäännössä ja 
päävastuualueen johtosäännössä delegoitu esittely- ja päätösvaltaa.   
 
kunnanjohtaja  hallintojohtaja tekninen johtaja 
rehtori-sivistystoimenjohtaja  maaseutuasiamies toimistorakennusmestari     
rakennustarkastaja               päivähoidon esimies kirjastonjohtaja 
vapaa-aikaohjaaja  ympäristönsuojelutarkastaja 
 
 

KUNNANJOHTAJA

Merja Olenius

SIVISTYSOSASTO

Rehtori-sivistystoimenjohtaja

Irja Niilahti

TEKNINEN OSASTO

Tekninen johtaja

Taneli Rasmus

HALLINTO-OSASTO

Hallintojohtaja

Annika Marttinen
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1.2. Yleinen taloudellinen kehitys  
 
Suomen ja maailmantalouden yleiset näkymät 
 
Euroalueen talouskehitys on kääntynyt parempaan suuntaan vuonna 2016. Euroalueen 
talouskasvu on elpynyt. EKP otti käyttöön uuden rahapoliittisen työkalun ja alkoi ostaa 
vuonna 2015 kaikkien euromaiden joukkolainoja, mikä on elvyttänyt taloutta, voimistanut 
talouskasvua ja normalisoinut inflaatiota. EKP laski korkotasoa 0 tuntumaan ja vahvisti 
luottamusta pitkäjänteiseen rahapolitiikkaan. seurauksena pankkien antamien lainojen ja 
investointien määrä on lähtenyt kasvuun. Euroalueen BKT:n ennakoidaan kasvavan 1,6 % 
vuonna 2016 ja 1,7 % vuosina 2017-2019. Euroalueen vienti ei ole päässyt vielä 
maailmankaupan kasvuvauhtiin mukaan, ja vientiin sisältyy enemmän kauppapoliittisia 
riskejä kuin aiemmin. 
 
Maailmantalouden kokonaiskasvun ennustetaan nopeutuvan asteittain vuosina 2016-2019 
3,0 %:sta 3,8 %:iin. Öljyn hinnan lasku on hidastanut kokonaisinflaatiota, vaikka vaikutus on 
vähitellen heikkenemässä. 
 
Suomen BKT kasvoi ennusteita paremmin, 1,6 % vuonna 2016. Kasvu on perustunut 
kotimaiseen kysyntään, erityisesti yksityiseen kulutukseen. Lisäksi rakennusinvestoinnit ovat 
nopeuttaneet kasvua. Työmarkkinoiden tilanne on parantunut vuoden 2016 aikana ja 
työttömyysasteen on laskenut jo 8,6 prosenttiin. Yksityiset investoinnit ja erityisesti 
rakennusinvestoinnit kasvoivat vuonna 2016. Suomen talous kasvaa arvioiden mukaan 1,4 % 
vuonna 2017 ja 1,5 % vuonna 2018, ja  viennin odotetaan kasvavan. Vientiä kasvattavat jo 
tiedossa olevat kuljetusvälinetoimitukset. 
 
Vuonna 2017 yksityisen kulutuksen kasvu hidastuu, kun kiihtyvä inflaatio hidastaa 
reaalitulojen kasvua ja myös kilpailukykysopimus leikkaa palkkasumman kasvua. Vuonna 
2017 julkisen kulutuksen määrä supistuu 0,5 %.  
 
Julkisia kulutusmenoja supistavat kilpailukykysopimukseen sisältyvät lomarahojen leikkaus, 
työnantajan sosiaaliturvamaksujen alennus ja vuosityöajan pidentäminen. 
Kilpailukykysopimukseen liittyvät sosiaalivakuutusmaksujen muutokset ja veronkevennykset 
heikentävät julkista taloutta lyhyellä aikavälillä 
 
Julkisen talouden sektoreista valtio ja kunnat ovat selvästi alijäämäisiä, työeläkesektori 
ylijäämäinen ja muut sosiaaliturvarahastot lievästi alijäämäisiä.  
 
Tilastokeskuksen mukaan julkisen talouden alijäämä on 2,8 % BKT:stä vuonna 2015 ja VM:n 
ennusteen mukaan 2,4 % vuonna 2016. Euroopan Komission mukaan Suomen julkisen velan 
alijäämä ei ole ylittänyt EU:n vakaus- ja kasvusopimuksen mukaista viitearvoa, joka on kolme 
prosenttia suhteessa bruttokansantuotteeseen.  
 
Komissio arvioi Suomen täyttävän velkakriteerin, vaikka julkisen talouden velka on ylittänyt 
60 % viitearvon jo vuonna 2015. Tämä johtuu suhdannekorjatun velan jäämisestä alle 
viitearvon ja vakaus- ja kasvusopimuksen ennaltaehkäisevän osan noudattamisesta. Suomen 
luottoluokitus on toistaiseksi ollut vakaa. 
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Eurooppaan verrattuna Suomen työllisyysaste on matala ja työttömyysaste korkea. Vuonna 
2016 työttömyyden kasvu on kuitenkin taittunut ja työttömyysaste laski 8,6 %:iin. On 
arvioitu, että piilotyöttömiä on runsaasti, joten heidän aktivoitumisensa työmarkkinoille voi 
heikentää pitkäaikais- ja rakennetyöttömien työnsaantia. Lisäksi avointen työpaikkojen ja 
työnhakijoiden kohtaamisongelmat ovat huomattavia. Aktivointipalveluissa olevien 
työttömien määrä ei ole vähentynyt vuoden 2016 aikana vaan se on yhä runsaat 450 000 
henkeä. 
 
Suomalaisten luottamus omaan talouteen on kohentumassa. Kuluttajahintojen nousu oli 0,3% 
tuntumassa. Kuluttajahintaindeksin ennustetaan kohoavan vuoteen 2018 mennessä 1,3 %:iin. 
Kotitalouksien säästämisaste on laskenut vuodesta 2010 lähtien ja on nyt lievästi 
negatiivinen. Pitkään jatkunut matala korkotaso ja lainarahan saatavuus on lisännyt myös 
velanottoa. Tämän pitäisi näkyä kasvuna asuntokaupassa ja rakentamisessa.   
 
Kuntatalouden kehitys  

Kuntien ja kuntayhtymien vuoden 2016 tilikauden tulos oli 0,5 miljardia euroa ylijäämäinen. 
Kuntaliitto arvioi kuntien talouden etenevän positiiviseen suuntaan. Kuntien yhteenlaskettu 
toimintakate heikkeni 0,4 mrd. euroa eli 1,4 % edellisestä vuodesta. Tilikauden tulos jäi 111 
kunnassa negatiiviseksi, yhteensä 200 miljoonaa euroa.   

Kuntatalouden rahoituksellinen tasapaino, toiminnan ja investointien rahavirta, parani 
vuonna 2016. Kuntasektorin menot kasvoivat maltillisesti koko maassa, keskimäärin 1,3 % -
yksikköä. Tulot kasvoivat, koska valtionosuuksilla kompensoitiin kuntien ja valtion välisen 
kustannustenjaon muutoksia sekä veroperustemuutoksista aiheutuneita veromenetyksiä. 
Valtionosuudet kasvoivat 0,600 mrd. euroa. Verotulot kasvoivat vain 0,300 mrd. euroa. Tätä 
selitti kuntien saaman yhteisöveron korotetun jako-osuuden poistuminen.  

Tilastokeskuksen kokoamien kuntien viime vuoden tilinpäätösarvioiden mukaan kuntien 
lainakanta kasvoi yhteensä 0,5 miljardia euroa ja on nyt 16,0 miljardia. Asukasta kohti 
kuntien lainat olivat 2938 euroa.  Lainakanta on pysynyt ennusteita maltillisemmalla tasolla. 
Negatiivisen vuosikatteen osuus kuntien lainakannan kasvun syihin oli hyvin vähäinen. 
Kuntien investointipaineet kasvukeskuksissa kohdistuvat palvelujen kysyntään ja pienissä 
kunnissa korjausvelan määrään.  

Kuntien osuus työmarkkinatuen rahoituksesta kasvoi edellisestä vuodesta 160 miljoonalla ja 
oli viime vuonna yli 400 miljoona a euroa. 

Kuntien ja kuntayhtymien yhteenlaskettu vuosikate vahvistui 26,8 % ja oli 2,4 miljardia 
euroa. Vuosikate oli negatiivinen 18 kunnassa, kun edellisvuonna näitä kuntia oli 11.   
(Lähde: Kuntien ja kuntayhtymien vuoden 2016 talous sekä lainakanta / 8.2.2017) 
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1.3 Olennaiset muutokset kunnan toiminnassa ja taloudessa 
 
VALTIONOSUUDET VUOSINA 2013–2016 
 
Kunnan peruspalvelujen valtionosuusjärjestelmä on uudistettu vuoden 2015 alusta lukien. 
Järjestelmää on yksinkertaistettu ja parannettu sen kannustavuutta. Valtionosuus koostuu 
kahdesta osasta: 
 
1. Kunnan peruspalvelujen valtionosuus (1704/2009) 

2. Opetus- ja kulttuuritoimen rahoituslain (1705/2009) mukainen valtionosuusrahoitus  

Peruspalvelujen valtionosuuden laskennalliset kustannukset perustuvat keskeisesti 
ikäryhmittäisiin kustannuksiin ja sairastavuuteen. Ikäryhmitys pohjautuu nykyisiin 
ikäluokituksiin. Sairastavuuden painoa korotetaan ja ikäryhmien painoa vähennetään. 
Sairastavuuskertoimen osatekijöitä ovat terveyden-, vanhusten-, ja sosiaalihuolto.  
 
Muina laskennallisten kustannusten määräytymisperusteina on työttömyyskerroin, 
vieraskielisyyskerroin, kaksikielisyys, saaristoisuus, asukastiheyskerroin ja 
koulutustaustakerroin. Kriteerien toinen osa muodostuu lisäosista. Niitä ovat saamelaisten 
kotiseutualueen kunnan, syrjäisyyden ja työpaikkaomavaraisuuden lisäosat. 
 
Opetus- ja kulttuuriministeriön valtionosuusrahoitus on talousarviossa negatiivinen, koska 
Hartolan kunnan itsensä järjestämiin opetus- ja sivistystoimen palveluihin kohdistuva 
peruspalvelujen valtionosuus on pienempi kuin kunnan osuus perusopetuksen jälkeisen 
koulutuksen rahoittamiseen. 
 
Kotikuntakorvaukset  
 
Kotikuntakorvausjärjestelmä sisältyy kunnan peruspalvelujen valtionosuuteen. Opetuksen 
järjestäjä on oikeutettu kotikuntakorvaukseen oppilaan suorittaessa oppivelvollisuuttaan 
muussa kuin oman kotikuntansa esi- tai perusopetuksessa.  
 
Vuoden 2016 kotikuntakorvaukset perustuivat esi- ja perusopetuksen järjestäjien antamiin 
oppilasmäärätietoihin 31.12.2014 tilanteesta. Kotikuntakorvausmenoja ja -tuloja ei 
kuitenkaan kirjata valtionosuuksiin, vaan ne kirjataan käyttötalouteen perusopetuksen 
asiakaspalvelujen ostoihin ja myyntituloihin. 
 
Verotuloihin perustuva valtionosuuden tasaus 
 
Kuntien tulopohjassa olevia eroja tasataan verotuloihin perustuvalla valtionosuuden 
tasauksella. Lainsäädännöllisesti tasaus on osa kunnan peruspalvelujen valtionosuutta. 
Verotuloihin perustuvan valtionosuuden tasauksen laskennallisuudesta johtuen tasausta 
laskettaessa ei käytetä kunnan omaa veroprosenttia, vaan koko maan keskimääräistä 
veroprosenttia. Tästä johtuen yksittäisen kunnan tekemillä veroprosenttimuutoksilla ei ole 
vaikutusta kunnan saaman tasauslisän tai kunnan maksaman tasausvähennyksen määrään. 
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Vuoden 2016 valtionosuuksien osalta tasauksen pohjana on ollut verovuoden 2014 
verotustiedot. Kunta on oikeutettu valtionosuuden tasauslisään, jos sen laskennallinen 
verotulo asukasta kohden on tasausrajaa pienempi. Tasoitusraja on 91,86 %. 
 
Valtionosuuksien vertailu vuosina 2012 – 2016 
 

Toimiala (1 000 eur.) 2012 2013 2014 2015 2016 

Verotulon tasaus 2 088 2 399 2 658 2 626 2 500 

Peruspalvelujen valtionosuus 7 230 7 163 7 217 6 780 7 016 

Valtionosuusjärjestelmämuutoksen tasaus -49 -49 -49 0 0 

Muut opetus- ja kulttuuritoimen valtionosuudet -972 -885 -903 -618 -454 

Yhteensä   8 297 8 628 8 923 8 788 9 062 

Harkinnanvarainen valtionosuuden korotus  420 315 0 0 

Yhteensä   8 297 9 048 9 238 8 788 9 062 

 
VEROTULOT VUOSINA 2013–2016  

Tulovero 

Hartolan kunnan tuloveroprosentti vuonna 2016 oli 21,50. Tuloveroa kertyi yhteensä 
7.156.745,07 euroa. Se oli -439.255 euroa vähemmän kuin vuonna 2015 ja -136.255 euroa 
vähemmän kuin talousarviossa oli arvioitu. Arviossa käytettiin Kuntaliiton syksyllä 2015 
julkaisemaa kuntien veroennuskehikkoa.  

Kunnallisverotuksessa vähennysten määrä on riippuvainen veronmaksajan tulotasosta. 
Puhutaan efektiivisestä veroasteesta joka on maksuunpannun kunnallisveron suhde 
ansiotuloihin. Vähennykset painottuvat alemmille tulotasoille, jolloin efektiivinen veroaste on 
alhaisempi. Kuntien tuloveroprosentit (nimellinen veroaste) ei näin ollen vastaa todellista 
veroastetta kunnissa.  

Hartolan kunnan efektiivinen veroaste tuloveroprosentilla 21,50 oli 13,69 vuonna 2016. Koko 
maan kuntien tuloveroprosentti oli keskimäärin 19,75 ja efektiivinen veroprosentti 14,94. 

Yhteisövero ja kiinteistövero 

Yhteisöveroa oli arvioitu kertyvän 1.039.000 euroa vuonna 2016. Lopullinen yhteisöveron 
tuotto oli 1.232.336,93 euroa eli kertymä oli 193.336,93 euroa arvioitua suurempi.  

Yhteisövero jaetaan kunnille yritystoimintaeränä ja metsäeränä. Veroa tilitetään kuntien jako-
osuuteen siinä suhteessa kun kunnan yritykset ovat maksaneet yhteisöveroa eri kunnissa 
sijaitsevilta yrityksiltä paikkakunnan toimipisteen henkilöstön määrän mukaan. Metsäerä 
lasketaan metsäkeskusten bruttokantorahatulojen perusteella alueelle kuuluville kunnille 
talousmetsähehtaarin mukaan. Suojeltujen metsien verokompensaatio määritellään erikseen 
ja se sisältyy metsäerään. Metsähallituksen maksama yhteisövero-osuus jaetaan metsäerän 
osana. 
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Kiinteistöveroa tilitettiin kunnalle 1.352.231,37 euroa ja sitä oli arvioitu kertyvän 1.353.000 
euroa. 

Verotulojen vertailu vuosina 2012 – 2016: 

Tuhatta euroa 2012 2013 2014 2015 2016 

Kunnallisvero 7 288 7 397 7 632 7 596 7 157 

Yhteisövero 734 962 1 126 1 285 1 232 

Kiinteistövero 1 185 1 226 1 331 1 338 1 352 

Yhteensä   9 207 9 585 10 089 10 219 9 741 

Muutos ed. vuoteen -502 378 504 130 -479 

Muutos prosentti -5,70 % 4,11 % 5,26 % 1,29 % -5 % 

Tuloveroprosentti 20,5 % 21,0 % 21,5 % 21,5 % 21,5 % 

 
Väestön kehitys 
 
Hartolan kunnan virallinen asukasmäärä 31.12.2016 oli 2926, kun vuotta aiemmin väestöä oli 
2983 henkeä. Väestö väheni vuoden aikana 57 hengellä eli 2,0 %.  Syynä oli luonnollinen 
väestön väheneminen (-43), syntyvyyden jäädessä 11 lapseen.  Väkiluku vähenee myös 
tulevina vuosina, koska syntyvyys jää selvästi alle kuolleisuuden. Kuntaan muutti vuoden 
2016 aikana 184 henkeä ja kunnasta pois muutti 184 henkeä, jolloin muuttotase oli 0. 
Maahanmuuttajia kirjattiin yhteensä 16. Ulkomaalaisten kansalaisten osuus väestöstä on 2,0 
%. 
 
Kunnan kumulatiivinen asukasmäärän vähenemä vuosina 1.1.2006–31.12.2016 on ollut 638 
henkeä. Väestön väheneminen johtuu väestön ikärakenteesta, pienestä syntyvyydestä ja 
muuttotappiosta. 
 
Eri ikäryhmien osuus väestöstä jakautuu seuraavasti : 
 
0-14 -vuotiaiden osuus väestöstä on 9,9 % 
15-64 -vuotiaiden osuus väestöstä on  54,35 % 
yli 64 -vuotiaiden osuus väestöstä on  35,7 % 
 
 
Elinkeinorakenne 
 
Viimeisin tilastokeskuksen vahvistama tieto kunnan elinkeinorakenteesta on saatavissa 
vuodelta 2013. Sen mukaan alkutuotannon osuus elinkeinoista oli 16,5%, jalostuselinkeinojen 
osuus oli 25,1% ja palveluelinkeinojen osuus oli 56,9 %. Hartolassa työpaikkoja on 1152 kpl ja 
omassa asuinkunnassa työssäkäyvien osuus on 72,4 %. Työllisyysaste on 63,9 %. 
Työpaikkaomavaraisuus on 104,5 %. 
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 Työllisyys 
 
Päijät-Hämeen maakunnan kunnissa oli työttömiä työnhakijoita vuoden 2016 joulukuun 
lopussa 25 016 henkeä, työttömien määrä kasvoi vuodentakaisesta 8870 hengellä. Hartolan 
työttömyystilanne koheni hieman vuonna 2016. Työttömiä työnhakijoita oli vuoden 2016 
lopussa 13,4 % työvoimasta (edellisenä vuonna 15,7%). Työttömiä työnhakijoita oli 173 
henkeä (edellisenä vuonna 199) vähentyen -2,3 %. 
  
Päijät-Hämeen nuorisotyöttömyysluvut ovat parantuneet kaikissa muissa kunnissa paitsi 
Hartolassa ja Kärkölässä. Tammikuussa alle 25-vuotiaiden osuus työttömistä oli korkein 
Lahdessa (22,8 %) ja alhaisin Hollolassa (14,2 %). Hartolassa nuoria työttömiä oli 19 henkeä 
eli 21,7 % (+3,2 prosenttiyksikköä) joulukuussa 2015 18 nuorta.  
 

 
 
Pitkäaikaistyöttömiä eli yli vuoden työttömänä olleita oli Päijät-Hämeessä 8619 , mikä on 73 
vähemmän (-0,8%) kuin edellisvuonna.  Hartolassa pitkäaikaistyöttömien määrä oli 43 
henkeä vuoden 2016 lopussa, kun heitä oli vuotta aikaisemmin 41 henkeä.  
  
Joulukuun lopussa 2016 avoimena olleiden työpaikkojen määrä oli Päijät-Hämeessä 1945  ja 
lisääntymistä edellisestä vuodesta oli 326 paikkaa. Hartolan avointen työpaikkojen määrä oli 
joulukuussa 2016 yhteensä 33 paikkaa ja enimmillään oli avoimena 52 työpaikkaa lokakuussa 
2016. 
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1.5 Arvio todennäköisestä tulevasta kehityksestä 
 
Vuoden 2016 lopulla kunta pyysi selvityksen Perlacon Oy:ltä Hartolan kunnan talouden 
tilanteesta ja arvion siitä, kuinka kunta selviytyy taloudellisesti sote- ja maakuntauudistuksen 
jälkeen. 
 
Perlacon perustaa näkemyksensä väestöstä tilastokeskuksen arvioon, joka ennustaa Hartolan 
asukasluvun laskevan edelleen, mutta väestön vähenemisen tasoittuvan. Kunnan työikäisen 
väestön määrän ennakoidaan kuitenkin laskevan edelleen, jonka heikentää verotettavan tulon 
määrää. Lasten määrän ennakoidaan laskevan, millä on suuri vaikutus vuoden 2019 jälkeen 
kunnan saamaan valtionosuuteen. Ikääntyvän väestön määrän tilastollinen huippu osuu 
vuosiin 2025-2030, mutta sitä koskevat sotekustannukset siirtyvät valtion rahoituksen piiriin. 
Hartolan huoltosuhde on vielä maan keskitason tuntumassa, mutta kasvaa huomattavasti 
maan keskitasoa nopeammin. Ikääntyminen johtaa sote-maakuntaratkaisun toteutumisen 
jälkeen erityisesti vain verotettavan tulon alenemaan. Valtionosuusjärjestelmä tukee jatkossa 
90%:sti kaikkein nuorimpia ikäryhmiä. 
 
Kuntaan jäävät soteuudistuksen jälkeen yleishallinto, tekninen toimi, sivistystoimi ja 
hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen sekä kuntakonserni tytäryhtiöineen, joiden 
kustannusten kasvu on ollut sote-palveluita hitaampaa ja ennakoitavampaa. Tämän lisäksi 
kunnan toimintakate tulee olemaan huomattavasti aiempaa pienempi, eikä siihen kohdistu 
juurikaan kasvua. Laesterän tekemän analyysin mukaan Hartolan kuntaan jäävissä 
palveluissa on tarveperusteisesti tarkasteltuna sopeutumisen varaa vuosina 2018-2025, 
ottaen huomioon kunnalle jäävän verorahoituksen.  
 
Kun sote-maakunta uudistus toteutuu, Hartolassa poistuu nettomenoja 12,69 milj. euroa, 
jolloin kuntaan jää 27 % menoista. Soteen liittyviä valtionosuuksia vähenee 6,69 milj. euroa. 
Kunnan tulovero alenee 12,30 prosenttiyksikköä 9,2 %:iin, jonka vaikutus vuoden 2016 
tasossa on noin -4,23 miljoonaa euroa.  Koko maan tasolla kuntien yhteisöveroista siirretään 
500 miljoonaa euroa sote-alueille, jonka vaikutus kunnassa on noin -410 000 euroa. Soten 
valtionosuudet siirtyvät ja järjestelmään tulee muutoksia. Vaikutus kunnassa vuoden 2016 
tasolla on 8,16 miljoonaa euroa. Hartola häviää lopullisessa muutoksessa -22/asukas, joka on 
vuoden 2016 tasolla  -70.000 euroa/v. Muutos on niin pieni, että siirtymäajan tasauksella ei 
ole tällä tietoa vaikutusta Hartolaan.  Muutos vastaa Hartolassa 0,17 veroprosenttiyksikön 
tuottoa. 
 
Suurimman riskin Hartolalle aiheuttaa Hartolan kunnan sekä konsernin nettolainakanta, joka 
ylittää selvästi maan samankokoisten kuntien keskitason. Tästä syystä olisi erittäin tärkeää, 
että vuosien 2016-2018 aikana talous on tasapainossa ja tilinpäätösten vuosikatteet 
kattaisivat lainalyhennykset ja investointien omahankintamenot. Näin toimien kunta pystyisi 
vähentämään velkataakkaa ennen vuoden 2019- sote-maakuntauudistusta ja parantamaan 
tulevien vuosien taloudellista kantokykyä.  
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1.6 Kunnan henkilöstö 
 
Kunnan henkilöstömäärä oli tilinpäätösvuoden lopussa 108 henkeä, joista vakinaisia oli 92 ja 
määräaikaisia 16.  Henkilöstön määrä on edelliseen vuoteen verrattuna noussut muutamalla 
henkilöllä.  Maksettujen palkkojen ja palkkioiden kokonaissumma vuonna 2016 oli 3.383.828 
euroa.  
 
Kunnan henkilöstö 31.12.2016 
 
  Vuosi 2015 Vuosi 2016 

Toimiala Vakinaiset Määräaik. Yhteensä Vakinaiset Määräaik. Yhteensä 

Kunnanhallitus 7 2 9 8 1 9 

Sivistyslautakunta 39 15 54 52 11 63 

Ympäristölautakunta 2 0 2 2 1 3 

Tekninen lautakunta 37 5 42 30 3 33 

Yhteensä 85 22 107 92 16 108 

 
Henkilöstön rakenne sukupuolen mukaan 
 
Kunta-alan henkilöstön sukupuolirakenne on naisvaltainen ja valtakunnallisesti naisia on 
keskimäärin 80 % henkilöstöstä. Hartolassa naisten osuus koko henkilöstömäärästä on 75%.   
 
 
Henkilöstörakenne sukupuolen 
mukaan toimialoittain v. 2016 

Naisia yht. Pros. Miehiä yht. Pros. 

Kunnanhallitus 7 6,5 % 2 1,8 % 

Sivistyslautakunta 55 50,9 % 8 7,4 % 

Ympäristölautakunta 2 1,8 % 1 1 % 

Tekninen lautakunta 18 16,7 % 15 13,9 % 

Koko henkilöstö 82 75,9% 26 24,1 % 

Kunta-ala 2015   80,0 %  20,0 % 

 
Hartolan kunnan henkilöstön ikärakenne vastaa yleistä kunnallista ikärakennetta.  
Kuntien henkilöstön keski-ikä oli 45,8 vuotta vuonna 2015. Henkilöstön keski-ikä on kunta-
alalla korkeampi kuin muilla työmarkkinasektoreilla.   Hartolan kunnassa vakinaisen 
henkilöstön keski-ikä vuonna 206 oli 49,77 vuotta.  Suurin ryhmä on 50-59 vuotta (47 
henkeä)  43,55 % -osuudella ja toiseksi suurin ryhmä on 40-49  -vuotta (27 henkeä) 25,0 %:n  
osuudella. Alle 30 -vuotiaita työntekijöitä oli 4.   
 
Kunnan henkilöstöpolitiikan haasteena on uusien ja nuorten työntekijöiden rekrytointi, 
työntekijöiden työkyvyn ylläpitäminen ja työssä viihtymisen edistäminen, jotta 
mahdollisimman moni jatkaisi työssä varsinaiseen eläkeikään saakka.  Hartolan kunnan 
henkilöstön vähäinen vaihtuvuus kertoo vahvasta sitoutumisesta paikkakuntaan ja 
työpaikkaan.  
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Henkilöstön määrä sopimusaloittain  
 
Hartolan kunnan henkilöstöön sovellettavat virka- ja työehtosopimukset ovat kunnallinen 
yleinen virka- ja työehtosopimus, kunnallisen opetusalan henkilöstön virka- ja 
työehtosopimus sekä kunnallisen teknisen henkilöstön virka- ja työehtosopimus. Kunnallisen 
tuntipalkkaisen henkilöstön työehtosopimuksen piiriin ei kuulu ketään.   
 
Koko henkilöstö jakautui sopimusaloittain v. 2016 seuraavasti 
 

Työehtosopimus  31.12.2016       Vakinaiset Koko kunta 

Kunnallinen yleinen virka- ja työehtosopimus KVTES,   37 47 

josta perhepäivähoitajaliitteen piirissä on     3 3 

Kunnallinen opetushenkilöstön virka- ja työehtosopimus OVTES 20 24 

Kunnallinen teknisen henkilöstön virka- ja työehtosopimus TS 32 34 

Vakinaiset ja määräaikaiset yhteensä     92 108 

 
Poissaolot 
 
Poissaolojen syyt ja määrä vaihtelevat pienessä henkilöstössä runsaastikin vuosittain. 
Työnantajan näkökulmasta poissaolojen syyt, kuten äitiyslomat ja perhevapaat sekä 
vuorotteluvapaa ja kuntoutus ovat normaaleja elämäntilanteesta johtuvia ja yhteiskunnan 
tukemia työssä poissaolon syitä. Työnantajan myöntämä oikeus koulutukseen voidaan nähdä 
myös investointina työntekijän osaamiseen. Sairauspoissaolojen määrän muutoksen 
perusteella on arvioitu henkilöstön hyvinvoinnin tilaa ja siinä tapahtuneita muutoksia. 
Sairauspoissaolojen määrä on kasvanut aikaisempiin vuosiin verrattuna. 
 
Henkilöstön poissaolot syineen vuosina 2016-2014 ovat seuraavat (kalenteripäiviä): 
 

Keskeytyksen syy 2016 2015 2014  

Vuorotteluvapaa 360 153 121  

Kuntoutus 0 27 0  

Sairausloma 1430 987 1 009  

Palkaton virkavapaa 54 503 498  

Opintovapaa 0 0 0  

Koulutus 215 223 124  

Perhepoliittiset vapaat 366 301 328  

 
Palkattomaan virkavapauteen sisältyy myös vuonna 2014 aloitettu talkoovapaakokeilu ja sitä 
vuonna 2016 pidettiin 54 päivää. 
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Työkyky ja terveys 
 
Lakisääteiset työterveyspalvelut on hankittu sopimusperusteisesti 1.5.2010 lukien 
Työterveys Oy Wellamolta.  Työterveyshuollon I korvausluokan kustannuksia, joista Kela 
korvaa 60 % lakisääteisen työterveyshuollon kustannuksista, joita on kertynyt 20.860 euroa. 
Niihin saadaan Kelalta korvausta 10.647 euroa. Korvausluokan II kustannuksia on kertynyt 
11.167 euroa, joista Kela korvaa 50 % eli 5.584 euroa.  
 
Työterveyshuollon käytössä on tyky-palaverit, joissa on mukana työterveyslääkäri, 
työntekijän ja työnantajan edustajat. Niiden tarkoituksena on sopia yhteistoiminnassa 
asioista, jotka edistävät työntekijän työssä jaksamista ja kuntoutumista. Hartolan kunnassa on 
käytössä myös päihdeongelmista kärsiville hoitoonohjausmalli. 
 
Eläkkeet ja eläkkeelle siirtyminen 
 
Vanhuuseläkkeelle siirtyi yksi henkilö vuonna 2016. Henkilöstön eläkepoistuma oli edellisenä 
vuonna 3 henkilöä. Eläkkeelle siirtymisen ruuhkavuodet ovat 2016-2020, joiden kuluessa 
lähes 20 henkilöä saavuttaa eläkeiän. Kunta on edistänyt osa-aikaeläkkeen käyttöönottoa, jos 
se on arvioitu hyväksi ratkaisuksi sekä työntekijän että työnantajan näkökulmasta. Osa-
aikaeläkkeellä oli vuoden lopussa viisi työntekijää.   
 
Kunnat ovat Kuntien eläkevakuutuksen jäsenyhteisöjä.  KuEL maksut koostuvat 
palkkaperusteisesta maksusta, eläkemenoperusteisesta maksusta ja varhaiseläke-
menoperusteisesta maksusta. Palkkaperusteista eläkemaksua maksavat sekä työntekijä että 
työnantaja kaikesta työstä, josta karttuu eläkettä työntekijälle 18 ikävuodesta 68 ikävuoteen 
saakka.  
 
Työnantajan palkkaperusteinen KuEL -eläkemaksu vuonna 2016 oli 17,10 %.  Myös silloin, 
kun työntekijä tekee työtä eläkkeellä ollessaan, maksetaan palkkaperusteista maksua, koska 
eläkkeelläkin tehdystä työstä karttuu uutta eläkettä 68-vuotiaaksi saakka.  
 
Eläkemenoperusteista eläkemaksua maksavat ne työnantajat, joiden ennen vuotta 2005 
palveluksessa olleille työntekijöille on kalenterivuoden aikana maksettu eläkettä. 
Eläkemenoperusteista eläkemaksua ei aiheudu 1.1.2005 jälkeen tehdystä työstä. 
 
Kuntien eläkevakuutus jakaa kunnille eläkemenoperusteisia maksuja sen mukaan, kuinka 
paljon ao. kunnan palvelun perusteella maksetaan vuoden 2004 loppuun mennessä 
karttuneita eläkkeitä.  Sellaiset kunnat, joiden palveluksesta kukaan ei ole jäänyt eläkkeelle tai 
sellainen jäsenyhteisö, joka on perustettu 1.1.2005 jälkeen, ei maksa eläkemenoperusteista 
maksua lainkaan.   
 
Työnantajat maksavat varhaiseläkemenoperusteista eläkemaksua työntekijöistä, jotka jäävät 
ensimmäistä kertaa joko työkyvyttömyyseläkkeelle, yksilölliselle varhaiseläkkeelle tai 
työttömyyseläkkeelle tai jotka alkavat saada määräaikaista työkyvyttömyyseläkettä eli 
kuntoutustukea. Varhaiseläkemaksu määräytyy maksussa olevien varhaiseläkkeiden 
perusteella. Varhemaksun suuruus on noin 1 % palkkasummasta. 
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Palkka- ja henkilöstökustannukset  
 
Henkilöstön palkkoihin käytettiin 3.383.827 euroa, joka oli 86.230 euroa enemmän kuin 
vuonna 2015. Henkilöstösivukulut olivat 1.304.505 euroa ja kokonaispalkkamenot olivat  
vuonna 2016 yhteensä 4.688.333 euroa ja vuonna 2015 ne olivat 4.640.611 euroa. Edelliseen 
vuoteen verrattuna henkilöstömenot nousivat yhteensä 47.724 euroa (1,03%).  
 
Palkkamenot vastuualueittain vuosina 2014-2016 

Henkilöstömenot yhteensä Vuosi 2014 Vuosi 2015 Vuosi 2016 

Keskusvaalilautakunta 4 275,96 € 6 309,14 €  

Tarkastuslautakunta 1 855,68 € 1 012,91 € 954,14 € 

Yleishallinto 637 478,69 € 494 183,40 € 526 451,27 € 

Perusturva 361 934,31 € 344 097,82 € 307 129,03 € 

Sivistyslautakunta 2 742 544,25 € 2 587 135,60 € 2 503 128,34 €  

Tekninen lautakunta 999 858,84 € 1 142 609,82 € 1 278 363,34 € 

Ympäristölautakunta 88 734,10 € 65 262,30 € 72 306,81 € 

Yhteensä 4 836 681,83 € 4 640 610,99 € 4 688 332,93 € 

 
Työhyvinvointi 
 
Työsuojelupäällikkönä on vuonna 2016 ollut tekninen johtaja Taneli Rasmus. 
Yhteistyötoimikunta on kokoontunut vuonna 2016 kolme kertaa. 
Kehityskeskusteluja esimiehen ja työntekijän välillä on käyty säännöllisesti vuosittain kaikilla 
osastoilla. Työhyvinvointiin on vuosittain varattu talousarvioon 5000 euron 
kokonaismääräraha, jota on käytetty yhteistyötoimikunnan linjausten mukaisesti. Vuonna 
2016 henkilöstö sai valita liikuntaseteleitä tai liikuntamajan kuntokortin tai osallistumisen 
yhteiseen retkeen/ aktiivisuusrannekkeen.  
 
 

1.6 Arvio merkittävimmistä riskeistä ja epävarmuustekijöistä 
 

Uuden kuntalain tavoitteena on vahvistaa sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan asemaa 
kunnassa ja kuntakonsernissa sekä yhdenmukaistaa sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan 
järjestämistä. Kunnat velvoitetaan arvioimaan asianmukaisesti omaa toimintaansa ja siihen 
mahdollisesti liittyviä riskejä. Lainmuutoksen mukaan sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan 
operatiivinen vastuu on kunnanhallituksella ja kunnanjohtajalla. 
 
Kuntalain 90 § mukaan kunnan ohjausvälineenä on hallintosääntö, jossa annetaan tarpeelliset 
määräykset hallinnon ja talouden tarkastuksesta sekä sisäisestä valvonnasta ja 
riskienhallinasta. Sisäisestä valvonnasta ja riskienhallinnasta on lisäksi voimassa, mitä 
kuntalain 14 § sekä kunnan hallintosäännössä ja muissa ohjeissa ja määräyksissä on sanottu. 
Kunnan toimintakertomukseen tulee sisällyttää selvitys sisäisen valvonnan ja 
riskienhallinnan järjestämisestä sekä keskeisistä johtopäätöksistä (Kuntalaki 115.1 §). 
 



         HARTOLAN KUNTA                    tilinpäätös 2016 
                          Hartolassa on hyvä elää! 
 

 

20 

 

Riskit konsernin sisällä 
 
Tavoitteiden toteutuminen, varojen käytön valvonta, tuloksellisuuden arvioinnin 
pätevyys ja luotettavuus 
 
Käyttötalouden ulkoiset ja sisäiset menot toteutuivat 91,4 % ja tulot 102,6 %. Toimintakate 
toteutui 88,6 %. Valtuusto myönsi vuoden 2016 talousarvion käyttötalouteen lisätalousarvion 
maahanmuuttajien perusopetusta varten 200.800 euron lisämäärärahan. Talousarvion 
toteutumisen näkökulmasta voidaan arvioida, että varojen käytön valvonnassa on onnistuttu. 
 
Itä-Hartolan vesiosuuskunnan takausvastuu 
 
Itä-Hartolan vesiosuuskunnalle annetun takauksen seurauksena realisoitui yhteensä 
1.016.326,56 euron suuruinen takausriski vuonna 2014, kun vesiosuuskunta hakeutui 
konkurssiin. Kunta oli antanut vuonna 2008 omavelkaisen takauksen Itä-Hartolan 
vesiosuuskunnalle, joka ryhtyi rakentamaan alueelle vesi- ja jätevesijärjestelmää. Itä-Hartolan 
vesiosuuskunnan kohtaloksi koitui kassakriisi vuonna 2012. Talousvaikeuksien takana oli 
liian vähäinen liittyjämäärä ja laajalle alueelle rakennettu verkosto pitkine etäisyyksineen, 
joka tuli ennakoitua kalliimmaksi.  
 
Kunta kiisti Itä-Hartolan takausvastuusta sen osan, joka liittyi vesiosuuskunnan ja pankin 
väliseen koronvaihtosopimukseen. Nordea totesi, että koronvaihtosopimus ei kuulu 
takausvastuun piiriin ja palautti kunnalle runsaat 82.433,01 euroa vuonna 2014 eli osuuden, 
jolla kunta oli jo maksanut pankille vesiosuuskunnan puolesta koronvaihtosopimusta vuonna 
2013. 
 
Kunta hankki Itä-Hartolan vesihuoltoverkoston runkoverkoston konkurssipesältä Hartolan 
kunnan omistukseen siten, että kauppa tehtiin 5.2.2015. Ympäristöministeriön kannan 
mukaan kunnalla on velvollisuus valvoa ja tarvittaessa järjestää toiminta-alueen vesihuolto, 
mikäli osuuskunta lakkaa toimimasta. Valtuusto päätti 4.5.2015 Itä-Hartolan vesihuoltoalueen 
uudet liittymismaksut, josta valitettiin entisten osakkaiden toimesta hallinto-oikeuteen. Tästä 
syystä liittymissopimuksia ei voitu solmia. Yhteensä 45 asiakasta solmi kuitenkin väliaikaiset 
veden käyttösopimukset kunnan kanssa 2.11.2015 ja samalla 13 liittyjän liittymää suljettiin, 
koska väliaikaista sopimusta ei syntynyt. Valtuusto päätti lakkauttaa Itä-Hartolan vesihuollon 
toiminta-alueen 11.11.2015.  
 
Hallinto-oikeus kumosi päätöksellään kunnanvaltuuston päätöksen 4.5.2015 § 26 
(liittymismaksut) ja 15.6.2015 § 37 (taseyksikön perustaminen ja aloittavan taseen 
vahvistaminen). Kunnanhallitus valitti päätöksestä korkeimpaan hallinto-oikeuteen sillä 
perusteella, että vesihuoltolain 20 §:n mukaan kunnan tai yrityksen tulee kirjanpidossaan 
eriyttää vesihuolto muista toiminnoista. Hallinto-oikeuden päätös on kunnan käsityksen 
mukaan virheellinen siltä osin kuin on kumottu valtuuston päätös hyväksyä laskennallisesti 
eriytetty taseyksikkö.  
 
Kunnanvaltuusto päätti, että se myy Itä-Hartolan vesiosuuskunnan konkurssipesältä 
ostamansa verkoston osat 1.8.2017 mennessä, mikäli mahdollista.  
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Kunnanvaltuuston takausriskit toimiville vesiosuuskunnille ovat kaiken kaikkiaan 
vähentyneet huomattavasti, koska vesiosuuskunnat ovat pystyneet huolehtimaan 
lainanhoitovelvoitteistaan. Yhtä vesiosuuskuntaa lukuun ottamatta, lainoja lyhennettiin 
vuonna 2016. Takauksia oli vuoden 2015 lopussa yhteensä 679.683,40 euroa ja vuoden 2016 
lopussa enää 456.073,17 euroa. 
 
Takaukset tytäryhtiöille 
 
Rahoitusriskeistä huomattavimmat ovat kunnan 13,530 miljoonan euron takaukset Kiinteistö 
Oy Vasallille. Yhtiön tarjoamilla toimitiloilla on kuitenkin ollut positiivinen ja tavoiteltu 
vaikutus kunnan elinkeinotoimintaan. Suurin riski Vasallille ja kunnalle onkin 
yritystoiminnan supistuminen ja tilojen jääminen vaille vuokrausta. 
 
Vasallin suurimpien kiinteistöjen vuokrasopimukset ovat pohjautuneet pääomavuokriin. 
Riskien hallitsemiseksi Koy Vasalli on uudistanut kaikki vuokra- ja lainasopimukset muotoon, 
jossa vuokrataso ei vaihtele muuttuvissa suhdannetilanteissa, mikä paransi talouden 
ennakoitavuutta jo vuonna 2016. Kesäkuussa 2016 Vasalli sai uuden vuokralaisen PRT Pro 
Oy:n talotehtaan tiloihin, samaan aikaan kun Stora Enso Housing and Building päätti 
vuokrasuhteensa. Kaikkien toimitilojen vuokrausaste oli 95-98 %. 
 
Kiinteistöyhtiö Vasalli maksoi vuonna 2016 kokonaisuudessaan etuajassa kunnalle jäljellä 
olevan pääoman n.190.000 euroa saamastaan 300.000 euron pitkäaikaisesta (10 v.) lainasta, 
joka oli annettu Vasallille vuonna 2013. Kunnan ja Vasallin välillä ei ole enää keskinäisiä 
lainoja. Kunta on antanut omavelkaiset takauksen  Kiinteistöyhtiö Vasallin pääomaltaan 
2 943 034,52 euron lainoille ja täytetakauksen 10 587 413,53 euron lainoille. 
 
Koy Kuninkaanpitäjän talous ajautui pahoihin kannattavuusvaikeuksiin vuonna 2015, koska 
vuokra-asuntojen kysyntä väheni jyrkästi. Tämän seurauksena yhtiö päätti purkaa Toritiellä 
sijainneet 2 huonokuntoista kerrostaloa (49 asuntoa) huhtikuussa 2016. Kesäkuussa 2016 
valtuusto hyväksyi kunnan asumisen strategian, joka tuki osaltaan yhtiön 
tervehdyttämisohjelmaa.  
 
Purkamisen seurauksena vuokrausaste nousi syksyllä 83 %:iin, mutta vuokraustoiminnan 
kannattavuus on yhä heikohko ja yhtiön tulee jatkaa tervehdyttämistoimia yhtiöittämällä 
rivitalokiinteistöjä.  
 
Kiinteistöyhtiö on pyrkinyt myös rahoittajana olevan Valtionkonttorin vapaaehtoiseen 
saneerausohjelmaan siinä vielä onnistumatta. Kunnan panostukset yhtiön tervehdyttämiseen 
kasvoivat, kun kunta myönsi yhtiölle yhteensä 250.000 euron lainan keväällä 2016. Kunnan 
takausvastuut Kuninkaanpitäjän ottamista lainoista ovat yhteensä noin 2,981 milj. euroa. 
 
 
Itä-Hämeen kansansivistystyön säätiö 
 
Itä-Hämeen kansansivistystyön säätiö ajautui kannattavuusvaikeuksiin vuosien 2015-2016 
aikana, jolloin opiskelijamäärän väheneminen johti valtionosuuden takaisinperintään ja siitä 
aiheutui henkilöstön vähentämistä ja noin kuukauden pituinen henkilöstön lomautus talvella 
2017. Säätiön taloutta rasitti lisäksi korjausvelka sekä maalämpöinvestointi, johon oli tarvittu 
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vierasta pääomaa, ja jota varten säätiö oli saanut kunnan omavelkaisen takauksen vuonna 
2010. Takauksen pääoma on noin 113.000 euroa 31.12.2016. Säätiö on hakenut keväällä 2017 
valtuustolta suostumusta sille, että lainanlyhennysohjelmaa pidennetään yhdellä vuodella ja 
vuosi 2017 on lyhennysvapaa vuosi. 
 
Säätiö kävi neuvottelua kunnan kanssa syksyn 2016 aikana erilaisista toimintojen yhdistämis- 
ja yhteistyömahdollisuuksista, mutta ehdotukset eivät konkretisoituneet. Sen sijaan päätettiin 
aloittaa yhteinen kehittämishanke Kaikulanmäen alueen kaikkien toimijoiden elinvoiman 
nostamiseksi, joka valmistuu kesäkuuhun 2017 mennessä.  
 
Kunnan ja säätiön välistä suhdetta rasittaa myös kauppa, jolla kunta myi Linnahotellin 
säätiölle vuonna 2002. ”Kauppahinta maksetaan 50 vuoden aikana suoritettavin tasasuurin 
13.218,57 euron vuotuisin kuoletuksin, ja kuhunkin kuoletuserään sisältyy 1,5 % vuotuinen 
korko maksamattomalle pääomalle. Kaksi ensimmäistä vuotta on lyhennyksistä vapaata ja 
ensimmäinen kuoletuserä erääntyi maksettavaksi 30.11.2005.” Säätiö on lyhentänyt 
31.12.2016 mennessä Linna kiinteistön ostoon kohdistuvaa velkaa kunnalle 99.944,66 euroa 
ja maksamatta on 350.055, 34 euroa, jonka viimeinen maksuerä on 30.11.2052. 
Maksamattoman kauppahinnan vakuudeksi ostaja on luovuttanut vakuuden myyjälle pantiksi 
maksamattoman kauppahinnan pääoman, koron, viivästyskoron ja perimiskulujen 
maksamiseksi.  
 
Muut rahoitusriskit 
 
Maksuvaikeuksissa olevien asiakkaiden osalta saatavia perittiin yhteistyössä Intrum Justitian 
kanssa. Jälkiperinnän ansiosta kunta valvoo saamisensa vielä saatavan luottotappioksi 
kirjaamisenkin jälkeen.  
 
Lainakanta ja korkomenot 
 
Korkotaso pysyi edelleen matalana.  Kunnan lainojen korkomenot kasvoivat maltillisesti 
lainamäärän suhteessa.  Pitkäaikaista lainaa oli 11.802.782,76 euroa, lyhytaikaista 3.594.234 
euroa josta kuntatodistuksia oli 2.100.000 euroa. 
 
Kunnan lainakanta kasvoi vuonna 2016 ja se oli 31.12.2016 yhteensä 15.397.017 euroa, kun 
se edellisenä vuonna oli 14.152.351 euroa. 31.12.2016 lainaa oli 5262 € /asukas.   
 
Henkilöstöriskit 
 
Pieni henkilöstömäärä ja tähän liittyvät avainhenkilöriskit ovat tulleet Hartolassa tutuiksi. On 
tyypillistä, että työntekijä on ainoa hoitamiensa asioiden osaaja kunnassa. Uusia työntekijöitä 
rekrytoidaan harvoin ja pitkäaikaisille työntekijöille on kertynyt laaja tietopääoma. 
Tietopääoma voidaan menettää avainhenkilön menettämisen kautta. Riskit ilmenevät yleensä 
eläkkeelle siirtymisen tai virasta pois lähdön yhteydessä. Tietopääomaa ei pystytä siirtämään 
seuraajalle, koska tehtävien täyttöprosessi kestää useita kuukausia. Varahenkilöjärjestelmän 
luominen on haasteellista niukoilla henkilöresursseilla ja osittain jopa mahdotonta. Myös 
taloudelliset resurssit ovat rajallisia. Varahenkilöjärjestelmässä hyödynnetään osastojen 
välistä joustavaa yhteistyötä sekä naapurikuntia. 
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Ulkoistamisen riskit 
 
Tietopääoman menettäminen on riski myös julkisten palveluiden ulkoistamisessa. Kun 
kunnan vastuulle kuuluvan tehtävän hoitaa ulkopuolinen sopimuskumppani, on vaara, että 
tilaamisessa ja valvonnassa tarvittava osaaminen heikkenee. Lisäksi työssä kumuloituva tieto 
ei automaattisesti välity kunnan käyttöön. Riskiä voidaan pienentää huomioimalla 
sopimusten laadinnassa se, että kunta saa omistusoikeuden syntyvään tietoon ja palvelu on 
jatkossakin tasapuolisesti kilpailutettavissa.      
 
Jos ulkoistamisen kohteena olevalle toiminnalle ei ole paikallisesti toimivia markkinoita, ovat 
vaarana hintatasoon tai palveluiden laatuun liittyvät riskit. Riskiä voidaan hallita arvioimalla 
markkinat ennen ulkoistamiseen liittyviä päätöksiä.  
 
Sopimusriskit 
 
Kunta tekee vuosittain paljon sopimuksia ja osa niistä on pitkäaikaisia. Sopimusosaamisen 
ylläpitäminen on tärkeää. Jotta kunta voisi valvoa omia etujaan ja varautua velvoitteisiinsa, 
myös sopimusten hallinta tulee olla riittävällä ja ajanmukaisella tasolla.   
 
Sopimusehtojen noudattamista ja vanhentumisaikojen seurantaa on lisätty hallintokunnan ja 
taloushallinnon välisellä yhteistyöllä. Sopimusten parempaan valvontaan tulee kiinnittää 
entistä enemmän huomiota ja määräaikojen valvonta on oltava nimetyn henkilön vastuulla. 
Sopimukset tulee siirtää helposti löydettäväksi sähköiseen asianhallintajärjestelmään. 
  
Tietohallinnon riskit  
 
Tietohallinnon riskien hallinta on julkisyhteisöissä keskeistä. Tietohallinnosta on vastannut 
rakennustarkastaja. Vuoden 2014 lopussa BDO Audiator teki tietohallinnon tarkastuksen 
osana kunnan tilintarkastusta. 
 
BDO Audiatorin tarkastuksen (marraskuu 2014) jälkeen tehdyn kunnan selvityksen pohjalta 
on havaittu monialaisen ja –toimipaikkaisen toiminnan tuomina riskeinä tietoverkkojen 
riittävyys, dokumentoinnin vähäisyys, suuri eri toimittajien sovellusmäärä ja 
tietoturvaohjeistuksen puute. Vuonna 2015 on tehty selvitystyöt ja toteutuspäätökset 
tietoverkon kuntoon saattamisesta. Vuoden 2015 aikana on tehty tietohallinnon 
dokumentointia. 
 
Vuonna 2016 laadittiin suunnitelma palvelinratkaisuiden osalle ja dokumentoitiin 
verkkoympäristö. Toimenpiteillä saadaan aiempaa järjestelmällisemmin hallittua 
tietoverkkoihin ja palvelimiin liittyviä riskejä.  Vuonna 2017 päivitetään kunnan 
tietohallintostrategia ja tietoturvaan liittyvät ohjeistukset. 
 
Vakuutukset 

 
Kunnalla oli vuonna 2016 voimassaolevat toistaiseksi voimassa olevat lakisääteiset ja 
vapaaehtoiset vakuutukset Pohjola yhtiössä.  
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1.7 Ympäristötekijät   
 
Kunnassa ei ole laadittua ympäristöraporttia. 
 
Jätevedenpuhdistamon sähkö- ja prosessitekniikka saneerattiin vuosina 2008-2009 ja näin on 
varmistettu jätevedenpuhdistamon häiriötön toiminta ja pienennetty puhdistamon 
toimintaan liittyviä riskitekijöitä. Puhdistamon uusi ympäristölupa saatiin kesällä 2016. 
Puhdistamossa on esiintynyt ajoittain häiriöitä ja sen varmistaminen sekä tehostaminen 
aloitettiin vuoden 2016 loppupuolella. Puhdistamon tehostamiseen on varauduttu vuoden 
2017 talousarviossa. Puhdistamo purkaa vetensä ojan kautta Tainionvirtaan. 
Puhdistamolietteen käsittelyn hoitaa Joutsan Ekokaasu Oy.  
  
Puhtaan veden käyttövarmuutta ja kriisivalmiutta on varmistettu automaatioratkaisuilla ja 
varavoimahankinnoilla sekä poikkeusolojen suunnitelmilla. Vesitorni tarkastettiin vuonna 
2015. Hartolan kunnan vedenottamo hyödyntää taajamassa sijaitsevaa pohjavesialuetta. 
Vedenottamoita on ainoastaan yksi ja sen saastuminen tai ehtyminen johtaisi suuriin 
ongelmiin. Talousarviossa vuodelle 2017 varaudutaan toisen vedenottamon suunnitteluun ja 
luvan hakemiseen.  Varavoimaa on hankittu turvaamaan vedenhankintaa, jakelua ja 
puhdistusta. 
 
Tainionvirrassa on esiintynyt hyydepatoja ja niiden aiheuttamaa tulvintaa. Vastaavien tulvien 
muodostuminen on mahdollista jatkossa ja myös vakavampiin seurauksiin tulee varautua.  
 
Vt 4 voidaan katsoa riskitekijäksi, sillä siinä kulkevan liikenteen määrä on suuri ja tiellä 
liikkuu vaaralliseksi luokiteltuja aineita. Runsaassa tieliikenteessä on aina olemassa 
liikenneonnettomuus-vaara. Liikenneonnettomuuksia esiintyy Hartolassa asukaslukuun 
suhteutettuna maakunnassa eniten. 
 

2. SELONTEKO KUNNAN SISÄISEN VALVONNAN JÄRJESTÄMISESTÄ 
 

Kuntalain 14 §:n mukaan valtuuston tulee päättää omistajaohjauksen periaatteista ja 
konserniohjeesta, liikelaitokselle asetettavista toiminnan ja talouden tavoitteista ja sekä 
sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan perusteista. Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan 
johtamisen vastuu on kunnanhallituksella ja kunnanjohtajalla. Sisäisen valvonnan tulee 
perustua järjestelmälliseen ja dokumentoituun toimintatapaan. Sisäinen valvonta on osa 
kunnan johtamisjärjestelmää sekä kunnan johdon ja hallinnon työväline, jonka avulla 
arvioidaan asetettujen tavoitteiden toteutumista, toimintaprosesseja ja riskejä. Sisäisellä 
valvonnalla tarkoitetaan yleisesti kaikkia niitä toiminta- ja menettelytapoja, joilla 
tilivelvolliset ja muut esimiehet pyrkivät varmistamaan, että kunnan toiminta on taloudellista 
ja tuloksellista.  
 
Riskienhallinta on osa sisäistä valvontaa, ja sen tavoitteena on saada kohtuullinen varmuus 
organisaation tavoitteiden saavuttamisesta sekä toiminnan jatkuvuudesta ja 
häiriöttömyydestä. Kunta-laissa on annettu tilintarkastajan tehtäväksi tarkastaa, onko 
sisäinen valvonta järjestetty asianmukaisesti.  
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Säännösten, määräysten ja päätösten noudattaminen 
 
Hartolan kunnan toiminnassa on noudatettu voimassa olevia säännöksiä, määräyksiä ja 
päätöksiä. Toimielinten päätöksistä käsiteltiin muutamia oikaisuvaatimuksia. 
 
Hartolan kunta on valittanut 26.9.2016 korkeimpaan hallinto-oikeuteen ratkaistusta, jonka   
Hämeenlinnan hallinto-oikeus teki Itä-Hartolan vesiosuuskunnan taseyksikön perustamisesta 
ja liittymismaksusaamisista. Hartolan kunnan valitus kohdistuu Hämeenlinnan hallinto-
oikeuden ratkaisuun, joka liittyy kunnanvaltuuston päätöksistä 4.5.2015 § 21 ja § 26 ja 
15.6.2015 § 37 tehtyihin valituksiin.  Hartolan kunta vaatii, että hallinto-oikeuden päätös 
kumotaan siltä osin kuin Hartolan kunnanvaltuuston päätös 4.5.2015 § 26 (liittymismaksut) 
ja 15.6.2015 § 37 (taseyksikön perustaminen ja aloittavan taseen vahvistaminen) on kumottu. 
 
Riskienhallinnan järjestäminen 
 
Hartolan kunnan riskienhallintaohjelma on hyväksytty 2015. Päivitetty hallintosääntö tuli 
voimaan vuoden 2015 marraskuussa ja siinä on annettu tarpeelliset määräykset hallinnon ja 
talouden tarkastuksesta sekä sisäisestä valvonnasta ja riskienhallinnasta. Kunnan sisäisen 
valvonnan yleisohjeet on päivitetty vuonna 2014. Valtuusto on hyväksynyt Hartolan kunnan 
konserniohjeen vuonna 2008 ja sen päivittäminen on ajankohtaista. Hartolan kunnan 
asiakirjahallinnon ja arkistotoimen toimintaohjeen hyväksyttiin maaliskuussa 2016. 
 
Riskien kartoitus 
 
Riskienhallinnalla tarkoitetaan järjestelmällisiä menettelytapoja, joiden avulla  
 

- tunnistetaan ja kuvataan kunnan ja kuntakonsernin toimintaan liittyviä riskejä  
- arvioidaan riskien merkittävyyttä ja toteutumisen todennäköisyyttä sekä  
- määritellään toimintatavat riskien hallitsemiseksi, valvomiseksi ja raportoimiseksi.  

 
Riskienhallinnalla ennakoidaan, varaudutaan ja valmistaudutaan riittävin toimenpitein 
kaikkiin kuntaa uhkaaviin riskitekijöihin. Tämä edellyttää tarkkaa riskien kartoittamista, 
vastuunjakamista ja järjestelmällistä työtä riskien arviointiin, seurantaan ja hallitsemiseen. 
 
Kuntakonsernin riskit jaotellaan neljään pääryhmään, jotka ovat strategiset, taloudelliset ja 
toiminnalliset riskit sekä vahinkoriskit. Kaikkiin näihin ryhmiin voi kuulua sisäisiä tai ulkoisia 
riskejä. 
 
Hartolan kunnan tulosyksiköiden riskit kartoitetaan hyväksytyn riskienhallintaohjelman 
mukaisesti vuoden 2017 aikana. Riskienhallinnassa hyödynnetään vahinkoriskien osalta 
vakuutusyhtiön tarjoamia työkaluja. 
 
Arvio sisäisen tarkastuksen järjestämisestä 
 
Hartolan kunnassa ei ole järjestetty ulkopuolista sisäistä tarkastusta vuonna 2016. Sisäinen 
tarkastus on ollut osa normaalia toimintaa kunnan talous- ja henkilöstöhallinnon toimesta, 
joka kohdistuu kunnan kaikkiin hallintokuntiin ja toimintoihin. 
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3. TILIKAUDEN TULOKSEN MUODOSTUMINEN JA TOIMINNAN RAHOITUS 
 

3.1 Tilikauden tuloksen muodostuminen  
 

Tuloslaskelman tunnuslukujen laskentaperusteet: 
 
Toimintatuotot/toimintakulut, %= 100 *Toimintatuotot/(Toimintakulut – valmistus omaan 
käyttöön)  
Vuosikate/Poistot, %= 100 x Vuosikate/Poistot ja arvonalentumiset 
Vuosikate €/asukas= Vuosikate/Asukasmäärä 
 

TULOSLASKELMA JA SEN TUNNUSLUVUT     

    2016 2015 

    1 000 € 1 000 € 

       

Toimintatuotot  3043 2993 

Valmistus omaan käyttöön 3 47 

Toimintakulut  -20083 -20546 

Toimintakate  -17 037 -17 506 

Verotulot  9741 10219 

Valtionosuudet  9062 8789 

Rahoitustuotot ja -kulut    

  Korkotuotot 10 12 

  Muut rahoitustuotot 20 31 

  Korkokulut  -159 -178 

  Muut rahoituskulut 0 -2 

Vuosikate  1 637 1 364 

Poistot ja arvonalentumiset -656 -556 

Satunnaiset tuotot 566 0 

Satunnaiset kulut -1132 0 

Tilikauden tulos 415 808 

Tilinpäätössiirrot    

Tilikauden ylijäämä/alijäämä 415 808 

       

TULOSLASKELMAN TUNNUSLUVUT    

Toimintatuotot/Toimintakulut , % 15,2 % 14,6 % 

Vuosikate/Poistot, % 250 % 245 % 

Vuosikate, €/asukas 559 457 

Asukasmäärä   2926 2983 

 
Huomioitavaa tuloksen muodostumisessa 
 
Kirjanpitolautakunta on 14.11.2006 antanut yleisohjeen kunnan ja kuntayhtymän 
tuloslaskelman laatimisesta. Ohjeen mukaan kunnassa satunnaisiksi tuotoiksi ja kuluiksi 
katsotaan sellaiset tulot ja menot, jotka perustuvat kunnan tavanomaisesta toiminnasta 
poikkeaviin, kertaluonteisiin ja olennaisiin tapahtumiin.  
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Ne on perusteltua esittää omana ryhmänään vuosikatteen jälkeen, mikäli niiden määrä 
vuosikatteeseen suhteutettuna on olennainen. Näin vuosikatteen vertailtavuus eri vuosien 
välillä paremmin toteutuu.  
 
Tuloslaskelma ei sisällä kunnan sisäisiä tuottoja ja kuluja. Toimintatuottojen osuus 
toimintakuluista oli 15,2% . Toimintakulut vähenivät 0,463 milj. euroa vuoteen 2015 
verrattuna. Toimintakate, joka osoittaa verorahoituksen tarpeen kunnan toiminnan 
kattamiseen parani 0,469 milj. euroa. 
 
Verotulot pienenivät edelliseen vuoteen verrattuna 0,48 milj. euroa eli n. + % (- %). 
Valtionosuuksia saatiin 9,062 milj. euroa. Rahoitustuotot ja –kulut toteutuivat edelliseen 
vuoteen verrattuna lähes samansuuruisena. Suunnitelman mukaisia poistoja kirjattiin 0,656 
milj. euroa.  
 
Tilikauden tulos oli 0,415 milj. euroa (positiivinen). 
 

3.2 Toiminnan rahoitus 
 

Tulorahoitus (toiminnan rahavirta) oli vuonna 2016 0,987 milj. euroa. Tulorahoituksen 
korjauserissä toiminnan rahavirrasta poistetaan vuosikatteeseen sisältyvät pysyvien 
vastaavien hyödykkeiden myyntivoitot ja – tappiot, jotka siirretään alaspäin pysyvien 
vastaavien hyödykkeiden luovutustuloihin. Toiminnan ja investointien kassavirta oli -1,328 
milj. euroa.  
 
Investoinnit olivat 3 409 milj. euroa. Rahoitusosuuksia saatiin 0,932 milj. euroa 
investointeihin ja, tulorahoituksen korjauseriin kirjattiin tuloja myyntivoitoista 0,108 milj. 
euroa. Investointimenojen netto oli 3,104 milj. euroa. 
 
Investointien tulorahoitus, % 
= 100 * Vuosikate / Investointien omahankintameno 
 
Investointien tulorahoitus-tunnusluku määrittää osuuden, joka investointien 
omahankintahinnasta on rahoitettu tulorahoituksella. Jos luku on alle 100 %, niin 
investointeja täytyy rahoittaa pääomarahoituksella eli omaisuuden myynnillä, lainalla tai 
rahavarojen määrää vähentämällä. 
 
 Investointien tulorahoitus oli 70,7% vuonna 2016, joka tarkoittaa, että 29,3 % 
investoinneista rahoitettiin osittain omalla tulorahoituksella ja osittain otettiin vierasta 
pääomaa. 
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RAHOITUSLASKELMA JA SEN TUNNUSLUVUT     

   2016 2015 

   1 000 € 1 000 € 

Toiminnan rahavirta    

  Vuosikate 1 637 1 364 

  Satunnaiset erät, netto -566 0 

  Tulorahoituksen korjauserät -84 -231 

Investointien rahavirta    

  Investointimenot -3 409 -4 678 

  Rahoitusosuudet investointeihin 932 1 485 

  Pysyvien vastaavien hyödykkeiden    

  luovutustulot 162 263 

Toiminnan ja investointien kassavirta -1 328 -1 797 

      

Rahoituksen rahavirta    

Antolainauksen muutokset    

  Antolainasaamisten lisäykset 0 -10 

  Antolainasaamisten vähennykset 192 41 

Lainakannan muutokset    

  Pitkäaikaisten lainojen lisäys 2 601 3 016 

  Pitkäaikaisten lainojen vähennys -1 456 -1 582 

  Lyhytaikaisten lainojen muutos 100 500 

Oman pääoman muutokset    

Muut maksuvalmiuden muutokset    

  Toimeksiantojen varojen ja pääomien    

  muutokset -30 89 

  Vaihto-omaisuuden muutos 0 0 

  Saamisten muutos -551 6 

  Korottomien velkojen muutos -351 -23 

Rahoituksen rahavirta 505 2 037 

      

Rahavarojen muutos -823 240 

      

Rahavarat 31.12. 438 1 262 

Rahavarat 1.1. 1 262 1 022 

      

RAHOITUSLASKELMAN TUNNUSLUVUT    

Toiminnan ja investointien rahavirran    

kertymä 5 vuodelta, € -7 148 -5 859 

Investointien tulorahoitus, % 66 43 

Lainanhoitokate 1 1 

Kassan riittävyys, pv 6 17 

Asukasmäärä 2 926 2 983 
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Lainanhoitokate kertoo kunnan tulorahoituksen riittävyyden vieraan pääoman korkojen ja 
lyhennysten maksuun. Tulorahoitus riittää lainojen hoitoon, jos tunnusluvun arvo on 
suurempi kuin 1. Jos tunnusluvun arvo on alle 1, joudutaan vieraan pääoman hoitoon 
ottamaan lisälainaa, myymään omaisuutta tai vähentämään kassavaroja. Hartolan kunnan 
lainahoitokyky oli 1 vuonna 2016. 
 
Kassan riittävyys pv = 365 x Kassavarat / Kassasta maksut 
 
Kunnan maksuvalmiutta kuvataan kassan riittävyytenä päivissä. Tunnusluku ilmaisee, 
monenko päivän kassasta maksut voidaan kattaa kunnan rahavaroilla. Rahavaroihin 
lasketaan rahoitusarvopaperit sekä rahat ja pankkisaamiset. Kassasta maksut kootaan 
seuraavista tilikauden tuloslaskelman ja rahoituslaskelman eristä:  
 
Tuloslaskelmasta:  
Toimintakulut - Valmistus omaan käyttöön  
Korkokulut  
Muut rahoituskulut  
 
Rahoituslaskelmasta:  
Investointimenot  
Antolainojen lisäys  
Pitkäaikaisten lainojen vähennys (lyhennykset) 
 
 

3.3 Rahoituslaskelma ja sen muutokset 
 

Kunnan rahoituksen rakennetta kuvataan taseen ja siitä laskettavien tunnuslukujen avulla. 
Rahoitusasemassa tilikaudella tapahtuneet muutokset kuten sijoitukset, pääoman lisäykset ja 
palautukset käyvät ilmi rahoituslaskelmasta. 
 
Toimintakertomuksessa tasetiedot tulee esittää siten eriteltynä, että niistä voidaan laskea 
taseen tunnusluvut. Toimintakertomuksen tasetarkastelu voidaan tehdä miljoonan tai 
tuhannen euron tarkkuudella. Kuntajaoston taseen laatimisesta antaman yleisohjeen 
mukaisesti tarkemmin eritelty, sentin tarkkuudella laadittu tase esitetään tasekirjan 
tilinpäätöslaskelmat osassa. 
 

Taseen tunnuslukujen laskentaperusteet: 
 
Omavaraisuusaste, % 
= 100 * (Oma pääoma + Poistoero ja vapaaehtoiset varaukset) / (Koko pääoma - Saadut 
ennakot) 
 
Kaavassa koko pääoma tarkoittaa taseen vastattavien loppusummaa. Omavaraisuusaste 
mittaa kunnan vakavaraisuutta, alijäämän sietokykyä ja sen kykyä selvitä sitoumuksista 
pitkällä tähtäyksellä.  Omavaraisuuden hyvänä tavoitetasona voidaan pitää kuntatalouden 
keskimääräistä 70 %:n omavaraisuutta, 50 %:n tai sitä alempi omavaraisuusaste merkitsee 
kuntataloudessa merkittävän suurta velkarasitetta. 
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TASE JA SEN TUNNUSLUVUT               

VASTAAVAA 2016 2015 VASTATTAVAA 2016 2015 
    1 000 € 1 000 €     1 000 € 1 000 € 

A PYSYVÄT VASTAAVAT 20 647 19 071 A OMA PÄÄOMA 6 172 5 757 

I Aineettomat hyödykkeet 13 8 I Peruspääoma 5530 5 530 

   Aineettomat oikeudet 0 0 II Arvonkorotusrahasto  0 

   Tietokoneohjelmistot 13 8 III Muut omat rahastot  0 

      IV Edell. tilikausien yli-/alijäämä 227 -581 

II Aineelliset hyödykkeet 16 762 15 065 V Tilikauden yli-/alijäämä 415 808 

   Maa- ja vesialueet 4216 4 216        

   Rakennukset 10610 7 504 B POISTOERO JA VAPAA-    

   Kiinteät rakenteet ja laitteet 1765 1 755   EHTOISET VARAUKSET  0 

   Koneet ja kalusto 104 118        

   Muut aineelliset hyödykkeet 60 58 C PAKOLLISET VARAUKSET 160 136 

   Ennakkomaksut ja keskener.hank. 7 1 414        

      D TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT 135 178 

III Sijoitukset 3 872 3 998    Valtion toimeksiannot 0 0 

   Osakkeet ja osuudet 3872 3 998    

Lahjoitusrahastojen 
pääomat 135 178 

             

B TOIMEKSIANTOJEN VARAT 21 34 E VIERAS PÄÄOMA 17 751 16 856 

   Valtion toimeksiannot 0 0 I Pitkäaikainen 12 613 11 504 

   Lahjoitusrahastojen erityiskatteet 21 34    Lainat rah.- ja vak.laitoksilta 10753 9 496 

         Lainat julkisyhteisöiltä 1050 1 200 

C VAIHTUVAT VASTAAVAT 3 550 3 824    

Liittymismaksut ja muut 
velat 765 765 

I Vaihto-omaisuus 1 1    Siirtovelat 45 43 

   Aineet ja tarvikkeet 1 1        

      II Lyhytaikainen 5 138 5 352 

II Saamiset 3 111 2 561    Lainat rah.- ja vak.laitoksilta 3444 3 306 

  Pitkäaikaiset saamiset 708 1 024    Lainat julkisyhteisöiltä 150 150 

   Myyntisaamiset 8 8    Saadut ennakot 68 76 

   Lainasaamiset 250 0    Ostovelat 908 1 179 

   Muut saamiset 450 1 016    

Liittymismaksut ja muut 
velat 108 92 

  Lyhytaikaiset saamiset 2 403 1 537    Siirtovelat 460 549 

   Myyntisaamiset 768 646        

   Lainasaamiset 10 32 VASTATTAVAA YHTEENSÄ 24 218 22 928 

   Muut saamiset 1564 797        

   Siirtosaamiset 61 62 TASEEN TUNNUSLUVUT    

      Omavaraisuusaste, % 25,56 25,19 

III Rahoitusomaisuusarvopaperit 0 0 Suhteellinen velkaantuneisuus, % 80,93 76,11 

      Kertynyt ylijäämä, 1 000 € 642 227 

IV Rahat ja pankkisaamiset 438 1262 Kertynyt ylijäämä, €/asukas 219,41 76,10 

      Lainakanta 31.12., 1000 € 15 397 14 152 

VASTAAVAA YHTEENSÄ 24 218 22 928 Lainakanta 31.12. €/asukas 5 262 4 744 

      Lainasaamiset, 1000 € 27 211 

          Asukasmäärä 2926 2 983 
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Taseen tunnuslukujen laskentaperusteet: 
 
Omavaraisuusaste, % 
= 100 * (Oma pääoma + Poistoero ja vapaaehtoiset varaukset) / (Koko pääoma - Saadut 
ennakot) 
 
Kaavassa koko pääoma tarkoittaa taseen vastattavien loppusummaa. Omavaraisuusaste 
mittaa kunnan vakavaraisuutta, alijäämän sietokykyä ja sen kykyä selvitä sitoumuksista 
pitkällä tähtäyksellä.  Omavaraisuuden hyvänä tavoitetasona voidaan pitää kuntatalouden 
keskimääräistä 70 %:n omavaraisuutta, 50 %:n tai sitä alempi omavaraisuusaste merkitsee 
kuntataloudessa merkittävän suurta velkarasitetta. 
 
Suhteellinen velkaantuneisuus, % 
= 100 * (Vieras pääoma - Saadut ennakot) / Käyttötulot 
 
Tunnusluku kertoo, kuinka paljon kunnan käyttötuloista tarvittaisiin vieraan pääoman 
takaisinmaksuun. Tunnusluvun osoittajaan merkitään tarkasteluvuoden tilinpäätöksen koko 
vieras pääoma vähennettynä saaduilla ennakkomaksuilla. Käyttötulot muodostuvat tilikauden 
toimintatuotoista, verotuloista ja käyttötalouden valtionosuuksista. 
 
Suhteellinen velkaantuneisuus on omavaraisuusastetta käyttökelpoisempi tunnusluku 
kuntien välisessä vertailussa, koska pysyvien vastaavien hyödykkeiden ikä, niiden arvostus tai 
poistomenetelmä ei vaikuta tunnusluvun arvoon. 
 
Mitä pienempi velkaantuneisuuden tunnusluvun arvo on, sitä paremmat mahdollisuudet 
kunnalla on selviytyä velan takaisinmaksusta tulorahoituksella. 
  
Lainakanta 31.12. 
= Vieras pääoma - (Saadut ennakot + Ostovelat + Siirtovelat + Muut velat) 
 
Kunnan lainakannalla tarkoitetaan korollista vierasta pääomaa.  Lainakantaan lasketaan 
tällöin koko vieras pääoma vähennettynä saaduilla ennakoilla sekä osto-, siirto-, ja muilla 
veloilla.   
 
Lainat €/asukas 
 
Asukaskohtainen lainamäärä lasketaan jakamalla lainakanta tilinpäätösvuoden 
päättymispäivän mukaisella kunnan asukasmäärällä.  
 
Lainasaamiset 31.12. 
 
Pysyviin vastaaviin merkityt antolainat kunnan omistamien tai muiden yhteisöjen 
investointien rahoittamiseen.  
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4. KOKONAISTULOT JA MENOT 
 

 

Kokonaistulojen ja –menojen laskelma on koottu sekä tuloslaskelmasta että rahoituslaskelmasta. 

Laskelma ei sisällä kunnan sisäisiä menoja eikä tuloja. 

 

 

KUNNAN KOKONAISTULOT JA -MENOT           

    1 000 €      1 000 € 

TULOT  MENOT    

Toiminta  Toiminta    

  Toimintatuotot 3 043   Toimintakulut 20 083 

  Verotulot 9 741   ./. Valmistus omaan käyttöön -3 

  Valtionosuudet 9 062   Korkokulut 159 

  Korkotuotot 10   Muut rahoituskulut 0 

  Muut rahoitustuotot 20   Satunnaiset kulut 1 132 

  Satunnaiset tuotot 566   Tulorahoituksen korjauserät   

  Tulorahoituksen korjauserät     Pakollisten varausten muutos   

  ./. Pysyvien vastaavien      ./. 
Pakollisten varausten 
lis./väh. 8 

   hyödykkeiden luovutusvoitot -108    ./. Pysyvien vastaavien hyödyk-   

Investoinnit      keiden luovutustappiot 84 

  Rahoitusosuudet investointimenoihin 932 Investoinnit   

  Pysyvien vastaavien hyödykkeiden    Investointimenot 3 410 

  luovutustulot 162 Rahoitustoiminta   

Rahoitustoiminta    Antolainasaamisten lisäykset 0 

  Antolainasaamisten vähennykset 192   Pitkäaikaisten lainojen vähennys 1 456 

  Pitkäaikaisten lainojen lisäys 2 601   Lyhytaikaisten lainojen vähennys 100 

  Lyhytaikaisten lainojen lisäys 100   Oman pääoman vähennys 0 

  Oman pääoman lisäykset 0        

Kokonaistuotot yhteensä 26 321 Kokonaismenot yhteensä 26 429 

 

Täsmäytys:  
 
Kokonaistulot – Kokonaismenot = 26 321 – 26 429 = -108 
Muut maksuvalmiuden muutokset – Rahavarojen muutos = -932 – (-824) = -108 
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5. KUNTAKONSERNIN TOIMINTA JA TALOUS 

5.1 Yhdistelmä konsernitilinpäätökseen sisältyvistä yhteisöistä 
 

Hartolan kunta ja sen määräysvallassa olevat tytäryhteisöt (yli 50 %) muodostavat 
kuntakonsernin, jossa on neljä osakeyhtiötä ja yksi säätiö. Kaikki tytäryhteisöt on yhdistelty 
konsernitilinpäätökseen. Konsernitilinpäätöksessä käsitellään lisäksi viisi kuntayhtymää.  
 
Tytäryhteisöt, omistus yli 50 %  Kunnan omistusosuus Yhdistely 
    % 
 
Kiinteistö Oy Kuninkaanpitäjä  100   100 % 
Kiinteistö Oy Vasalli   100   100 % 
As Oy Vuorilaakso   72,50   100 % 
Hartolan Matkailu Oy (lopetettu 2016) 55,81  0 % 
Jorma Virtasen säätiö   100  100 % 
Kuntayhtymät 
 
Päijät-Hämeen sosiaali- ja terveydenhuollon 
kuntayhtymä   1,929  1,929% 
Päijät-Hämeen koulutuskonserni  0,90  0,90 % 
Vaalijalan kuntayhtymä   1,23  1,23 % 
Itä-Suomen päihdehuollon kuntayhtymä 0,45  0,45 % 
Päijät-Hämeen liitto   1,52  1,52 % 
 
Osakkuusyhteisöt, omistus 20-50 % 
 
As Oy Yrittäjäkerho   34  34 % 
As Oy Sahakankaanmäki   41  41 % 
As Oy Yölintu   24,50  24,50 % 
 
YHDISTELMÄ KONSERINTILINPÄÄTÖKSEEN SISÄLTYVISTÄ YHTEISÖISTÄ 

       
          Yhdistelty konsernitilinpäätökseen 
Tytäryhteisöt     Yhdistetty (kpl) Ei yhdistetty (kpl) 
  Yhtiöt        

   

Kiinteistö- ja 
asuntoyhtiöt 3   

           
  Säätiöt    1   
           
Kuntayhtymät    5   
Osakkuusyhteisöt       3 
Yhteensä     9 3 

 
Valtuusto linjaa uuden kuntalain 46 §:n mukaan kuntastrategiassa kunnan omistajapolitiikan. 
Siinä määritellään millaista omaisuutta kunta hankkii ja missä tehtävissä ja hankkeissa kunta 
on mukana omistajana ja sijoittajana.  



         HARTOLAN KUNTA                    tilinpäätös 2016 
                          Hartolassa on hyvä elää! 
 

 

34 

 

Omistajaohjaus tarkoittaa uuden kuntalain 46 § mukaan toimenpiteitä, joilla kunta omistajan 
tai jäsenenä myötävaikuttaa yhtiön ja muun yhteisön hallintoon ja toimintaan. 
Omistajaohjauksella huolehditaan siitä, että kunnan omistaman yhteisön hallinnossa ja 
toiminnassa otetaan huomioon kunnan toiminnalle asetetut tavoitteet. 
 
Kunnan tytäryhteisön toimintaa ja konserniohjauksesta on määräykset kuntalain 47 §:ssä. 
Omistajaohjauksella on huolehdittava siitä, että kunnan tytäryhteisön toiminnassa otetaan 
huomioon kuntakonsernin kokonaisetu. Kunnan tytäryhteisön toiminnassa on otettava 
huomioon myös yhteisön toimialan edellyttämä riittävä talouden ja liiketoiminnan 
asiantuntemus. Hartolan kunnan konserniohje on tullut voimaan 1.5.2008. Vaikka 
konserniohje ei ole uuden kuntalain vastainen, se on syytä päivittää uuden kuntalain 
vaatimusten mukaiseksi. 
 

5.2 Olennaiset konsernia koskevat tapahtumat 
 

Kiinteistö Oy Kuninkaanpitäjä 
 
 
Kiinteistö Oy Kuninkaanpitäjä on Hartolan kunnan 100 % omistama osakeyhtiö, jolla on 31 
kiinteistöä ja yhteensä 131 asuntoa, joita se vuokraa edelleen. Asuntojen keskikoko on 56 m2. 
Asuntojen vuokrausaste laski vuosina 2014-15  85 % :sta 63 %:iin, joka johti siihen, että yhtiö 
ajautui taloudellisiin vaikeuksiin vuoden 2015 aikana.  Taustalla on väkiluvun väheneminen ja 
liian suuri asuntojen kokonaistarjonta suhteessa kysyntään.  
 
Talven 2015- 2016 aikana haettiin määrätietoisesti toimintatapoja yhtiö sopeuttamiseksi 
muuttuvaan markkinaan. Rahoittajien ja kunnan kanssa käytyjen neuvottelujen pohjalta yhtiö 
laati itselleen tervehdyttämisohjelman, jonka periaatteiden mukaisesti yhtiön toimintaa on 
tehostettu. Seuraavassa tervehdyttämisohjelman pääkohdat: 
 
1. Asuntojen määrä/käyttöasteen nostaminen.  

- Asuntojen määrän vähentäminen purkamalla (Toritie 12 ja 14, 49 asuntoa). 
- Asuntojen laadun parantaminen tehokkaammalla kunnostamisella. 

 
Käyttöaste on noussut 63 %  =>  83% 
 
2. Asuntojen myynti/muuttaminen omistusasunnoiksi 

Yhtiö tulee myyntitarkoituksessa yhtiöittämään 2005 rakennetun 16 asunnon 
rivitalokiinteistön ja yhtiöittää/myy golf-kentän läheisyydestä 5 asunnon rivitalon. 

 
Vaikutus käyttöasteeseen ja etenkin rahoitusrakenteeseen. 
 
3. Lainajärjestelyt 

Yhtiöllä on kolme rahoittajaa, Valtiokonttori, OP-Pohjola ja Hartolan kunta.  
Asuntojen vähenemisen myötä lainojen hoitokulut sopeutetaan odotettavissa olevaan 
kassavirtaan. Käytännössä tarkoittaa laina-aikojen jatkamista. 
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Hartolan kunnanvaltuusto on hyväksynyt yhtiön tervehdyttämiseen tähtäävän asumisen 
kehittämisen strategian elokuussa 2016.  
 
Kunta pyrkii omilla toimenpiteillään edistämään yhtiön talouden tervehdyttämistä 
suunnittelukaudella. Kunta on tukenut 100.000 eurolla yhtiön toimintaedellytyksiä 
korottamalla osakepääomaa ja lisäksi antamalla yhtiölle lainaa. 
 
Yhtiö jatkaa määrätietoisesti tervehdyttämisohjelman toteuttamista tavoitteena saada vuoden 
2017 aikana tehtyä lainajärjestelyjä ja yhtiöitettävien kiinteistöjen perustamisasiakirjat 
valmiiksi. 
 
 
Kiinteistö Oy Vasalli 
 
 
Koy Vasalli on Hartolan kunnan elinkeinopoliittisten hankkeitten toteuttaja, jonka strateginen 
tavoite on madaltaa yrityksien kynnystä luoda tai kehittää toimintaansa Hartolassa. 
Käytännössä tarkoittaa toimitilojen vuokraamista yrityksille. 
        
Keskeinen haaste yhtiön toiminnassa on turvata vuokrauksen jatkuvuus olevien vuokralaisten 
kanssa ja varautua mahdollisiin muutoksiin. 
 
Taloudellisessa mielessä olennaista on saada rahoituskulut ja vuokratuotot synkronoimaan 
niin että yhtiö itse sekä sen vuokralaiset pystyisivät suunnittelemaan pitkäjänteisesti 
toimintansa ja taloutensa.  
 
Riskien hallinta : 
 

- Luodaan yleisen taloustilanteen vaihteluja tasaava talousmalli, jonka pohjana ovat 
pitkäaikaiset, tilanteessa elävät vuokrasopimukset, jotka vastaavat rahoituskulujen 
muutoksiin.  

- Yritysten tilanteiden tuntemuksen kautta ennakoidaan tulevaa ja reagoidaan nopeasti 
näköpiirissä oleviin tilanteisiin. 

- Olla aktiivisesti yhteydessä rahoittajiin ja ennakoidaan näköpiirissä olevat muutokset 
sekä erilaisilla rahoittajien tarjoamilla korkojohdannais- ja korkosuojaussopimuksilla 
tasata vaihteluja. 

- Vahinkotilanteiden riskiä minimoidaan riittävän kattavilla vahinkovakuutuksilla, joka 
käytännössä tarkoittaa kiinteistöjen täysarvovakuutuksia. 

 
Perustietoja: 
 Vuokrattavia tiloja        51.139 m² 

Vuokralaisia                    28 
Käyttöaste                    98 % 

 
Vasallin käyttöaste on aina ollut korkea  (95-98 %) ja takavuosien annuiteettilainojen ja 
markkinakorkosidonnaisten vuokrasopimuksien epäsuhta  on saatu korjattua,  jonka 
seurauksena vuosi 2016 oli Vasallin osalta varsin vakaa. Vuosi 2017 näyttää myös etenevän 
ennakoidusti olettaen ettei radikaaleja muutoksia vuokralaistilanteeseen tule. 



         HARTOLAN KUNTA                    tilinpäätös 2016 
                          Hartolassa on hyvä elää! 
 

 

36 

 

5.3 Selonteko konsernivalvonnan järjestämisestä 
 

Konsernivalvonnassa on erotettava kuntakonsernin yhteisöjen operatiivinen, jatkuva 
valvonta, jonka vastuu kunnassa on viranhaltijoilla. Konsernivalvonnasta vastaa 
kunnanjohtaja ja kunnanhallitus. Konsernivalvonnassa ei ole havaittu merkittäviä puutteita 
vuoden 2015 aikana. Valvonta on ollut jälkikäteistä, ei niinkään ennakoivaa ja 
suunnitelmallista.  
 
Kunnanhallitus valitsee toimikaudekseen, joka on kaksi (2) vuotta, edustajat eri 
osakeyhtiöiden yhtiökokouksiin. Yhtiökokous valitsee yhtiöiden hallitukset, ellei 
yhtiöjärjestyksessä ole muuta määrätty.  
 
Kuntayhtymien yhtymävaltuustoihin valitsee Hartolan kunnan edustajat myös valtuusto 
toimikaudekseen eli neljäksi vuodeksi, ellei valintatavasta ole kuntayhtymän 
perussopimuksessa muuta määrätty. Kuntayhtymien valtuustot valitsevat kyseisen 
kuntayhtymän hallituksen jäsenet. 
 
Toimivallan ja –vastuunjako konserniohjauksessa 
 
Kunnalla on kaksi merkittävää tytäryhteisöä eli Kiinteistö Oy Kuninkaanpitäjä ja Kiinteistö Oy 
Vasalli. Ohjeiden anto tytäryhteisölle on ollut riittävää kertomusvuoden aikana.  
 
Konsernitavoitteiden asettaminen 
 
Kiinteistö Oy Kuninkaanpitäjä toteuttaa kunnan asuntopolitiikkaa ja huolehtii kunnan vuokra-
asuntojen vuokraustoiminnasta.  Yhtiön toiminta on luonteeltaan sosiaalista 
vuokraustoimintaa ja yhtiön tavoite ei ole voiton tavoittelu.  
 
Riskien hallinta tytäryhteisöissä 
 
Vuonna 2007 on laadittu riskianalyysi Hartolan kunnan takauksista Kiinteistö Oy Kurpan ja 
Kiinteistö Oy Vasallin osalta. Vuonna 2008 Kiinteistö Oy Kurppa on fuusioitunut Kiinteistö Oy 
Vasalliin. 
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5.4 Konsernitilinpäätös ja sen tunnusluvut 
 

HARTOLAN KUNTAKONSERNI TULOSLASKELMA   

     

  vuosi 2016 vuosi 2015 

     

Toimintatuotot 14 141 403,07 14 037 037,06 

Toimintakulut -29 814 776,34 -30 125 332,48 

Osuus osakkuusyhteisöjen voitosta 0,00 0,00 

Toimintakate -15 673 373,27 -16 088 295,42 

     

Verotulot 9 741 313,37 10 219 256,92 

Valtionosuudet 9 061 734,00 8 788 591,00 

     

Rahoitustuotot ja - kulut    

  Korkotuotot 14 375,25 12 833,45 

  Muut rahoitustuotot 27 733,94 35 582,20 

  Korkokulut -353 171,86 -394 300,82 

  Muut rahoituskulut -6 370,45 -10 671,49 

Rahoitustuotot ja - kulut yhteensä -317 433,12 -356 556,66 

     

Vuosikate 2 812 240,98 2 562 995,84 

Poistot ja arvonalentumiset    

  Suunnitelman mukaiset poistot -1 737 533,12 -1 632 178,41 

  Tilikauden yli-/alipariarvot 0,00 0,00 

  Satunnaiset erät -566 272,38 -1 554,57 

  Arvonalentumiset    

     

Tilikauden tulos 508 435,48 929 262,86 

     

Tilinpäätössiirrot 34 306,06 -5 327,74 

Vähemmistöosuudet -36 680,86 -36 716,55 

Tuloksen oikaisuerät    

Tilikauden ylijäämä 506 060,68 887 218,57 

     

     

     

TULOSLASKELMAN TUNNUSLUVUT    

Toimintatuotot/Toimintakulut, % 47,43 46,60 

Vuosikate/Poistot. % 161,85 157,03 

Vuosikate,  €/asukas 961,12 859,20 

Asukasmäärä 31.12 2926 2983 
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HARTOLAN KUNTAKONSERNI RAHOITUSLASKELMA    

     

  2016 2015 

Toiminnan rahavirta    

  Vuosikate 2 812 240,98 2 562 995,84 

  Satunnaiset erät -566 272,38 0,00 

  Tulorahoituksen korjauserät -50 674,05 -206 386,35 

Investointien rahavirta    

   Investointimenot -3 833 920,77 -5 200 236,50 

   Rah.osuudet iv. menoihin 960 639,50 1 503 279,85 

   Pysyvien vastaavien hyödykkeiden luovutustulot 209 454,25 335 131,73 

Toiminnan ja investointien rahavirta -468 532,47 -1 005 215,43 

     

Rahoituksen rahavirta    

Antolainauksen muutokset    

   Antolainasaamisten lisäykset -671,68 169 216,03 

   Antolainasaamisten vähennykset 192 420,35 8 638,75 

Lainakannan muutokset    

   Pitkäaikaisten lainojen lisäys 2 615 507,37 2 848 975,96 

   Pitkäaikaisten lainojen vähennys -2 278 773,16 -2 584 377,00 

   Lyhytaikaisten lainojen muutos -30 668,80 560 645,43 

Oman pääoman muutokset 72 647,96 -55 007,32 

Muut maksuvalmiuden muutokset    

   Toimeksiantojen varojen ja pääomien muutos -30 200,43 77 824,59 

   Vaihto-omaisuuden muutos 3 794,11 -3 222,70 

   Saamisten muutos -629 775,20 -51 665,81 

   Korottomien velkojen muutos -549 803,17 29 600,46 

Rahoituksen rahavirta -635 522,65 1 000 628,39 

     

Rahavarojen muutos -1 104 055,12 -4 587,04 

     

Rahavarat  31.12. 1 805 305,54 2 912 166,13 

Rahavarat  1.1.  2 909 360,66 2 916 753,17 

  -1 104 055,12 -4 587,04 

     

     

RAHOITUSLASKELMAN TUNNUSLUVUT    

Investointien tulorahoitus, % 105,6 76,2 

Lainanhoitokate 1,2 1,0 

Kassan riittävyys, pv 18,2 27,6 
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HARTOLAN KUNTA KONSERNITASE  
       

VASTAAVAA  2016 2015 

PYSYVÄT VASTAAVAT    

  Aineettomat hyödykkeet    

   Aineettomat oikeudet 50 333,65 59 920,42 

   Muut pitkävaikutteiset menot 4 112,13 6 030,97 

    54 445,78 65 951,39 

  Aineelliset hyödykkeet    

   Maa- ja vesialueet 5 233 564,81 5 226 637,32 

   Rakennukset 29 406 076,38 26 764 423,53 

   Kiinteät rakenteet ja laitteet 1 810 405,39 1 790 833,83 

   Koneet ja kalusto 475 957,59 479 585,19 

   Muut aineelliset hyödykkeet 134 803,51 142 562,94 

   Ennakkomaksut ja keskeneräiset 77 082,06 1 695 726,23 

    37 137 889,74 36 099 769,04 

  Sijoitukset    

   Osakkuusyhteisöosuudet 491 830,53 490 060,90 

   Muut osakkeet ja osuudet 853 935,51 904 702,55 

   Muut lainasaamiset 30 960,34 67 646,54 

   Muut saamiset 380 452,53 387 875,48 

    1 757 178,91 1 850 285,47 

       

Pysyvät vastaavat yhteensä 38 949 514,43 38 016 005,90 

       

TOIMEKSIANTOJEN VARAT 47 464,11 75 513,42 

       

VAIHTUVAT VASTAAVAT    

  Vaihto-omaisuus 100 703,27 104 514,92 

       

  Saamiset     

   Pitkäaikaiset saamiset 910 380,00 1 225 450,88 

   Lyhytaikaiset saamiset 3 356 257,58 2 413 625,04 

    4 266 637,58 3 639 075,92 

       

  Rahoitusarvopaperit 465 765,70 520 638,19 

       

  Rahat ja pankkisaamiset 1 339 539,84 2 391 527,94 

       

  VAIHTO- JA RAHOITUSOMAISUUS YHT 6 172 646,39 6 655 756,97 

       

VASTAAVAA YHTEENSÄ 45 169 624,93 44 747 276,29 
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HARTOLAN KUNTA KONSERNITASE  
       

VASTATTAVAA 2016 2015 

  OMA PÄÄOMA    

   Peruspääoma 5 530 210,15 5 530 210,15 

   Yhdistysten ja säätiöiden peruspääomat 411 987,54 411 987,54 

    Arvonkorotusrahasto 0,00 0,00 

    Muut rahastot 500 112,45 493 777,28 

    Ed.tilikausien yli/-alijäämä 145 635,03 -740 254,23 

    Tilikauden yli/-alijäämä 506 060,68 887 218,57 

  Oma pääoma yhteensä 7 094 005,85 6 582 939,31 

  VÄHEMMISTÖOSUUDET 36 680,86 36 716,55 

  VARAUKSET    

   Kertynyt poistoero 88 624,70 55 706,38 

   Vapaaehtoiset varaukset 437 697,19 491 872,62 

   Pakolliset varaukset 388 016,03 331 628,75 

      914 337,92 879 207,75 

       

  TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT 190 649,07 248 900,00 

       

  VIERAS PÄÄOMA    

   Pitkäaikainen    

   Pitkäaikainen korollinen vieras p-oma 27 459 403,58 26 899 545,72 

   Pitkäaikainen koroton vieras p-oma 810 595,69 807 977,43 

   Lyhytaikainen    

   Lyhytaikainen korollinen vieras p-oma 5 406 425,99 5 478 539,45 

   Lyhytaikainen koroton vieras p-oma 3 257 525,97 3 813 450,08 

   Vieras pääoma yhteensä 36 933 951,23 36 999 512,68 

       

    VASTATTAVAA YHTEENSÄ 45 169 624,93 44 747 276,29 

       

   Yhdistysten ja säätiöiden peruspääoma:   

   Jorma Virtasen Säätiö 411.987,54 euroa   

       

   Konsernitaseen tunnusluvut    

   Omavaraisuusaste, % 17,81 16,76 

   Suhteellinen velkaantuneisuus, % 112,11 111,97 

   Kertynyt ylijäämä (alijäämä), 1000 € 652 147 

   Kertynyt ylijäämä (alijäämä), €/asukas 222,73 49,27 

   Konsernin lainakanta 31.12., 1000 € 32 866 32 378 

   Konsernin lainat,€/asukas 11232 10854 

   Konsernin lainasaamiset 31.12., 1000 € 31 68 

    Kunnan asukasmäärä 2 926 2 983 
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6. TILIKAUDEN TULOKSEN KÄSITTELY JA TALOUDEN TASAPAINOTTAMIS-
TOIMENPITEET 
 

6.1 Tilikauden tuloksen käsittely 
 

Kunnanhallituksen on kuntalain 110 §:n 3 momentin mukaan tehtävä toimintakertomuksessa 
tai sen antamisen yhteydessä esitys tilikauden tuloksen käsittelystä ja talouden 
tasapainottamista koskevista toimenpiteistä.  
 
Kunnanhallitus esittää valtuustolle tilikauden tuloksen käsittelystä seuraavaa: 
 

• Vuoden 2016 ylijäämä on 414.945,42 euroa, joka kirjataan omaan pääomaan 
ylijäämätilille.  Kirjauksen jälkeen kunnalla on taseessa 31.12.2016 ylijäämää 642.242,89 
euroa. 

 

Kuntalain 115 § mukaan toimintakertomuksessa on tehtävä selkoa talouden 
tasapainottamisen toteuttamisesta tilikaudella sekä voimassa olevan taloussuunnitelman ja 
toimenpideohjelman riittävyydestä talouden tasapainottamiseksi, jos kunnan taseessa on 
kattamatonta alijäämää. 
 

6.2 Talouden tasapainottamistoimenpiteet 
 
Hartolan kunnalla vuoden 2016 tuloksen perusteella taseessa on 642.242,89 euroa ylijäämää. 
Vuoden 2017 talousarvio on laadittu 131.864 euroa ylijäämäiseksi kuten myös 
suunnitelmavuodet 2018- ja 2019.  Mikäli vuoden 2017 aikana ilmenee, että talous tästä 
huolimatta kääntyy alijäämäiseksi, ryhdytään heti tarvittaviin toimenpiteisiin, jotka kuvataan 
talouden tasapainottamiseksi talousarvion laadinnan yhteydessä. 
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TALOUSARVION TOTEUTUMINEN 
 

1. SEURANTAA KOSKEVA SÄÄNTELY 
 

Kunnan toiminnassa ja taloudenhoidossa on noudatettava talousarviota (KuntaL 110 §). 
Toteutumisvertailussa seurattavia asioita ovat toiminnallisten tavoitteiden, määrärahojen ja 
tuloarvioiden toteutuminen. 
 
Toteutumisvertailusta on käytävä ilmi onko menot, tulojen lisäksi, muutoin rahoitettu 
talousarviossa määritellyllä tavalla (113 §). Muulla rahoituksella tarkoitetaan tällöin 
rahavarojen käyttöä ja muita maksuvalmiuden muutoseriä rahoituslaskelmassa.  
 
Talousarviossa on tase, tuloslaskelma, rahoituslaskelma, taseen, tuloslaskelman ja 
rahoituslaskelman liitteenä olevat tiedot, talousarvion toteutumisvertailu, toimintakertomus 
ja konsernitilinpäätös. Toteutumisvertailussa annetaan tietoja kunnan varainkäytöstä kunnan 
päättäjille, asukkaille ja sidosryhmille. Toteutumisvertailu laaditaan sillä tarkkuustasolla, jolla 
valtuusto on määrärahat ja tuloarviot hyväksynyt.  
 
Toimintakertomuksen laatimisesta vastaa kunnanhallitus (kl 115 §).  
 
Toteutumisvertailuun otetaan alkuperäinen talousarvio, talousarviomuutokset, muutettu 
talousarvio ja toteuma sekä poikkeama muutetun talousarvion ja toteuman välillä. 
Taloudellisten ja toiminnallisten tavoitteiden toteutuminen esitetään tulosaluetasolla. 
 
Hartolan kunnanvaltuusto on vahvistanut määrärahat ja tuloarviot seuraaville tulosalueille: 
 
Vaalit 
Hallinnon ja talouden tarkastus 
Keskushallinto 
Elinkeinotoimi 
Sosiaali- ja terveystoimi 
Sivistystoimi 
Peruskoulutus 
Vapaa sivistystyö 
Keskiasteen koulutus 
Päivähoito 
Ruokahuolto 
Tekninen toimi 
Ympäristötoimi 
Kunnanvaltuusto on vahvistanut määrärahat ja tuloarviot investointiosassa seuraaville 
hankkeille: 
Irtain omaisuus 
Talonrakennus 
Julkinen käyttöomaisuus 
Vesilaitos 
Viemärilaitos 
Itä-Hartolan vesihuolto 
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2. TAVOITTEIDEN TOTEUTUMINEN 
 

Talousarvion toteutuminen 
 
Kunnan toiminnassa ja taloudenhoidossa on noudatettava talousarviota (Kuntal 110 § 5. mom 
). Toteutumisvertailussa seurattavia asioita ovat toiminnallisten tavoitteiden ja määrärahojen 
sekä tuloarvioiden toteutuminen.  
 
Toteutumisvertailussa on lisäksi käytävä ilmi, onko menot, tulojen lisäksi rahoitettu 
talousarviossa määrätyllä tavalla. 
 
Toteutumisvertailun laadinnasta ovat vastanneet kunnanhallitus, tilivelvolliset toimielimet, 
sekä viran- ja toimenhaltijat. Selvitys tavoitteiden toteutumisesta kunnassa ja 
kuntakonsernissa on annettu toimintakertomuksen toteutumisvertailuosassa. 
Toteutumisvertailussa on mukana alkuperäinen talousarvio, talousarviomuutokset, muutettu 
talousarvio ja toteuma sekä poikkeama muutetun talousarvion ja toteutuman välillä. 
 
Valtuuston hyväksymien tavoitteiden toteutuminen kunnan eri toimialueiden osalta on 
selvitetty toimintakertomuksessa. Kunnanvaltuuston vahvistamia määrärahoja ja niiden 
sitovuustasoja ei ylitetty vuonna 2016. Sivistyslautakunta sai valtuustolta lisämäärärahan 
200.800 euroa uutena toimintana aloittaneen maahanmuuttajien perusopetuksen 
järjestämiseen vuonna 2016.  
 

3. KÄYTTÖTALOUS 

3.1 Vaalit 
 
Toiminnan kuvaus 
 
Keskusvaalilautakunnan tehtävänä on kunnan keskusvaalilautakunnalle ja äänestysalueiden 
vaalilautakunnalle sekä vaalitoimikunnille kuuluvien lakisääteisten tehtävien hoitaminen 
sisältäen kunnallisvaalit, europarlamenttivaalit ja valtiolliset vaalit. 
 
Vuonna 2016 ei ollut vaaleja.  

Vaalit Toteuma 
2015 

Alkuperäinen 
TA 2016 

TA 2016 + 
muutos 

Toteuma 
2016 Poikkeama 

Toimintatuotot       

* Ulkoiset tulot 5 441    0 

* Sisäiset tulot       

Toimintakulut       

* Ulkoiset menot -6 928    0 

* Sisäiset menot -63    0 

Toimintakate -1 550 0 0 0 0 

* Poistot     0 

* Vyörytykset     0 

* Laskennalliset erät -87    0 

Kokonaiskustannukset -1 637 0 0 0 0 
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3.2 Hallinnon ja talouden tarkastus 
 

Toiminta-ajatus 
 
Tarkastuslautakunnan toiminta perustuu kuntalain 9 luvun mukaisiin tehtäviin. Lautakunnan 
keskeisenä tehtävänä on arvioida, ovatko valtuuston asettamat toiminnalliset ja taloudelliset 
tavoitteet toteutuneet.  
 
Tarkastuslautakunta suorittaa pääosin ulkoista valvontaa ja antaa tarvittaessa ohjeita sisäisen 
valvonnan toteuttamisesta kunnassa. Tarkastuslautakunta valmistelee kunnanvaltuuston 
päätettävät hallinnon ja talouden tarkastusta koskevat asiat.  
 
Toiminnallisten tavoitteiden toteutuminen  
 
Tarkastuslautakunta kokoontuu puheenjohtajan kutsusta lautakunnassa valmistellun 
viitteellisen aikataulun mukaisesti. Tarkastuslautakunta keskittyy kokouksissaan hankkimaan 
tietoa hallintokuntien toiminnasta ja tavoitteista sekä niiden toteutumisesta. Tilintarkastus 
keskittyy kuntalain mukaisten tehtävien ohella tarkastamaan niitä alueita, jotka ovat 
lautakunnan arviointikäyntien kohteena. Tilintarkastusyhteisönä toimi BDO Oy ja 
tilintarkastajana Jorma Kesä. Tarkastuslautakunta on kokoontunut 6 kertaa vuonna 2015. 
 

Hallinnon ja talouden 
tarkastus 

Toteuma 
2015 

Alkuperäinen 
TA 2016 

TA 2016 + 
muutos 

Toteuma 
2016 Poikkeama 

Toimintatuotot       

* Ulkoiset tulot     0 

* Sisäiset tulot       

Toimintakulut       

* Ulkoiset menot -10 385 -11 435 -11 435 -11 943 508 

* Sisäiset menot -79 -75 -75 -122 47 

Toimintakate -10 464 -11 510 -11 510 -12 065 555 

* Poistot     0 

* Vyörytykset     0 

* Laskennalliset erät -2 234   -2 602 2 602 

Kokonaiskustannukset -12 698 -11 510 -11 510 -14 667 3 157 

 

 3.3 Kunnanhallitus ja valtuusto 
 
Kunnanvaltuusto 
 
Kunnanvaltuuston tehtävänä on linjata kunnan toimintaa ja määritellä kunnan keskeiset 
tavoitteet. Valtuusto päättää hallinnon järjestämisestä, talouden, rahoituksen ja 
sijoitustoiminnan perusteista.  Kunnanvaltuusto jakaa tavoitteiden saavuttamiseksi riittävät 
voimavarat ja resurssit hyväksymällä vuosittaisen talousarvion. Lisäksi valtuusto hyväksyy 
tilinpäätöksen ja päättää tilivelvollisten vastuuvapaudesta. Valtuuston toiminta perustuu 
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kuntalain 13 § säännöksiin – sen keskeinen tehtävä on vastata kuntalaisten hyvinvoinnista ja 
kunnan kestävästä kehityksestä.  
Toiminnallisten tavoitteiden toteutuminen  
 
Valtuusto kokoontui varsinaisten kokousten lisäksi seminaaritilaisuuksiin, joissa käsiteltiin 
kunnan kehittämistä ja ajankohtaisia valmisteilla olevia asioita. Valtuustoseminaareja oli 3.  
 

Valtuusto Toteuma 
2015 

Alkuperäinen 
TA 2016 

TA 2016 + 
muutos 

Toteuma 
2016 Poikkeama 

Toimintatuotot       

* Ulkoiset tulot     0 

* Sisäiset tulot       

Toimintakulut       

* Ulkoiset menot -18 261 -18 900 -18 900 -26 553 7 653 

* Sisäiset menot -2 440 -525 -525 -2 344 1 819 

Toimintakate -20 701 -19 425 -19 425 -28 897 9 472 

* Poistot     0 

* Vyörytykset -13 915 -19 216 -19 216 -20 479 1 263 

* Laskennalliset erät -325   -1 509 1 509 

Kokonaiskustannukset -34 941 -38 641 -38 641 -50 885 12 244 

 
 
Kunnanhallitus 
 
Kunnanhallituksen tehtävänä on keskittyä kuntakonsernin kokonaisohjaukseen sekä 
toimialojen ja tytäryhtiöiden strategiseen johtamiseen. Lisäksi tehtävänä on huolehtia 
yhteistyöstä ja –toiminnasta seudullisiin, maakunnallisiin ja valtakunnallisiin sidosryhmiin.  

 
Kunnanhallituksen toimielimen alaisia tehtäväalueita ovat hallinnon johtaminen, maa- ja 
elinkeinopolitiikka, henkilöstöasiat, maaseututoimi, joukkoliikenne, sosiaali- ja terveystoimen 
tilaajatoiminta, kunnan edunvalvonta, taloudenhoito, kaavoitus, asuntotoimi ja arkistotoimi 
sekä tiedottaminen. 
 
Kunnanhallituksen tärkeimpänä tavoitteena on ollut talouden tasapainottaminen. 
 
 
Tavoitteiden toteutuminen 
 

1. Tilikauden tulos on 981 271, 98 euroa ylijäämäinen, josta kirjataan alas Itä-Hartolan 
vesiosuuskunnan tappiota 566 326,56 euroa. 
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Kunnanhallitus Toteuma 
2015 

Alkuperäinen 
TA 2016 

TA 2016 + 
muutos 

Toteuma 
2016 Poikkeama 

Toimintatuotot       

* Ulkoiset tulot    112 040 -112 040 

* Sisäiset tulot       

Toimintakulut       

* Ulkoiset menot -283 491 -154 612 -154 612 -156 913 2 301 

* Sisäiset menot -3 651 -850 -850 -3 215 2 365 

Toimintakate -287 142 -155 462 -155 462 -48 088 -107 374 

* Poistot     0 

* Vyörytykset -6 587 -6 818 -6 818 -25 883 19 065 

* Laskennalliset erät -4 939   -4 008 4 008 

Kokonaiskustannukset -298 668 -162 280 -162 280 -77 979 -84 301 

 

 3.4 Jaostot 
 
Henkilöstöjaosto  
 

Ratkaisee ja päättää asiat, jotka koskevat virkaehtosopimusten määräysten soveltamista, 
paikallisen virka- ja työehtosopimuksen tekemistä, harkinnanvaraisia palkkoja, 
henkilökohtaisen harkinnanvaraisen lisän myöntämistä, henkilöstön nimikemuutoksia, 
harkinnanvaraisia palkallisia virka- ja työvapaata ja sivutoimilupia. Henkilöstöjaoston 
esittelijänä toimii hallintojohtaja. 

 
Henkilöstöjaosto kokoontui 4 kertaa. 
 
Suunnittelu- ja kehittämistoimikunta 
 
Toimikunnan tehtävänä on kunnan kehittämisen kannalta tärkeiden hankkeiden ideointi, 
sekä hankkeiden kannattavuuden ja strategisen toteutuksen hahmottelu ja valmistelu 
hallitukselle ennen valtuuston rahoituspäätöksiä. 
 
Suunnittelu- ja kehittämistoimikunta ei ole kokoontunut 2016. Sen puheenjohtajana toimi 
kunnanhallituksen puheenjohtaja ja esittelijänä kunnanjohtaja. 

 
Taloustoimikunta 
  
Vuonna 2014 perustetun taloustoimikunnan  tehtävänä on laatia uskottava talouden 
tasapainottamisohjelma vuosille 2014-2017. Työ koskee kaikkia hallintokuntia ja siihen on 
nimetty kaikkien lautakuntien puheenjohtajat sekä hallintojohtaja, tekninen johtaja ja rehtori-
sivistystoimen johtaja ja kunnanjohtaja, joka toimii sihteerinä. 

 
Toimikunta ei kokoontunut vuonna 2016. 
 
Kaavatoimikunta 
 
Kaavatoimikunta on kokoontunut yhden kerran vuonna 2016. 
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Jaostot / tekn.ltk Toteuma 
2015 

Alkuperäinen 
TA 2016 

TA 2016 + 
muutos 

Toteuma 
2016 

Poikkeama 

Toimintatuotot       

* Ulkoiset tulot 773    0 

* Sisäiset tulot       

Toimintakulut       

* Ulkoiset menot -14 -2 068 -2 068 -765 -1 303 

* Sisäiset menot -90   -4 4 

Toimintakate 669 -2 068 -2 068 -769 -1 299 

* Poistot     0 

* Vyörytykset     0 

* Laskennalliset erät -2   -28 28 

Kokonaiskustannukset 667 -2 068 -2 068 -797 -1 271 

 

 

3.5 Keskushallinto 
 
Toiminta-ajatus 

 
Keskushallinnon tulosalue sisältää koko kuntakonsernin, joka rakentuu kunnanvaltuuston, 
kunnanhallituksen, kunnanjohtajan sekä konsernihallinnon johdon muodostamasta 
kokonaisuudesta. Keskushallinto sisältää yleisen luottamushenkilöhallinnon, hallinto- ja 
toimistopalvelut, yhteispalvelupisteen, kahvion ja muut palvelut. Keskushallintoon sisältyy 
myös vanhusneuvoston toimintaan varattu määräraha. 
 
Vanhusneuvosto  
Vanhusneuvosto on hartolalaisten eläkeläisjärjestöjen sekä vanhustyötä tekevien tahojen 
yhteistyöelin. Vanhusneuvoston tehtävänä on edistää vanhuspalvelujen kehittämistä 
tekemällä aloitteita, käsitellä valmisteilla olevia asioita, keskustella päätöksistä ja antaa 
lausuntoja valmisteilla olevista asioista. Vanhusneuvoston sihteerinä toimii hallintojohtaja.  

 
Yhteispalvelupiste 
Neuvonnassa on yhteispalvelupiste, josta vastaa palvelusihteeri. Vuonna 2016 25 % 
palvelusihteerin palkkauksesta on kohdistettu yhteispalvelupisteeseen. Kunnalle maksetaan 
korvausta yhteispalvelupisteen hoidosta vuodessa n. 7 000 euroa. 
 
Muut palvelut 
Muut palvelut sisältävät mm. jäsenmaksut Kuntaliitolle ja Päijät-Hämeen liitolle sekä kunnan 
osuuden verotuskustannuksiin. 

 
Toiminnallisten tavoitteiden toteutuminen 
 

1. Sähköisen ostolaskutuksen arkistointi on otettu käyttöön. 
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Keskushallinto Toteuma 
2015 

Alkuperäinen 
TA 2016 

TA 2016 + 
muutos 

Toteuma 
2016 

Poikkeama 

Toimintatuotot       

* Ulkoiset tulot 73 901 64 100 64 100 51 974 12 126 

* Sisäiset tulot 21 358 1 125 1 125 17 787 -16 662 

Toimintakulut       

* Ulkoiset menot -584 725 -564 093 -564 093 -586 875 22 782 

* Sisäiset menot -39 621 -37 700 -37 700 -27 901 -9 799 

Toimintakate -529 087 -536 568 -536 568 -545 016 8 448 

* Poistot     0 

* Vyörytykset 57 170 11 215 19 215 55 923 -36 708 

* Laskennalliset erät -32 086   -29 768 29 768 

Kokonaiskustannukset -504 003 -525 353 -517 353 -518 860 1 507 

 

 

3.6 Elinkeinotoimi 
 

Toiminta-ajatus 
 

Elinkeinotoimi sisältää kunnan yleisen elinkeinotoiminnan, matkailun ja 
maaseutuelinkeinotoiminnan rahoituksen. 
  
Hartola ja Sysmä jakavat kustannukset elinkeinoneuvojan työstä suhteessa 60%/40 %  
ja elinkeinosihteerin työstä 40%/60%.  

  
Elinkeinoneuvonnassa aktiivista kenttätyötä ja kontaktointia:  

 
Yritysten ja muiden työnantajien kanssa 144 kpl 
Työnhakijoiden kanssa 83 kpl 
Muiden yhteistyökumppaneiden kanssa 140 kpl 
Erilaisiin tiedottamistilaisuuksiin osallistuneet 150 hlöä  
Lyhytkestoisia toimenpiteitä ( konsultoinnit) 89 kpl 
Toimeksi antaneita yhteistyöyrityksiä 33 kpl 
Toimeksi antaneita muita yhteisöjä 24 kpl  
Työllistymistä edistävissä palveluissa yhteensä 46 hlöä 
Tehtyjä työsopimuksia ilman tukia 5 hlöä 
Työllistämistoimenpiteitä yhteensä 50 hlöä  
Uudet työpaikat edellisistä 5 kpl  
Uudet yritykset 8 kpl  
Yhteishankinta- tai muut koulutukset 2 kpl 
 

Yritysyhteistyötä toteutettiin suorien kontaktien lisäksi myös kunnan ja yrittäjien aamu- ja 
iltakahvitilaisuuksissa. Hartolan Yrittäjien hallituksen kokouksiin osallistuttiin kahdesti. 
Lyhyt kestoisia toimenpiteitä hartolalaisissa yrityksissä oli 68 kpl ja toimeksiantoja antoi 21 
hartolalaista yritystä. Toimeksi annot liittyivät toimitila, työllistämis- ja investointi sekä 
muihin erilaisiin neuvontatarpeisiin. Muun muassa PRT:lle rakennettiin rekrytointi 
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kampanjaa, jota suoran rekrytoinnin muodossa toteutettiin mm. Etelä-Savon  TE-toimiston 
kanssa yhteistyössä.  
 
 Vuoden 2016 loppupuoli oli vilkasta kokoontumista Juri Niemisen Työllisyys ja 
Elinvoimahankkeen työryhmissä Hartolassa ja Sysmässä.  
Vuoden 2016 lopussa työttömiä oli Hartolassa 173, kun vastaava luku 2015 oli 199. 
  
Kuntamarkkinointi ja matkailu  
 
Hartola-Sysmä matkailu ja markkinointi yhteistyön pääpaino on ollut Lahti Region jäsenyyden 
tuomien mahdollisuuksien välittämisessä yrittäjille sekä eri hankkeiden hyödyn 
jalkauttaminen yrittäjille. Kunta maksaa jäsenyydestä 7 000e vuodessa. Hyöty kohdistuu 
yrityksille, jotka ovat itse aktiivisia ja osallistuvat toimenpiteisiin ja hankkeisiin. 
 
Kunta markkinointia on tehty myös osallistumalla OmaMökki –messuille,  Matkamessuille 
2016 sekä Hartolan markkinoille ja Suoma tuotetoreille. 
 
Toimenpiteet 
 

• Lahti Region Oy:n tutustuminen Hartolan matkailuyrityksiin tammikuussa 

2016.  

• Raija Hänninen edusti kuntaa Lahti Region Oy:n ja Päijänne Leaderin eri 

hankeryhmissä, Itä-Hämeen matkailuyhdistyksessä ja Juotavan Hyvä Etelä-

Päijänne hallituksessa. 

• Matkailuyrittäjiä on tavattu heille järjestetyissä tilaisuuksissa ja 

yrityskäynneillä. 

• Yritysten ja tapahtumien yhteisesite Hartola-Sysmä valmistui Matkamessuille 

2016. 

• Raija Hänninen edusti kuntaa Päijät-Hämeen matkailu- ja tapahtumastrategian 

2015-2020  valmistelussa. 

• Osallistuttu Matkailun tulo- ja työllisyysvaikutus –tutkimukseen.   

• Matkailualan harjoittelija Milla Uustalo haastatteli kaikki Hartolan 

matkailuyrittäjät ja teki kartoituksen alueen matkailusta ja 

matkailuyrittäjyydestä osana opinnäytetyötään. 

 
Työllisyyden edistäminen 
 
Kuntalisää sai (250 e/kk) pitkäaikaistyöttömille työllistymiseen 3. sektorille ja yrityksille. sitä 
sai 2 toimijaa yhteensä 27 kk.  
 
Hartolan ja Sysmän kunta alkoivat valmistella uutta ESR -rahoitteista hankehakemusta, jolla 
turvataan kuntien työllisyyden hoitaminen ja yritysten rekrytointihaasteisiin vastaaminen 
vuosina 2017-2019. Hanke valmisteltiin yhteistyössä Sysmän kunnan kanssa, siten että 
mukana ovat myös Pertunmaan ja Sysmän kunnat. 
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Matkahuolto 
 
1.1.2016 Hartolan kunta ja Matkahuolto Oy solmivat yhteistyösopimuksen, jonka perusteella 
matkahuoltopalvelut siirtyivät kunnan hoidettavaksi. Tällä tavalla matkahuoltopalvelut 
saatiin turvatuksi paikkakunnalla. Näin saatiin työllistettyä yksi hartolalainen 
ammattitaitoinen työnhakija kokopäiväisesti kahdeksi vuodeksi palkkatuella. Tavoitteena on 
toiminnan vakinaistaminen. Matkahuolto on taloudellisesti kustannusneutraalia toimintaa.  
 
Maaseutuelinkeinot 
 
Kunnat ovat muodostaneet1.1.2013 lukien maaseutuhallinnon tehtävien hoitamiseksi 
toiminnallisen kokonaisuuden, jonka alueella toimii vähintään 800 maatalousyrittäjää.  
 
Asikkalan, Hartolan, Hollolan, Hämeenkosken, Kärkölän, Nastolan, Padasjoen ja Sysmän 
kunnat sekä Lahden ja Heinolan kaupungit ovat liittyneet maaseutuhallinnon yhteistoiminta-
alueeseen. Yhteistoiminta-alueen kunnat ovat sopineet että isäntäkuntana, joka vastaa 
maaseutuhallinnon järjestämisestä alueella, toimii Asikkalan kunta. Hartolan kunnan 
viranhaltija on Hartolan kunnan palveluksessa ja Asikkalan kunta on ostanut osa-aikaisen (55 
%) maaseutuhallinnon viranhaltijan työpanoksen Hartolan kunnalta. 
 
Hanketoiminta 
 
Vuonna 2016 ei ollut kunnan hallinnoimia kehittämishankkeita. 
 
Projektiosuudet  
 
        TA2015 TA2016 TP2016 TA2017 

  11257 Projektiosuudet 8 273 € 10 000 € 2 940 € 10 000 € 

  11258 Leader - hankkeet 17 736 € 16 000 € 17 736 € 16 000 € 

  11259 Kohdistamattomat 5 000 € 5 000 € 992 € 5 000 € 

     

 

Elinkeinotoimi Toteuma 
2015 

Alkuperäinen 
TA 2016 

TA 2016 + 
muutos 

Toteuma 
2016 

Poikkeama 

Toimintatuotot       

* Ulkoiset tulot 89 340 122 046 122 046 123 113 -1 067 

* Sisäiset tulot       

Toimintakulut       

* Ulkoiset menot -217 287 -293 841 -293 841 -256 048 -37 793 

* Sisäiset menot -2 470 -75 -75 -2 577 2 502 

Toimintakate -130 417 -171 870 -171 870 -135 512 -36 358 

* Poistot       

* Vyörytykset -6 214 -7 072 -7 072 -9 966 2 894 

* Laskennalliset erät -10 038   -16 044 16 044 

Kokonaiskustannukset -146 669 -178 942 -178 942 -161 522 -17 420 
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3.7 Sosiaali- ja terveystoimi 
 

Hyvinvointisuunnitelma ja - kertomus 
 
Peruspalvelukeskus Aavan tilaajat valmistelivat vuoden 2014 aikana terveydenhuoltolain 12 
§ perustuvan Aavakuntien hyvinvointisuunnitelman, joka hyväksyttiin kuntien valtuustoissa 
vuonna 2015. Lisäksi Hartolan kunta laatii ensimmäisen hyvinvointikertomuksensa vuonna 
2015. Vuoden 2016 hyvinvointikertomus valmistellaan keväällä 2017 ja esitellään 
tilinpäätöksen rinnalla. 
 
Tehostettuun palveluasumiseen siirtyminen 
 
Valtuusto hyväksyi suunnitelman vanhustenhuollon palvelurakenteen kehittämiseksi vuosina 
2015-2016 siten, että Hartolaan rakennettiin 30 uutta palveluasuntoa nykyisen 
terveysaseman kiinteistön yhteyteen. Palveluasuntojen uudisosa (30 asuntoa) valmistui 
vuonna 2015. Terveysaseman vuodeosaston tiloihin valmistui heinäkuussa 2016 
15palveluasuntoa. Lisäksi 7 tukiasuntoa saneerattiin entisen terveysaseman 2. kerroksen 
tiloihin.  Valtion asumisen kehittämisrahasto ARA rahoitti hanketta 2,1 miljoonan euron 
avustuksella.  Saneerauksen yhteydessä rakennettiin myös uusi keskuskeittiö ja toimintatapa 
uudistettiin koko kunnan ateriahuollon tarpeisiin. 
 
Kunnassa toimi 30.1.2015-7.7.2016 vanhusten palveluasumisen johtoryhmä, joka seurasi 
palvelurakennemuutoksen etenemistä ja tuki palveluasumisen uusien toimintamallien 
kehittämistä Hartolassa. Ryhmä teki esityksiä myös vanhuspalvelujen toimialueelle 
kohdistuneiden testamenttivarojen käytöstä kunnanhallituksen alaisuudessa. Ryhmän 
jäseninä toimivat Markku Palm, pj. Vesa Järvinen, Jarkko Fågel, Kalevi Antikainen, Harri 
Suoknuuti, Jouni Sakomaa, Vuokko Lehtonen, Marja Korhonen, Lotta Fågel ja Merja Olenius, 
sihteeri. 
 
Vuodeosastotoiminta päättyi Hartolassa vuonna 2015 ja tarvittavat vuodeosastopaikat on 
ostettu pääasiassa Sysmästä. Vuodeosaston paikkatarve on ollut n. 3-5 paikkaa/kk. 
Terveydenhuollon koko vastaanottotoiminta siirrettiin Kuninkaankartanosta vapautuneisiin 
tiloihin remontoimalla tilat 31.12.2015 mennessä. Toiminta alkoi 18.1.2016. Tiloihin muutti 
myös suun terveydenhoito helmikuussa 2016. 
 
Hyvinvointikuntayhtymä perustamista valmisteltiin uudelleen vuonna 2016 
 
Sairaanhoitopiirin jäsenkunnat valmistelivat vuonna 2015 kuntien nimeämistä päättäjistä 
kootun poliittisen ohjausryhmän johdolla kuntayhtymän perussopimuksen muutosta, jolla 
luotaisiin pohja hyvinvointikuntayhtymän perustamiselle, johon kuuluisivat kaikki Päijät-
Hämeen alueen kunnat.  Taustalla oli valtakunnallinen sosiaali- ja terveydenhuollon uudistus 
ja tavoite muodostaa Päijät-Hämeestä yksi valtakunnallinen SOTE-(tuotanto)alue. Uudistus ei 
saanut taakseen riittävän suurta kannatusta kuntien valtuustoissa, ja kielteisen kannan 
uudistukselle ilmaisivat Pukkila, Heinola, Sysmä, Hartola ja Iitti. 
 
Tämän jälkeen päätettiin aloittaa hyvinvointikuntayhtymän valmistelutyö uudelleen, siten 
että enemmistö kunnista voisi hyväksyä sen perustamisen. Uuden valmistelutyön jälkeen 
kunnat päättivät kesäkuussa 2016 hyvinvointikuntayhtymän perustamisesta ja sosiaali- ja 
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perusterveydenhuollon järjestämisvastuun siirtämisestä yhtymälle Heinolan kaupunkia ja 
Sysmän kuntaa lukuun ottamatta. Yhtymän valtuusto teki 31.10.2016 päätöksen, että 
peruspalvelukeskus Aavan toiminta liikelaitoksena päättyy 31.12.2016.  Uudistettu 
hyvinvointiyhtymä vastaa kuntien, PHSOTEY:n, Oivan ja Aavan palvelujen järjestämisestä. 
 
Sosiaali- ja terveydenhuollon peruspalvelukeskus Aava  
 
Toiminta-ajatus  
 
Palvelujen tuottamisen lähtökohtana ovat ennaltaehkäisevät, toimintakykyä ja selviytymistä 
tukevat, omatoimisuutta vahvistavat palvelut kaikissa elämänkaaren vaiheissa. Kansalaisia 
kannustetaan itsestään ja läheisistään huolehtimiseen, omatoimisuuteen ja vastuun ottoon 
sekä omasta että läheistensä hyvinvoinnista ja terveydestä.  
 
Palvelut tulee järjestää ensisijaisesti avopalveluina, erityisesti vanhusten palvelut; kehitettävä 
kotihoitoa tukevia ja vahvistavia toimintamalleja sekä ikäihmisten selviytymistä ja 
toimintakykyä ylläpitäviä palveluja, ottaen huomioon myös ikääntyneiden yksinäisyys ja 
turvattomuus; mielenterveyspalveluissa tulee samoin kehittää asiakkaiden kotona ja 
avohoidossa selviytymistä.  
 
Aavan strategiset painopisteet ovat: 

• Hoidon ja palveluiden oikea kohdentaminen 
• Toimiva palveluverkko 
• Luovasti asiakkaan parhaaksi toimiva henkilöstö 

 
Tavoitteiden toteutuminen 
 
Peruspalvelukeskus aavan liikevaihto oli 113,3 milj. € vuonna 2016. Liikevaihto toteutui 0,9 
miljoonaa arvioitua pienempänä. Jäsenkunnilta perittävä maksuosuus oli 97,4 m € ja se alitti 
talousarvion 1,4 miljoonalla. Liike toiminnan muut tuotot olivat 2,4 miljoonaa euroa 
toteutuen lähes talousarvion mukaisesti.  
 
Toimintakulut olivat 117, 4 miljoonaa euroa toteutuen 0,9 miljoonaa talousarviota 
pienempinä. Henkilöstökulut toteutuivat 0,4 miljoonaa euroa talousarviota pienempänä. 
Alkuvuoden toteutuman perusteella henkilöstökulut arvioitiin muutostalousarviossa 0,3 
miljoonaa liian suureksi. Materiaaleihin ja palveluihin käytettiin 0,4 miljoonaa vähemmän 
kuin talousarviossa. Myös liiketoiminnan muut kulut jäivät alla talousarvion. Tilikauden tulos 
päätyi nollatulokseen. 
 
Investoinnit toteutuivat 0,4 miljoonaa euroa talousarviota pienempinä.  
 
Hartolan palvelujen käyttöön perustuva maksuosuus alitti talousarvion 739.617 euroa. 
 
Strategisten tavoitteiden osalta saavutettiin/toteutui; 
 

• Hoidon ja palveluiden oikea kohdentaminen 
- nuorten ja perheiden päihde- ja mielenterveyspalvelujen kehittäminen osana Miepä –

hanketta 
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- lähisuhde- ja perheväkivaltaa ennaltaehkäisevän työn kehittäminen seudullisena 
yhteistyönä verkostossa 

- kotiin vietävien sairaanhoidollisten palvelujen kehittäminen ja jalkauttaminen 
• Toimiva palveluverkko 
- hoito- ja palvelutakuu toteutui lain mukaisesti 
- sähköinen asiointi lisääntyi muissa paitsi koti- ja asumispalveluissa 
- liikkuvien palvelujen käyttö lisääntyi terveyspalveluissa (Linkku) 
• Luovasti asiakkaan parhaaksi toimiva henkilöstö 
- asiakkaiden mukaan ottaminen kehittämistyöhön onnistui 
- työyksikköjen työhyvinvointia kehitetään 

 

TULOSALUE MITTARI HARTOLA 

SOSIAALIPALVELUT     
  Lastensuojelutarpeen selvitys 3 kk:n kuluessa (%) 100 % 
  Toimeentulotuen käsittely 7 vrk:n sisällä (%) 100 % 
  Palvelutarpeen arviointi 7 vrk:n kuluessa   

  Aikuissosiaalityö ja lapsiperheiden sosiaalityö 100 % 
  Vammaisten palvelut 99 % 
  Vammaispalvelupäätös 3 kk:n kuluessa 100 % 
KOTI- JA ASUMIS-
PALVELUT     
  Jonotusaika erikoissairaanhoidosta (vrk) Siirtoviivepäivät 0 
  Omaishoidon tuen saajat (lkm) 11 
  Omaishoidon tukea jonottavat (lkm) 2 
  Laitokseen jatkohoitoa jonottavat (lkm) 0 
  Tehostettuun palveluasumiseen jonottavat (lkm) 0 
  Kotikuntalain mukaiset muuttajat kunnittain/kuntaan(lkm) 4 
  Kotikuntalain mukaiset muuttajat kunnittain/kunnasta (lkm) 3 
TERVEYSPALVELUT     
  Avosairaanhoito:   
  Kiireettömän hoidon odotusaika lääkärille (vrk) 16 
  Kiireettömän hoidon odotusaika sair.hoitajalle (vrk) 8 
  Lääkärikäyntien osuus kaikista käynneistä (%) 33 % 
  Suun terveydenhuolto:   
  Kiireettömän hoidon odotusaika hammaslääkärille 46 
  Kiireettömän hoidon odotusaika suuhygienistille 14 
  Hammaslääkärikäyntien osuus kaikista käynneistä (%) 73 % 
  Mielenterveyspalvelut:   
  Kiireettömän hoidon odotusaika psykiatriselle sair.hoitajalle 12 
  Kiireettömän hoidon odotusaika päihdesairaanhoitajalle 9 
  Hyvinvointipalvelut:   

  
Työttömien terveystarkastukset ja elintaparyhmien 
lukumäärä 14/0 

  Suolistosyöpä- ja mammografiaseulontoihin osallistuneet 362 
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Sosiaali ja terveystoimi Toteuma 
2015 

Alkuperäinen 
TA 2016 

TA 2016 + 
muutos 

Toteuma 
2016 

Poikkeama 

Toimintatuotot       

* Ulkoiset tulot     0 

* Sisäiset tulot       

Toimintakulut       

* Ulkoiset menot -8 601 410 -9 111 355 -9 111 355 -8 397 253 -714 102 

* Sisäiset menot     0 

Toimintakate -8 601 410 -9 111 355 -9 111 355 -8 397 253 -714 102 

* Poistot       

* Vyörytykset     0 

* Laskennalliset erät    -48 48 

Kokonaiskustannukset -8 601 410 -9 111 355 -9 111 355 -8 397 301 -714 054 

 

Erikoissairaanhoito (Päijät-Hämeen sosiaali- ja terveyskuntayhtymä) 
 
Toiminta-ajatus 
 
Erikoissairaanhoito tarjoaa potilaille asiakaslähtöistä, oikea-aikaista ja asiantuntevaa hoitoa, 
jossa otetaan huomioon potilaan kyky hyötyä suunnitellusta hoidosta. Erikoissairaanhoito 
tuottaa alueellisesti ja valtakunnallisesti sovittuja laadukkaita hoitopalveluja. Toiminnan 
kehittämisessä otetaan huomioon potilailta saatu palaute. 
 
Erikoissairaanhoito sitoutuu kehittämään alueellisia yhteistyötapoja ja osallistuu niiden 
toteutukseen. henkilökuntaa kannustetaan aktiiviseen yliopistoyhteistyöhön sekä omaan 
tutkimustoimintaan hippuosaamisen kehittämiseksi ja uuden teknologian hyödyntämiseksi.  
Henkilöstön osaamiseen ja sen kehittämiseen panostetaan keskeisimpänä menestyvän 
työyhteisön voimavarana. Henkilöstön jaksamisesta huolehditaan aktiivisesti. 
 
Potilaiden omaa osaamista sairauksien ehkäisyssä ja hoidossa vahvistetaan. Yhteistyössä 
muiden toimijoiden kanssa luodaan potilaille valmiuksia osallistua omaan hoitoonsa 
ammattilaisten tukemana. Potilaiden käyttöön hankitaan omahoitoa tukevia sähköisiä 
yhteydenpito- ja asiointivälineitä. 
 
Tavoitteiden toteutuminen 
 
Yhtymän tulos vuodelta 2016 on positiivinen. Yksikkökustannukset laskivat ja kuntien 
palvelusopimuksilla tilaamien tuotteiden tuotantokulut alittivat budjetin. Kuntalaskutus 
kasvoi 4,1 miljoonalla eurolla yli talousarvion. Kesken vuoden tehtiin päätös uusia 
tietojärjestelmät, joka aiheutti 1,3 milj. euron lisäkustannukset vuodelle 2016. Palvelujen 
käytön nettokustannukset kasvoivat 7 miljoonaa euroa eli 3,3 % alkuperäiseen tilaukseen 
verrattuna. 
 
Yhtymän toimintatuotot olivat 423,7 milj. euroa ja ne kasvoivat 1,7 %.  Toimintamenojen 
kasvu oli 2,3 % j ne olivat -410,2 miljoonaa euroa. yhtymän toimintakate oli 13,47 milj. euroa. 
Yhtymä ei ottanut uutta lainaa vuonna 2016. Yhtymän vuosikate oli 12,765 milj. euroa ja 
poistot 11,7 milj. euroa. 
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Erikoissairaanhoito 
 
Väestön tarvitsemat erikoissairaanhoidon palvelut pystyttiin tuottamaan lain edellyttämällä 
tavalla. Erikoissairaanhoidon toimialalla lähetemäärät toteutuivat suunnitelmien mukaisina. 
Toimintakulut toteutuivat 99,7 %:sti. Suoritemäärät olivat huomattavasti suuremmat kuin 
alkuperäisessä talousarviossa. Kuntien palvelukäyttö kasvoi 5,2 %:lla edellisestä vuodesta. 
 
Hartolan erikoissairaanhoidon maksuosuus oli 2.876.777 euroa, joka oli 573.223 euroa 
alempi kuin ennakkolaskutus. 
 
Ensihoito- ja päivystyskeskus 
 
Akuutti24 tarjoaa kattavat päivystyspalvelut akuutisti sairastuneille tai vammautuneille 
ympärivuorokautisesti. Vuonna 2016 kokeiltiin myös Akuuttigeriatrista 
vuodeosastotoimintaa, joka päätettiin lopettaa 2017. Suun terveydenhuollon päivystys on 
auki joka päivä klo 8–21 välisenä aikana ja OIVA –kunnat siirsivät virka-aikaisen 
hammaslääkäripäivystyksen Akuutti24:n kesäkuussa.. 
 
Akuutti24:n suoritemäärät kasvoivat 8 % talousarviossa arvioidusta tasosta. Menot ylittyivät 
0,677 milj. euroa ja tulot 0,650 milj. euroa.  
 
Hartolan osuus päivystyskeskuksen palvelujen käytöstä oli 321.292 euroa, joka oli 34.292 
euroa korkeampi kuin talousarviossa. 
 
Ensihoitokeskus toimi palvelutasopäätöksen mukaan vuonna 2016. Ensihoitokeskuksen 
alijäämä 0,3 milj. euroa aiheutui Kelan maksutuottojen siirtämisestä vuodelle 2017 Kelan 
oman rakennemuutoksen seurauksena.  
 
Hartolan osuus ensihoitokeskuksen palvelujen käytöstä oli 396.016 euroa, joka oli 51.984 
euroa vähemmän kuin talousarviossa arvioitiin. 
 
 

Erikoissairaanhoito Toteuma 
2015 

Alkuperäinen 
TA 2016 

TA 2016 + 
muutos 

Toteuma 
2016 

Poikkeama 

Toimintatuotot       

* Ulkoiset tulot     0 

* Sisäiset tulot       

Toimintakulut       

* Ulkoiset menot -3 961 044 -4 252 920 -4 252 920 -3 644 611 -608 309 

* Sisäiset menot     0 

Toimintakate -3 961 044 -4 252 920 -4 252 920 -3 644 611 -608 309 

* Poistot       

* Vyörytykset     0 

* Laskennalliset erät     0 

Kokonaiskustannukset -3 961 044 -4 252 920 -4 252 920 -3 644 611 -608 309 
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Ympäristöterveydenhuolto 
 
Hartola on siirtynyt Päijät-Hämeen sosiaali- ja terveysyhtymän ympäristöterveyskeskuksen 
kuntajäseneksi ja asiakkaaksi 1.1.2011, joka järjestää eläinlääkintähuollon ja 
ympäristöterveydenhuollon palvelut. Tavoitteena on tuottaa kaikille kunnille yhdenvertaiset 
ja tasalaatuiset terveydensuojelun palvelut toimialueellaan. Hartola kuuluu Sysmän, 
Padasjoen ja Asikkalan kuntien muodostamaan osaamiskeskukseen.   
 
Eläinlääkäripäivystys sujuu maakunnan laajuisena yhteistyönä. Pieneläinpäivystys on 
eriytetty suur-eläinpäivystyksestä viikonloppuisin ja juhlapyhien yhteydessä. 
 
Hartolan osuus ympäristöterveydenhuollon palvelujen käytöstä oli 146.287 euroa. Se ylitti 
alkuperäisen talousarvion 22.387 euroa. 
 
 

Ympäristöterv.huolto/ 
eläinlääk. Huolto 

Toteuma 
2015 

Alkuperäinen 
TA 2016 

TA 2016 + 
muutos 

Toteuma 
2016 

Poikkeama 

Toimintatuotot       

* Ulkoiset tulot     0 

* Sisäiset tulot       

Toimintakulut       

* Ulkoiset menot -135 304 -123 900 -123 900 -149 450 25 550 

* Sisäiset menot     0 

Toimintakate -135 304 -123 900 -123 900 -149 450 25 550 

* Poistot     0 

* Vyörytykset     0 

* Laskennalliset erät     0 

Kokonaiskustannukset -135 304 -123 900 -123 900 -149 450 25 550 

 
 

Perusturvatoimi Toteuma 
2015 

Alkuperäinen 
TA 2016 

TA 2016 + 
muutos 

Toteuma 
2016 

Poikkeama 

Toimintatuotot       

* Ulkoiset tulot     0 

* Sisäiset tulot       

Toimintakulut       

* Ulkoiset menot -12 697 757 -13 488 175 -13 488 175 -12 191 313 -1 296 862 

* Sisäiset menot     0 

Toimintakate -12 697 757 -13 488 175 -13 488 175 -12 191 313 -1 296 862 

* Poistot       

* Vyörytykset     0 

* Laskennalliset erät    -48 48 

Kokonaiskustannukset -12 697 757 -13 488 175 -13 488 175 -12 191 361 -1 296 814 
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3.8 Sivistyslautakunta 
 

SIVISTYSTOIMEN HALLINTO 
 
Toiminta-ajatus 
 
Hartolan kunnan sivistystoimen tehtävä on järjestää varhaiskasvatus- ja koulutuspalveluja, 
kirjastopalveluja sekä nuoriso-, liikunta-, kulttuuri- ja vapaa-ajan palveluja kuntalaisille. 
 

Sivistystoimen hallinto Toteuma 
2015 

Alkuperäinen 
TA 2016 

TA 2016 + 
muutos 

Toteuma 
2016 

Poikkeama 

Toimintatuotot       

* Ulkoiset tulot 5 985   617 -617 

* Sisäiset tulot       

Toimintakulut       

* Ulkoiset menot -81 642 -124 702 -124 702 -78 288 -46 414 

* Sisäiset menot -1 142 -70 -70 -1 017 947 

Toimintakate -76 799 -124 772 -124 772 -78 688 -46 084 

* Poistot       

* Vyörytykset -18 566 -15 911 -15 911 -14 577 -1 334 

* Laskennalliset erät -620   -374 374 

Kokonaiskustannukset -95 985 -140 683 -140 683 -93 639 -47 044 

 
 
VARHAISKASVATUS 
 
Varhaiskasvatuksella tarkoitetaan lapsen suunnitelmallista ja tavoitteellista kasvatuksen, 
opetuksen ja hoidon muodostamaa kokonaisuutta, jossa painottuu erityisesti pedagogiikka.  
Tavoitteena on tukea lapsen kasvua, kehitystä ja oppimista sekä edistää hyvinvointia. 
Opetushallitus on laatinut valtakunnalliset varhaiskasvatuksen perusteet, joihin paikallinen 
varhaiskasvatussuunnitelma (vasu) pohjautuu.  
 
Toimintayksiköissä laaditaan henkilökohtainen vasu jokaiselle lapselle. Kunnan tulee 
järjestää 20 tunnin laajuinen varhaiskasvatus joko osapäiväisenä tai osaviikkoisena. 
Vanhempien tulee osoittaa tätä laajempi varhaiskasvatuksen tarve. 
 
Toimintayksiköistä ja niiden toiminnasta 
 
Varhaiskasvatusta annetaan päiväkoti Vantussa, ryhmäperhepäiväkoti Onnimannissa, sekä 
perhepäivähoitajien kodeissa. Vantussa on 41 paikkaa 3–6-v. lapsille. Siellä järjestetään lain 
velvoittama esiopetus (POL 26 a §). Metsätähtien esiopetusryhmässä on 20 paikkaa. 
Saturuusujen 3–5-vuotiaiden ryhmässä on 21 paikkaa. Vanttu on avoinna klo 6.45-17. 
Tarveharkintaista vuorohoitoa tarjoavassa Onnimannissa on 24 paikkaa 0–6-v. lapsille. 
Hartolassa työskentelee 3 perhepäivähoitajaa omissa kodeissaan. Yhtä hoitajaa kohti on 4 
paikkaa 0–5-v. lapsille. Hoitajien työaika on 40h/viikko. Perhepäivähoidossa olevien lasten 
varahoito järjestetään Onnimannissa ja Vantussa.   
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V. 2016 lapsia oli Saturuusujen ryhmässä keskimäärin 18.5 lasta /kk, kokopäiväisiä 
läsnäolopäiviä oli 2657 ja osapäiväisiä 141. Metsätähtien ryhmässä esiopetusta sai keväällä 
15 lasta, joista sen lisäksi hoidossa oli 14 lasta. Syksyllä esiopetusta sai 18 lasta, joista 10 oli 
myös hoidossa. Esikoululaisten läsnäolopäiviä oli 2525. Niiden lisäksi esikoululaisten 
kokopäivähoidon läsnäoloja oli 318 ja osapäivähoidon läsnäoloja 1152. Onnimannissa lapsia 
oli keskimäärin 28/kk ja läsnäoloja 3754. Perhepäivähoidossa läsnäolopäiviä oli 2295. 
Suhdeluvut pysyivät ennallaan (1/7).  
 
Kaikki yksiköt tekivät yhteistyötä, mikä korostui henkilöstötarpeiden muutosten vuoksi esim. 
varahoidon tai (sairas)lomien aikana. Milloin suhdeluku vain salli, em. tilanteissa pyrittiin 
käyttämään ensisijaisesti omaa henkilökuntaa.  
Vanttu oli suljettu neljä viikkoa heinäkuussa. Varhaiskasvatusta tarjottiin Onnimannissa. 
Henkilökunnan lomat oli järjestetty niin, että henkilökuntaa oli riittävästi töissä lomakauden 
aikana. 
 
Varhaiserityiskasvatus 
 
Lapsella on oikeus laajempaan varhaiskasvatukseen esim. kuntoutuksen vuoksi. Riittävä tuki 
on järjestettävä heti tuen tarpeen ilmetessä.  Erityistä tukea tarvitsevat lapset pyritään 
sijoittamaan ensisijaisesti Vanttuun, jossa heidän on mahdollista saada ohjausta koulutetulta 
henkilökunnalta sekä varhaiserityisopettajalta. Varhaiserityisopettajan palvelut ostettiin 
Keski-Suomen sosiaalialan osaamiskeskukselta, ja ne olivat käytettävissä kahtena ennalta 
sovittuna päivänä kuukaudessa. Vantussa järjestettiin pidennetyn oppivelvollisuuden piirissä 
olevan 5-vuotiaan lapsen ensimmäinen opetusvuosi.  
  
Lasten kotihoidon tuki 

 
Sosiaali- ja terveystoimen lakisääteisiin palveluihin alle kouluikäisten lasten kohdalla kuuluu 
lasten päivähoidon lisäksi tietyin edellytyksin lasten kotihoidon tuki tai yksityisen hoidon 
tuki. Perheet voivat valita kunnan järjestämän päivähoidon sijaan yksityisen päivähoidon, 
jossa tuki maksetaan Kelan kautta palvelun tuottajalle tai lasten kotihoidon tuen, jos 
perheessä on alle 3-vuotias lapsi/lapsia. Lasten kotihoidon tuki maksetaan Kelan kautta 
kunnan päivähoitoon varatuista määrärahoista.  
 
Lasten kotihoidontuen saajien määrä vuosina 2010–2016 

 
Lasten kodinhoidon tuet 
Vuosiluku Keskimäärin lapsia Kodinhoitotuen määrä 
2010 38 101 754 € 
2011 37 97 000 € 
2012 30 99 270 € 
2013 36 101560 € 
2014 36 112262 € 
2015 37 118750 € 
2016 46 144060 € 
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Tapahtumista 
 
Tavanomaisen toiminnan lisäksi vuoden aikana oli monenlaisia tapahtumia ja juhlia. 
Laskiaistapahtuma oli helmikuussa. Perinteistä Pihamaa-juhlaa vietettiin toukokuussa. 
Vantun väki teki kevätretken Lahden kaupunginteatteriin ja Onnimanni sekä perhepäivähoito 
Joutsaan kotieläintilalle. Eskarit osallistuivat Kotisairaanhoidon järjestämiin kevätkarkeloihin.  
29.9. juhlittiin 30 vuotta täyttävää Vanttua ja 10 vuotta täyttävää Onnimannia.  
 
Varpaat vauhtii -liikuntaseikkailu innosti lapsia Vantussa ja Onnimannissa. Maa- ja 
kotitalousnaiset kävivät Vantussa kertomassa lapsille kasviaarteista. Kirjastoauto vieraili 
Vantussa ja Onnimannissa joka 2. viikko ja perhepäivähoitajien luona kerran kuukaudessa. 
Varhaiskasvatuksen väki osallistui joihinkin koulun järjestämiin tapahtumiin. Kesällä sekä 
Vantussa että Onnimannissa oli 2 nuorta työllistettynä.  
 
Koulutuksesta 
 
Lähikuntien kanssa järjestettiin yhteinen koulutuspäivä mediakasvatuksesta. Neljä 
työntekijää sai iPad-koulutusta keväällä ja syksyllä. Yksi avustaja sai koulutusta vallattoman 
lapsen haastavaan kohtaamiseen ja esimiehen vuorotteluvapaan sijainen liittyen 
asiakasmaksuihin ja varhaiskasvatuslakiin. 
 
Toiminnallisista tavoitteista 
 
Hartolan esiopetuksen opetussuunnitelma otettiin käyttöön 1.8.2016. Uusi 
varhaiskasvatuslaki otettiin toiminnan perustaksi. Vanhempien ja lasten osallistaminen 
varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen suunnittelutyöhön näkyi vasu-keskusteluina ja 
vanhempainillassa. Turvallisuussuunnitelmaa ei päivitetty, siihen liittyviä harjoituksia ei 
järjestetty eikä perehdytysohjeita uusittu. Henkilökunnan työhyvinvoinnista huolehdittiin 
järjestämällä kehityskeskusteluja ja tyky-toimintaa (Askel-haaste Sysmän kunnan kanssa).  
 
 

Päivähoito Toteuma 
2015 

Alkuperäinen 
TA 2016 

TA 2016 + 
muutos 

Toteuma 
2016 

Poikkeama 

Toimintatuotot       

* Ulkoiset tulot 77 149 68 500 68 500 99 650 -31 150 

* Sisäiset tulot       

Toimintakulut       

* Ulkoiset menot -730 963 -802 283 -802 283 -766 344 -35 939 

* Sisäiset menot -59 577 -57 524 -57 524 -89 281 31 757 

Toimintakate -713 391 -791 307 -791 307 -755 976 -35 331 

* Poistot       

* Vyörytykset -23 544 -15 872 -15 872 -32 129 16 257 

* Laskennalliset erät -5 936 -5 800 -5 800 -6 792 992 

Kokonaiskustannukset -742 871 -812 979 -812 979 -794 896 -18 083 
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Esiopetus Toteuma 
2015 

Alkuperäinen 
TA 2016 

TA 2016 + 
muutos 

Toteuma 
2016 

Poikkeama 

Toimintatuotot       

* Ulkoiset tulot 11 136 7 000 7 000 4 392 2 608 

* Sisäiset tulot       

Toimintakulut       

* Ulkoiset menot -95 226 -146 395 -146 395 -86 784 -59 611 

* Sisäiset menot -30 272 -27 790 -27 790 -30 975 3 185 

Toimintakate -114 362 -167 185 -167 185 -113 367 -53 818 

* Poistot       

* Vyörytykset -1 937 -4 777 -4 777 -1 723 -3 054 

* Laskennalliset erät -1 520 -1 511 -1 511 -2 766 1 255 

Kokonaiskustannukset -117 819 -173 473 -173 473 -117 856 -55 617 

 
 

PERUSOPETUS 
 
Toiminta-ajatus 
Perusopetus on osa koulutuksen perusturvaa ja muodostaa opetussuunnitelmallisesti 
yhtenäisen kokonaisuuden. Perusopetuksella on sekä kasvatus- että opetustehtävä. 
 
Tavoitteet 2016 ja tavoitteiden toteutuminen 
 

PERUSOPETUKSEN TAVOITTEET V. 2016 
  

Tavoite Mittari Tavoite Toteutuma 
 

Lisätietoa 

Riittävä opetus ja ohjaus Tuntikehys/oppilas       2,00 - 2,20 h 2,20 h 
 

Jatko-opintokelpoisuuden 
saavuttaminen 

Perusopetuksen 
päättötodistus 

100 % 97 % 
 

Ammattitaitoinen 
henkilöstö 

Muodollisesti pätevän 
henkilökunnan osuus  

> 90 % 95 % 
 

Henkilöstön 
täydennyskoulutus 

Koulutuspäivien 
määrä/ henkilökunnan 
määrä 

1,5 1,9 
runsaasti 
opetussuunnitelma- 
koulutusta 

Liikunnallinen koulupäivä 
Päivittäisen 

koululiikunnan 
määrä/oppilas 

1 h 1 h 

liikuntatunnit 
välkkäritoiminta 
pitkä välitunti 
toimintapäivät 
lajeihin tutustumiset 

Koulukiusaamisen 
vähentäminen 

Kiusatuksi 
joutuminen 1-6 lk ja 7-9 
lk 

 
Toisten kiusaaminen     

1-6lk ja 7-9 lk 

 
 1-6 <17 %, 

7-9 < 8 % 
 
 1-6 < 7 %,  

7-9 < 8 % 

1-6 lk  10 % 
7-9 lk 8 % 

 
1-6 lk 8 % 
7-9 lk 4 % 

 
 

ikäluokittaiset 
vaihtelut suuria 
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Perusopetuksen tunnuslukuja 

 
Perusopetuksen lisäksi tammikuusta 2016 alkaen on koulussa järjestetty maahanmuuttajille 
perusopetukseen valmistavaa opetusta. Ryhmällä on ollut oma opettaja ja 
koulunkäynninohjaaja. Ryhmän oppilasmäärä on ollut 15–19 oppilasta. 
 
Lukuvuodeksi 2016–2017 on palkattu kouluun rerurssiopettaja samanaikaisopettajaksi  ja 
haastavien ryhmien jakamiseksi keskeisissä oppiaineissa kahdeksi opetusryhmäksi. 
Resurssiopettajan palkkaamiseen on saatu Opetus- ja kulttuuriministeriön erityisavustusta. 
 
Koulussa on runsaasti tukea oppimiseensa tukea tarvitsevia tehostetun ja erityisen tuen 
oppilaita. Heidän opetuksensa on järjestetty oman ikäluokan yleisopetuksen opetusryhmässä 
koulunkäynninohjaajien ja osa-aikaisen erityisopetuksen tuella. Poikkeuksena ovat toiminta-
alueittain järjestetyn opetuksen oppilaat, jotka opiskelevat omassa pienryhmässään. 
Koulunkäynninohjaajien palkkakuluihin on saatu OKM:n erityisavustusta. 
 

Perusopetus yht. Toteuma 
2015 

Alkuperäinen 
TA 2016 

TA 2016 + 
muutos 

Toteuma 
2016 

Poikkeama 

Toimintatuotot       

* Ulkoiset tulot 312 829 242 666 242 666 248 592 -5 926 

* Sisäiset tulot       

Toimintakulut       

* Ulkoiset menot -1 985 212 -2 024 023 -2 224 823 -1 964 221 -260 602 

* Sisäiset menot -577 418 -603 346 -664 846 -741 713 76 867 

Toimintakate -2 249 801 -2 384 703 -2 647 003 -2 457 342 -189 661 

* Poistot -1 902 -1 332 -1 332 -1 332 0 

* Vyörytykset -63 584 -47 823 -56 823 -61 666 4 843 

* Laskennalliset erät -36 633 -16 023 -16 023 -46 354 30 331 

Kokonaiskustannukset -2 351 920 -2 449 881 -2 721 181 -2 566 694 -154 486 

 

Lukumäärä TP 2015 TA 2016 TP 2016 

Oppilasmäärä 199 217 190 

Rehtori 0,5 0,5 0,5 

Päätoimiset  opettajat  20 18 18,5 

Koulunkäynninohjaajat 11 10,5 9,5 

Aamu- ja iltapäivätoiminnan ohjaaja 1 1 1 

Lukumäärä TP 2015 TA 2016 TA 2016 

Tehostetun tuen piirissä olevat                 
oppilaat lukumäärä 

22 22 31 

Tehostetun tuen piirissä olevat                 
oppilaat (prosenttia) 

11,06  % 10 % 16,32 % 

Erityisen tuen piirissä olevat               
oppilaat lukumäärä 

20 20 17 

Erityisen tuen piirissä olevat               
oppilaat (prosenttia) 

10,05 % 9,0 % 8,95  % 
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KULTTUURITOIMI 
 
Toiminnan painopistealueet 2016 
 
Kulttuuripalvelut ovat erittäin tärkeä osa kunnan matkailullista vetovoimaa. Markkinoimme 
aktiivisesti Vanha-Koskipään, Maila Talvio -salongin kuvataidenäyttelyä seutukuntien 
kesänäyttelyiden yhteydessä. Järjestimme tapahtumia yhteistyössä yrittäjien ja paikallisten 
järjestöjen kanssa mm. Kunkkurock, lasten ja nuorten "minifestarit" 8.6. La Kardemummassa. 
Kuntalaisille järjestimme myös kolme (3) Kino Metso elokuvatapahtumaa Keski-Suomen 
elokuvakeskuksen kanssa sekä musiikki-, teatteri- ja tanssiesityksiä kirjastossa ja 
KunkkuAreenalla. Jaoimme järjestöille avustuksia 1.800€. 
 
Tavoitteet 2016 

1.   Seudullinen matkailuyhteistyö ja markkinoinnin kehittäminen. Matkailuharjoittelija teki 
kattavan markkinointiselvityksen Hartolan kunnan matkailupalveluista.  

LIIKUNTATOIMI 

Mahdollistimme monipuolisen liikunnan harrastamisen eri-ikäisille kuntalaisille ja vapaa-ajan 
asukkaille tarjoamalla tiloja ja paikkoja yksittäisten liikkujien ja ryhmien tarpeisiin.  

KunkkuAreenan yhteyteen rakennettu Ulkolähiliikuntapaikka avattiin toukokuussa. 
Lähiliikuntapaikka tarjoaa erinomaiset puitteet liikunnalliselle koulupäivälle ja toimii monien 
lajien tutustumispaikkana kaikenikäisille liikkujalle. Jaoimme liikuntajärjestöille avustuksia 
11.000€ sekä LiikuntaKustavuksen Esa Peltoselle. 

Toiminnan painopistealueet 2016 

Aktiivisemmaksi askel kerrallaan -terveysliikuntahankkeen (ajalle 1.1.2015– 31.12.2017) 
avulla liikuntatoimi osti liikuntaneuvontapalveluja 2 pv/vko  Päijät-Hämeen Liikunta ja 
Urheilulta (PHLU). Vähän liikuntaa harrastavien kuntalaisten määrä on kasvanut. 
Liikuntaneuvoja on tärkeä ammatillinen osaaja erilaisten terveysliikunnan muotojen 
kehittäjänä. Hanke sai avustusta 13.000e. 

PHLU:n tekemän liikuntatutkimuksen mukaan Hartolassa kaivataan enemmän 
mahdollisuuksia osallistua innostavasti ohjattuihin ryhmiin ja matalan kynnyksen 
vertaisryhmiin. Myös liikuntaneuvojan työpanos liikunnanohjaajana osoitti, että tarvitsemme 
lisäresursseja kuntalaisten terveysliikunnan ohjaamiseen sekä elämäntapamuutosten 
tukemiseen. Yksilöllisen liikuntaneuvojan asiakasmäärät nousivat yli 50 %. Myös erityistukea 
tarvitsevien liikuntaryhmien ammattitaitoisen liikunnanohjaajan tarve kasvoi.  
 
Tavoitteet 2016 
 

1. Terveysliikuntaa kehitettiin Päijät-Hämeessä yhteisen toimenpideohjelman mukaisesti. 

2. Järjestimme liikuntaneuvojan kanssa matalan kynnyksen liikuntaryhmiä, 
jumpparyhmiä, työhyvinvointia lisäävän Askelhaasteen (keväällä ja syksyllä) sekä 
kuntalaisten kuntotestauspäivän. 
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3. Uusi ulkolähiliikuntapaikka avattiin toukokuussa KunkkuAreenan ja Yhtenäiskoulun 
yhteyteen. Kuntalaisille järjestettiin liikunnanohjausta ja kuntopaikkojen esittelyä 
kunnan eri liikuntapaikoissa vuodenaikojen harrastusmahdollisuudet huomioon 
ottaen. 

 
 
NUORISOTOIMI 

Toiminnan painopistealueet 2016 

Nuorisopalvelut tukevat nuorisolain mukaisesti lapsien ja nuorien myönteistä kasvua ja 
kehitystä sekä kansalaisvalmiuksien ja sosiaalisten taitojen vahvistamista. Nuorisotila Nuokku 
varmistaa nuorten osallistamisen turvallisessa, päihteettömässä vapaa-ajan viettopaikassa. 
Tila toimii lapsen ja nuoren itsenäistymisen tukena ja yhteistyömahdollisuutena kodin ja 
koulun kanssa. Hartolassa on 7 jäseninen nuorisovaltuusto. Nuorisotoimi jakoi avustuksia 
järjestöille 16.000€. 
 
Nuorisopalvelut: Nuorisotila Nuokku, Hartolan etsivä ja Nuorten Työpaja muuttivat kunnan 
omaan tilaan, ent. hammashoitolaan lokakuussa. Yhteiset tilat mahdollistavat 
ennaltaehkäisevän nuorisotyön tavoitteellisemman toiminnan "yhden oven" -periaatteella 
hartolalaisille 7-29 -vuotiaille lapsille ja nuorille.  
 
Hartolan kunta on Koulutuskeskus Salpauksen OPINtie-hankkeen, OPINpajan osatoteuttaja 
30.6.2017 asti. Hankkeen kohderyhmänä on päijäthämäläiset 16–29-vuotiaat nuoret, jotka 
tarvitsevat mm.  opintopolkuja, koulutuksellisia matalan kynnyksen ohjauspalveluja. 
Hankkeessa työskentelee Sysmän ja Hartolan kuntien yhteinen työvalmentaja. Tavoitteena on 
tukea peruskoulun jälkeisiä opintoja erityisesti niille nuorille, jotka ovat keskeyttäneet tai 
ovat vaarassa keskeyttää opintonsa. OPINpajalla voi ohjatusti ja tuetusti suorittaa 
ammatillisia opintoja.  
 
Nuoripalvelut vastasi nuorten kesätyöllistämisestä tavoitteena nuorien tarvitsemien 
valmiuksien lisääminen työmarkkinoilla. Kesäpasseja jaettiin 80 kpl. Kesäpasseja avustivat 
Lions Club Hartola sekä Hartolan yrittäjät. 
 
Tavoitteet 2016 
 
1. Nuorisotyössä keskityttiin päihteettömien ja ohjattujen Nuokkuiltojen lisäämiseen 7–
29-vuotiaille. Nuokkuiltoja järjestettiin maanantaista-perjantaihin sekä koko kesän ajan 
KesäNuokku. Nuokkuiltoja pidettiin myös muina loma-aikoina.  Nuorisotilassa on yli 100 
käyntikertaa / vko. K13-Nuokku vakiintui kesällä ja se jatkuu viikottain.  
 
2. Seudullinen yhteistyö nuorten ajankohtaisissa asioissa jatkui säännöllisesti (myös 
Joutsa ja Pertunmaa). Teimme ennaltaehkäisevää päihdetyötä mm. Yhtenäiskoululla 7.–9. 
luokkalaisille ja heidän vanhemmilleen Myllyhoitoyhdistyksen "Selvä pää" -kampanjalla.  
Päihdeyhteistyöhön keskityttiin PETE-toiminnan lisäksi nuorisotyön moniammatillisissa 
työryhmissä sekä Lahden Ankkuritiimin kanssa. Yhteistyön teemoja oli myös 
monikulttuurinen ja kansainvälinen nuorisotyö sekä liikenneturvallisuus. 
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Erityisnuorisotyötä tekivät kunnassa Hartolan etsivä- ja Nuorten Työpaja -hankkeet. 
Erityisnuorisotyöntekijät tavoittivat lähes kaikki alle 29-vuotiaat ilman koulutusta tai työtä 
olevat nuoret sekä ne, joilla on riski jäädä koulutuksen ja / tai työelämän ulkopuolelle. 

 

 
NUORTEN TYÖPAJA -HANKE 
 
Nuorten Työpaja Signaali auttaa nuoria sijoittumaan koulutukseen ja työelämään sekä 
parantamaan itsenäistymistä ja elämänhallintaa. Työpaja tarjosi 26 työttömälle nuorelle, 
joista seitsemän (7) oli naisia, laadukasta ja eteenpäin vievää työpajatoimintaa. Nuorten 
ikäjakauma oli 15 –32 vuotta. Näistä nuorista sijoittui myönteisesti eteenpäin (esimerkiksi 
koulutukseen, työelämään, työkokeiluun ja armeijaan) 81%.  
 
Nuorten Työpaja – hankkeessa työskenteli kaksi (2) työntekijää ja sen toiminta rahoitettiin 
valtionavustuksella sekä Hartolan kunnan omarahoitusosuudella. Nuorten Työpaja – 
hankkeeseen on saatu valtionavustusta vuodesta 2006 lähtien. Hankekaudelle 1.6.2016 – 
31.5.2017 avustusta myönnettiin 26.000€.  
 

(Vuosi 2016 toteutunut / tavoite) 

 
HARTOLAN ETSIVÄ -HANKE  

Hartolan Etsivä -hankkeessa tehdään laissa säädettyä erityisnuorisotyötä, jonka 
kohderyhmänä ovat alle 29-vuotiaat nuoret.  

Vuonna 2016 aloitettiin yhteistyössä Nuorten Työpaja Signaalin kanssa Pajakahvilatoiminta, 
joka tavoitti viikkotasolla noin 15 kävijää.  Starttivalmennusta jatkettiin ja etsivä 
nuorisotyöntekijä toimi aktiivisesti maahanmuuttajanuorten parissa. Etsivä nuorisotyöntekijä 
toimi Rikosseuraamuslaitoksen apuvalvojana ja oli mukana Puolustusvoimien Time out-
toiminnassa.  

Hartolan etsivä nuorisotyö painottuu ennaltaehkäisevään työhön, jonka myötä yhteistyö 
Yhtenäiskoulun kanssa oli erittäin tiivistä ja oppilaitosyhteistyötä alueen toisen asteen 
oppilaitosten kanssa kehitettiin.  

Vuonna 2016 etsivässä nuorisotyössä oli 33 asiakasta, joita ohjattiin erilaisiin toimenpiteisiin, 
kuten opintoihin, työkokeiluun, kuntouttavaan työtoimintaan, mielenterveyspalveluihin jne. 

Hankkeessa työskenteli yksi (1) henkilö. Hankekaudelle 17.9.2016 – 16.9.2017 myönnettiin 
30.000 € valtionavustusta. Hanke on työllistänyt alusta asti yhden henkilön. 

  Toteutunut 2016 Tavoite 2017 Tavoite 2018 
Asiakkuudet 26 nuorta / 28 29 nuorta 30 nuorta 

Läsnäoloprosentti 84,9% / 74,0 74,50 % 75,00 % 

Myönteinen 
jatkosijoittuminen 

81,0% / 80,0% 80,0% 80,0% 
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2016 2017 2018 

Asiakkuudet 33 30 30 

 
 
ERITYISTOIMINNOT 
 
Vuonna 2016 lainattavilla polkupyörillä on ollut kolme varsinaista lainauspistettä: 
pääkirjasto, Linna-Hotelli ja Gasthaus Koskenniemi, mutta polkupyöriä järjestettiin 
asiakkaiden käyttöön virka-ajan ulkopuolellakin.  
 
Polkupyöriä hankittiin 2 kpl kunnan henkilökunnan käyttöön. Peräkärryllä varustettua 
polkupyörää on käytetty kirjaston tavarankuljetuksiin. 
 
 
KIRJASTOTOIMI 2016 
 
Kokonaislainaus koostuu seuraavista lainoista:  pääkirjasto, kirjastoauto ja kaukolainat. 
Aukiolotunnit koostuvat pääkirjaston 1836 h ja kirjastoauton 303h aukiolotunneista. 
 

Mittari TP2015 TP2016 

Kirjastoauton pysäkit 49 43 

Uutta aineistoa hankittiin 2414 1928 

Asiakaskäynnit yhteensä 24 197 22 804 

Asiakaskäynnit  / asukas 8,1 8,1 

Verkkokäyntejä Lastu-
tietokannassa 

4087 1611 

Aukiolotunnit yhteensä 1951 2139 

Kokonaislainaus 44 142 47 755 

Lainaukset  / asukas 17 16,3 

Kirjastoauton ajokilometrit 10 813 8500 

 
Vuoden 2015 viimevuotisia toimintakertomuksen lukuja on korjattu, koska ne ovat olleet 
virheellisiä kirjastonjohtajan kokemattomuuden vuoksi.  
Luvut eivät siten aivan täsmää vuoden 2015 toimintakertomuksen kanssa. 
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Vinkkaus ja kirjastonkäytön opetus 
 
Järjestimme kirjavinkkausta koko yhtenäiskoulun oppilaille, sekä kirjastonkäytön opetusta 
alakoulun oppilaille. Kirjastolta tehtiin kaksi kirjavinkkausvierailua Vanhusten 
päivätoimintakerhoon, joissa osallistujia oli yhteensä n. 25 henkilöä. 
 
Alakoulun 1.– 6. luokkien oppilaat suorittivat runsaasti lukudiplomeja keväällä 2016. 
Näyttelyitä kirjastossa järjestettiin 3 kpl. Käyttäjäkoulutuksia luokille 4 kpl, joissa oli yhteensä 
86 oppilasta. Tapahtumia oli 5 kpl, niihin osallistui 434 henkilöä.  
 
Aloitimme keväällä 2016 kirjastossa lukukoira-kokeilun. Lukukoira Sisu oli kirjastossa 
koululuokkien käyntien yhteydessä (opettajien pyynnöstä) tai jos asiakkaat olivat muuten 
halukkaita tutustumaan siihen. Lukukoira innosti oppilaita tulemaan kirjastoon ja kuulimme 
opettajilta sen lisäävän lasten halukkuutta käydä kirjastossa.  
 
Kukaan ei ole vielä käynyt lukemassa koiralle. Lukuinnostuksen lisääntyminen lasten 
keskuudessa koiran läsnäolon vuoksi on merkki siitä, että lukukoiratoimintaa kannattaa 
jatkaa.  
 
 
Kirjastoaineisto 
 
Kirjastokokoelmaa pyrittiin pitämään hartolalaisten asiakkaiden tarpeisiin ajantasaisena. 
Tietokirjoja pyrittiin hankkimaan harkiten asiakaskunnan toiveita sekä yleissivistäviä tarpeita 
huomioiden. Aikakauslehtitarjontaa muokattiin lähinnä lainauslukujen mukaan.  
 
Sähköiset lehtipalvelut, kansainvälinen PressDisplay, sekä kotimaisten lehtien ePress ovat 
luettavissa kirjaston lehtisalin koneelta. 
 
Vanhentunutta, huonokuntoista ja erittäin vähän lainattua aineistoa poistettiin kokoelmista. 
Perustettiin myös vanhojen kirjojen kokoelma kokoelmasta poistetusta erittäin vanhoista 
kirjoista. Näitä kirjoja lainataan asiakkaille ns.”vihkolainoina”, jos niiden kunto on riittävän 
hyvä. 
 
Kirjastoauto  
 
Kirjastoautopalvelun osto- ja myyntisopimus uusittiin jälleen vuodeksi eteenpäin Heinolan 
kaupunginkirjaston kanssa. Keväällä 2016 aloitti liikennöimään uusi kirjastoauto nimeltä 
Sulka.  
 
Auto palveli kunnan asukkaita viidellä reitillä vuoroviikoin, sekä parittomina lauantaipäivinä.  
Se vieraili koululla perjantaisin ja Onnimannissa ja Vantussa parillisten viikkojen 
maanantaina.  
 
Auton aikataulu löytyy paperiversiona, sekä kirjaston internetsivuilta: 
http://lastukirjastot.fi/kirjastoautohartolassa. Kirjastoauto Sulalla on myös oma Facebook -
sivu. Kirjastoautossa on saatavilla tabletin käytön neuvontaa.  
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PÄIJÄT-HÄMEEN SEUDULLINEN KIRJASTOYHTEISTYÖ 2016 
 
Vuonna 2016 yhdistettiin Päijät-Hämeen kirjastojen tietokannat ja aloitettiin seutukuljetukset 
kirjastojen välillä. Lastu-verkkotietokanta jatkoi toimintaansa.  
 
Kirjaston henkilökunta osallistui Päijät-Hämeen kirjastojen seudullisen yhteistyön 
suunnitteluun työskentelemällä seudullisissa työryhmissä, tiimeissä ja koulutuksissa. 
Kirjastojen välisen yhteistyön aiheuttamat tietotekniset ja logistiset kulut kustannettiin 
suhteessa asukalukuihin.  
 
Tunnusluvut 
 

Tavoite Mittari Tunnusluku TP 2015 TA 2016 TP 2016 

Palvelun 
saatavuuden 
parantaminen ja 
käytön edistäminen 

Kokonaislainaus 
- pääkirjasto 
- kirjastoauto 
- kaukolainat 

(ei laskettu 
kokonaislainau
slukuun) 

lainausten 
lkm 

44 142 
33 450 
10 692 

291 

47 000 47 755  
39136 

8619 
145 

Palvelun 
saatavuuden 
parantaminen ja 
käytön edistäminen 

Lainat/asukas 
 

lainausten 
lkm 

17 18,5 16,3 

Palvelun 
saatavuuden 
parantaminen ja 
käytön edistäminen 

Kirjastokäynnit yht. 
- pääkirjasto 
- kirjastoauto 

käyntien lkm 24 167 
20 098 

4069 

25 000 22 804 
19 149 

3655 

Palvelun 
saatavuuden 
parantaminen ja 
käytön edistäminen 

Kirjastokäynnit/asuka
s 
 

käyntien 
lkm/asukas 

8,2 9,6 8,1 

Henkilökunnan 
riittävä määrä 
aukioloaikojen ja 
hyvien 
kirjastopalvelun 
turvaamiseksi 

Henkilötyövuodet: 
 
- kirjaston palkkaamat 
- työllistämistuella 
 
- yhteensä 

henkilötyövu
odet 

 
 

3,0 
0,85 

 
3,85 

 
 

3,0 
0,85 

 
3,85 

 
 

3,0 
0,85 

 
3,85 

Hyvä palveluiden 
saavutettavuus 

Kirjastoautopysäkit 
 

pysäkkien 
lkm 

49  43 

Hyvä palveluiden 
saavutettavuus 

Pääkirjaston 
aukiolotunnit 
vuodessa 

aukiolotuntie
n lkm 

1676  1836 

Kirjastohenkilöstön 
osaamisen 
parantaminen 

Henkilöstön koulutus 
yhteensä 

päivien lkm 20  9 
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KANSALAISOPISTO JA MUSIIKKIKOULU 2016 
 
Toiminnan kuvaus 
 
Itä-Hämeen opiston kansalaisopisto on Itä-Hämeen kansansivistystyön säätiön ylläpitämä 
Hartolan, Pertunmaan ja Sysmän kuntien alueella toimiva oppilaitos, joka tarjoaa nuorille ja 
aikuisille tilaisuuden kehittävään ja virkistävään opiskelu- ja harrastustoimintaan. 
Kansalaisopiston tehtävänä on antaa sellaisia tietoja ja taitoja, jotka auttavat omaehtoista 
itsensä kehittämistä, parantavat jatko-opintovalmiuksia ja edistävät sivistyksellisen tasa-
arvon toteutumista. Suurimman osan rahoituksesta tehtävänsä suorittamiseen 
kansalaisopisto saa valtiolta ja osa tulee kuntien tukena. 
 
Sitovat määrärahat 
 
Kansalaisopiston ja musiikkikoulun asiakaspalvelujen ostoon on varattu vuonna 2016 
enintään 51 445 euron määräraha siten, että 
* musiikkikoulun asiakaspalvelujen ostoon 25 239 euroa, josta käytetty 20 664 euroa 
* kansalaisopiston asiakaspalvelujen ostoon 26 206 euroa, josta käytetty 24 244 euroa. 
 
Tunnusluvut vapaa sivistystyö 
 

Kansalaisopisto TP 2015 TA 2016 TP 2016 

Kurssilaisten kokonaismäärä, netto opiskelijamäärä 662 600 537 

Kursseille osallistuneiden henkilöiden määrä brutto-
opiskelijamäärä 

1892 1400 1935 

Opetustuntien määrä Hartolassa 2536 2240 2624 

 

Musiikkikoulu TP 2015 TA 2016 TP 2016 

Oppilaita 17 17 17 

Opetustuntien määrä 747 797 757 

 

Vapaa sivistystyö Toteuma 
2015 

Alkuperäinen 
TA 2016 

TA 2016 + 
muutos 

Toteuma 
2016 

Poikkeama 

Toimintatuotot       

* Ulkoiset tulot 140 111 117 529 117 529 149 606 -32 077 

* Sisäiset tulot       

Toimintakulut       

* Ulkoiset menot -557 211 -600 058 -600 058 -585 323 -14 735 

* Sisäiset menot -108 984 -100 270 -100 270 -217 954 117 684 

Toimintakate -526 084 -582 799 -582 799 -653 671 70 872 

* Poistot       

* Vyörytykset -14 715 -26 845 -26 845 -9 859 -16 986 

* Laskennalliset erät -14 542    -17 774 17 774 

Kokonaiskustannukset -555 341 -609 644 -609 644 -681 304 71 660 
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Sivistyslautakunta Toteuma 
2015 

Alkuperäinen 
TA 2016 

TA 2016 + 
muutos 

Toteuma 
2016 

Poikkeama 

Toimintatuotot       

* Ulkoiset tulot 547 210 435 695 435 695 502 118 -66 423 

* Sisäiset tulot    965   

Toimintakulut       

* Ulkoiset menot -3 450 255 -3 697 461 -3 898 261 -3 480 959 -417 302 

* Sisäiset menot -777 394 -789 000 -850 500 -1 080 941 230 441 

Toimintakate -3 680 439 -4 050 766 -4 313 066 -4 058 818 -253 284 

* Poistot -1 902 -1 332 -1 332 -1 332 0 

* Vyörytykset -122 346 -111 228 -120 228 -119 954 -274 

* Laskennalliset erät -59 251 -23 334 -23 334 -74 061 50 727 

Kokonaiskustannukset -3 863 938 -4 186 660 -4 457 960 -4 254 164 -202 831 

 
 

3.9 Tekninen lautakunta  
 
Toiminta 
 
Koko tekninen toimi oli yksi kunnanvaltuustoon nähden sitova tulosalue, jolle oli vahvistettu 
määrärahat ja tuloarviot. Tekninen toimi sisälsi teknisen toimen hallinnon, vesi- ja 
viemärilaitoksen, jätehuollon ja satamalaitoksen, kaavoituksen, maa- ja metsätilat, 
liikennealueet, puistot, kiinteistöjen hoidon, siistimisen, ruokahuollon sekä ICT-palvelut.  
 
 
HALLINTO 
 
Toiminta 
 
Teknisen osaston hallinnon tavoitteena oli tuottaa teknisen toimen palvelut mahdollisimman 
laatu-tietoisesti ja tehokkaasti.  
 
 
Tavoitteiden toteutuminen 
 

1. Kotisalon ja keskuskeittiön saneeraukset valmistuivat kesällä 2016 ja toiminta niissä 
alkoi. 

2. Avopalvelukeskuksen saneeraus terveysasemaksi valmistui ja tilat otettiin käyttöön 
alkuvuonna 2016. 

3. Entisen yläasteen kiinteistön myynti epäonnistui. 
4. Tekniselle osastolle hankittiin ja käyttöönotettiin toiminnan ohjaukseen ohjelmisto. 
5. Keskuskeittiö siirtyi liikkeenluovutuksella kunnan toiminnaksi ja sille tehtiin 

nykyaikaiset tilat sekä toimintamallit. 
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Tunnusluvut 
 

Teknisen toimen hallinto Toteuma 
2015 

Alkuperäinen 
TA 2016 

TA 2016 + 
muutos 

Toteuma 
2016 

Poikkeama 

Toimintatuotot       

* Ulkoiset tulot -8 5 500 5 500 1 994 3 506 

* Sisäiset tulot 16 500      

Toimintakulut       

* Ulkoiset menot -228 646 -239 324 -239 324 -236 563 -2 761 

* Sisäiset menot -17 422 -8584 -8584 -14 223 5 639 

Toimintakate -229 576 -242 408 -242 408 -248 792 6 384 

* Poistot       

* Vyörytykset -63 484 -60 737 -60 737 -61 722 985 

* Laskennalliset erät -1 090    -1 046 1 046 

Kokonaiskustannukset -294 150 -303 145 -303 145 -311 559 8 414 

 
 
LIIKELAITOKSET 

 
Vesi- ja viemärilaitos 
 
Toiminta 
 
Vesilaitos toimitti puhdasta vettä liittyjilleen sekä vesiosuuskunnille. Liittyjien ja 
vesiosuuskuntien jätevedet johdettiin puhdistamolle, jossa ne käsiteltiin.   
 

Tavoitteiden toteutuminen 
 

1. Vedenjakelussa ei ollut pitkiä tai laajoja häiriöitä. 
2. Puhdistamolle saatiin uusi ympäristölupa ja sen vaatimat toimet aloitettiin. 

 
Tunnusluvut 
 

 TP 2014 TP 2015 TP 2016 

Myydyn puhtaan veden määrä m3 111 958 98 558 94457 

Verkostoon pumpattu vesi m3 137 963 134 519 138954 

Vastaanotetun jäteveden määrä m3 152 679 155 252 125360 

Vesilaitos asiakkaat toiminta-alue 717 651 633 

Viemäriverkoston asiakkaat, 
toiminta-alue 

608 650 650 

Itä-Hartolan vesihuoltoyksikkö - 45 45 

Vesiosuuskunnat 5 4 4 

 
 



         HARTOLAN KUNTA                    tilinpäätös 2016 
                          Hartolassa on hyvä elää! 
 

 

71 

 

Jätehuolto 
 
Toiminta 
Kunnan alueella syntyvät jätteet kerättiin ja toimitettiin kunnan osalta jatkokäsittelyyn 
Mustankorkeaan Jyväskylään. Tuottajayhteisö otti osan aiemmin kunnan hoitamista 
jätejakeista vastuulleen. 
 
Tavoitteiden toteutuminen 

1. Hyötyjäteaseman saneeraus aloitettiin toritalojen purkubetonilla. 
2. Jätteenkäsittelysopimus Mustankorkean kanssa päättyi ja uusi tilapäinen sopimus 

kilpailutettiin. 
3. Tehtiin sopimus tuottajayhteisön kanssa pakkausmateriaalien keräämisestä. 

 
Satamalaitos 
 
Toiminta 
Satamalaitoksen ylläpiti olemassa olevia venereittejä sekä Visainrannan satamaa.   
 
Tavoitteiden toteutuminen 

1. Visainrannan venelaitureiden kunnostaminen suunniteltiin.  

 
Maa- ja metsätilat 
 

Toiminta 
Hartolan kunnan maa- ja metsätiloja on hoidettu kestävän kehityksen periaatteella. 
Talousmetsiä hoidettiin metsänhoitosuunnitelman mukaisesti. Metsänhoito järjestettiin 
kokonaisuudessaan ostopalveluina.  
 
Tavoitteiden toteutuminen 

1. Puuta myytiin metsätaloussuunnitelman mukaisesti 
2. Vapaa-ajan tontteja ei saatu myytyä. 

 
  

Liikelaitokset Toteuma 
2015 

Alkuperäinen 
TA 2016 

TA 2016 + 
muutos 

Toteuma 
2016 

Poikkeama 

Toimintatuotot       

* Ulkoiset tulot 1 031 283 838 297 838 297 700 213 138 084 

* Sisäiset tulot 41 778 41800 41800 32608,27 9 192 

Toimintakulut       

* Ulkoiset menot -352 116 -349 380 -349 380 -268 664 -80 716 

* Sisäiset menot -143 349 -124756 -124756 -121 050 -3 706 

Toimintakate 577 596 405 961 405 961 343 108 62 853 

* Poistot -153 900 -136 709 -136 709 -137 591 882 

* Vyörytykset -2 816 -2 210 -2 210 -2 585 375 

* Laskennalliset erät -1 097    -1 570 1 570 

Kokonaiskustannukset 419 783 267 042 267 042 201 362 65 680 
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KAAVOITUS 

 
Toiminta 
 
Kaavoitus keskittyi yleiskaavoitukseen. Laadinnassa oli Jääsjärven rantaosayleiskaava sekä 
Kirkonkylän osayleiskaava.  
 
Tavoitteiden toteutuminen 

1. Jääsjärven rantayleiskaavaehdotus valmistui 
2. Vahvistuneiden rantayleiskaavojen laskutus on kesken. 

 
 

Kaavoitus Toteuma 
2015 

Alkuperäinen 
TA 2016 

TA 2016 + 
muutos 

Toteuma 
2016 

Poikkeama 

Toimintatuotot       

* Ulkoiset tulot 11 540 38 400 38 400 0 38 400 

* Sisäiset tulot     0 

Toimintakulut       

* Ulkoiset menot -24 606 -46 000 -46 000 -15 424 -30 576 

* Sisäiset menot -1 028   -3 3 

Toimintakate -14 094 -7 600 -7 600 -15 427 7 827 

* Poistot     0 

* Vyörytykset     0 

* Laskennalliset erät -4 253    -3 332 3 332 

Kokonaiskustannukset -18 347 -7 600 -7 600 -18 759 11 159 

 
 

LIIKENNEALUEET, PUISTOT JA LIIKUNTA-ALUEET 

 
Toiminta 
 
Liikennealueisiin kuuluvia kaava- ja yksityisteitä (yksityistieavustukset) hoidettiin 
tehokkaasti ja tarkoituksenmukaisesti. Puistojen ja istutusten hoidolla lisättiin viihtyvyyttä.  
Liikuntamahdollisuuksien ylläpito loi pohjaa terveellisille elämäntavoille erityisesti nuorille ja 
lapsille.  
 
Tavoitteiden toteutuminen 
 

1. Kevyen liikenteen väyläverkon täydennysrakentaminen aloitettiin opintiellä, 
visantiellä ja kuninkaantiellä. 

2. Liikenneturvallisuussuunnitelma valmistui. 
3. Lähiliikunta-alue valmistui yhtenäiskoulun yhteyteen. 
4. Katuvaloja uusittiin energiaa säästäviksi. 

 



         HARTOLAN KUNTA                    tilinpäätös 2016 
                          Hartolassa on hyvä elää! 
 

 

73 

 

Alueiden hoito Toteuma 
2015 

Alkuperäinen 
TA 2016 

TA 2016 + 
muutos 

Toteuma 
2016 

Poikkeama 

Toimintatuotot       

* Ulkoiset tulot 3 215 2 700 2 700 16 309 -13 609 

* Sisäiset tulot     0 

Toimintakulut       

* Ulkoiset menot -169 845 -255 300 -255 300 -170 807 -84 493 

* Sisäiset menot -80 169 -79 780 -79 780 -78 299 -1 481 

Toimintakate -246 799 -332 380 -332 380 -232 797 -99 583 

* Poistot -99 441 -75 596 -75 596 -93 460 17 864 

* Vyörytykset     0 

* Laskennalliset erät -25 822    -25 851 25 851 

Kokonaiskustannukset -372 062 -407 976 -407 976 -352 108 -55 868 

 

 
PELASTUSTOIMI 
 
Toiminta 
 
Hartolan alueella pelastustoimen tehtävät hoitaa Päijät-Hämeen pelastuslaitos. Kunnan 
keskustaajama kuului 2. riskialueeseen.  
 
Tavoitteiden toteutuminen 
 

1. Pelastustoimi saavutti laadulliset ja taloudelliset tavoitteensa. 

Pelastustoimi Toteuma 
2015 

Alkuperäinen 
TA 2016 

TA 2016 + 
muutos 

Toteuma 
2016 

Poikkeama 

Toimintatuotot       

* Ulkoiset tulot     0 

* Sisäiset tulot     0 

Toimintakulut       

* Ulkoiset menot -272 440 -270 161 -270 161 -254 615 -15 546 

* Sisäiset menot    -11 11 

Toimintakate -272 440 -270 161 -270 161 -254 626 -15 535 

* Poistot     0 

* Vyörytykset     0 

* Laskennalliset erät -1 302 -1 798 -1 798 -1 916 118 

Kokonaiskustannukset -273 742 -271 959 -271 959 -256 542 -15 417 

 
 
ICT-PALVELUT 

Toiminta 
 
Kunnan ICT järjestelmät ovat toimintavarmat ja turvalliset. Työntekijöillä ja asiakkailla ovat 
käytössään ajanmukaiset laitteet, ohjelmistot ja yhteydet. 
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Tavoitteiden toteutuminen 
1. Sähköiset kokouskäytännöt otettiin käyttöön. 

2. Kotisivut päivitettiin 

3. Kunnan palvelin- ja pilvipalvelujärjestelyiden kehittäminen suunniteltiin. 

 

Atk-palvelut Toteuma 
2015 

Alkuperäinen 
TA 2016 

TA 2016 + 
muutos 

Toteuma 
2016 

Poikkeama 

Toimintatuotot       

* Ulkoiset tulot 37 909 16 460 16 460 17 469 -1 009 

* Sisäiset tulot 114 269 105330 106830 104818 2 012 

Toimintakulut       

* Ulkoiset menot -240 439 -221 614 -221 614 -228 233 6 619 

* Sisäiset menot    -420 420 

Toimintakate -88 261 -99 824 -98 324 -106 366 8 042 

* Poistot -13 185 -9 812 -9 812 -10 809 997 

* Vyörytykset 84 738 102 743 103 743 98 750 4 993 

* Laskennalliset erät -51 704   -48 653 48 653 

Kokonaiskustannukset -68 412 -6 893 -4 393 -67 078 62 685 

 
TILAPALVELUT (KIINTEISTÖJEN HOITO, SIISTIMINEN JA RUOKAHUOLTO) 
 
Toiminta 
 
Ruokahuolto laajeni Kotisalon keskuskeittiön siirryttyä kunnan toiminnaksi. Keskuskeittiö 
saneerattiin ja uudet toimintamallit otettiin käyttöön. Siistimisen ja kiinteistönhuollon 
toiminta pysyi laajuudeltaan entisellään.  
 

Tavoitteiden toteutuminen 
 

1. Ruokahuolto organisoitiin uudelleen ja keskuskeittiö saatiin käyttöön. 

2. Rakennusten tiedot saatiin syötettyä järjestelmään 

  
Tunnusluvut 
 

 TP 2014 TP 2015 TP 2016 

Kiinteistöhenkilöstö 10 9 8,5 

Siivoushenkilöstö 10 9 9 

Ruokahuollon henkilöstö  2,5 8,5 

Kiinteistö/ m2 18 000 m2 20857 m2 20857 m2 

Siivous/ m2 17 029 m2 19886 m2 19886 m2 
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Tilapalvelut Toteuma 
2015 

Alkuperäinen 
TA 2016 

TA 2016 + 
muutos 

Toteuma 
2016 

Poikkeama 

Toimintatuotot       

* Ulkoiset tulot 31 735 496 750 496 750 358 960 137 790 

* Sisäiset tulot 978 891 914 701 930 601 981 074 -50 473 

Toimintakulut       

* Ulkoiset menot -1 008 996 -1 423 012 -1 423 012 -1 261 192 -161 820 

* Sisäiset menot -121 -6 696 -6 696 -9 638 2 942 

Toimintakate 1 509 -18 257 -2 357 69 204 -71 561 

* Poistot -1 510 -7 000 -7 000 -7 364 364 

* Vyörytykset  -9 732 -9 732 -29 017 19 285 

* Laskennalliset erät -18 092 23 334 23 334 -32 823 56 157 

Kokonaiskustannukset -18 093 -11 655 4 245 0 4 245 

 

 

RAKENNUKSET 

Toiminta 
 
Kotisalon ja uuden terveysaseman saneeraukset valmistuivat. Yhtenäiskoulussa korjattiin 
viisi luokkaa ja niitä palveleva käytävä. Entinen hammashoitola saneerattiin Nuokun ja 
Mediapajan käyttöön. Kunnantalon, Kirjaston ja päiväkoti Vantun sadevesijärjestelmät 
saneerattiin. Kunnantalon sekä kirjaston ikkunat ja ulko-ovet maalattiin. Paloaseman sekä 
koulun rivitalon saunat ja näiden kylpyhuoneet uusittiin. 
 
Tavoitteiden toteutuminen 
 

1. Saneeratut rakennukset saatiin suunnitellusti käyttöön. 
2. Yläkoulun myynti epäonnistui. 

 
 

Rakennukset Toteuma 
2015 

Alkuperäinen 
TA 2016 

TA 2016 + 
muutos 

Toteuma 
2016 

Poikkeama 

Toimintatuotot       

* Ulkoiset tulot 1 043 291 988 278 988 278 1 070 749 -82 471 

* Sisäiset tulot 502 657 621 733 665 833 789 565 -123 732 

Toimintakulut       

* Ulkoiset menot -752 418 -899 417 -899 417 -791 959 -107 458 

* Sisäiset menot -593 362 -629 998 -629 998 -574 966 -55 032 

Toimintakate 200 168 80 596 124 696 493 388 -368 692 

* Poistot -286 299 -373 301 -373 301 -405 486 32 185 

* Vyörytykset 89 623 122 572 122 572 136 246 -13 674 

* Laskennalliset erät -99 727   -114 786 114 786 

Kokonaiskustannukset -96 235 -170 133 -126 033 109 363 -235 396 
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TIEJAOSTO 

Toiminta 
 
Tiejaosto huolehti yksityistielaissa monijäseniselle toimielimelle määritellyt tehtävät. 
 
Tavoitteiden toteutuminen 
 

1. Yksityistienlain mukaiset toimitukset pidettiin. 

2. Yksityistieavustuksia jaettiin kunnanvaltuuston päättämien perusteiden mukaisesti 

yhteensä 50000 euroa. 

3. Tiekunnille annettiin neuvontaa. 

 

Jaostot / tekn.ltk Toteuma 
2015 

Alkuperäinen 
TA 2016 

TA 2016 + 
muutos 

Toteuma 
2016 

Poikkeama 

Toimintatuotot       

* Ulkoiset tulot 773    0 

* Sisäiset tulot       

Toimintakulut       

* Ulkoiset menot -14 -2 068 -2 068 -765 -1 303 

* Sisäiset menot -90   -4 4 

Toimintakate 669 -2 068 -2 068 -769 -1 299 

* Poistot     0 

* Vyörytykset     0 

* Laskennalliset erät -2   -28 28 

Kokonaiskustannukset 667 -2 068 -2 068 -797 -1 271 

 

Tekninen lautakunta Toteuma 
2015 

Alkuperäinen 
TA 2016 

TA 2016 + 
muutos 

Toteuma 
2016 

Poikkeama 

Toimintatuotot       

* Ulkoiset tulot 2 165 540 2 386 385 2 386 385 2 165 694 220 691 

* Sisäiset tulot 1 654 095 1 683 564 1 745 064 1 908 066 -163 002 

Toimintakulut       

* Ulkoiset menot -3 072 277 -3 706 276 -3 706 276 -3 228 222 -478 054 

* Sisäiset menot -835 542 -849 814 -849 814 -798 514 -51 300 

Toimintakate -88 184 -486 141 -424 641 47 023 -471 664 

* Poistot -554 335 -602 418 -602 418 -654 710 52 292 

* Vyörytykset 106 759 150 838 151 838 139 757 12 081 

* Laskennalliset erät -201 824 23 334 23 334 -228 089 251 423 

Kokonaiskustannukset -737 584 -914 387 -851 887 -696 019 -155 868 
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 3.10 Ympäristölautakunta 
 
YMPÄRISTÖTOIMI 
 
Ympäristötoimi sisälsi vuonna 2016 henkilöstöresursseja seuraavasti: 

rakennustarkastaja 80 %, 1.11.2016 alkaen 100 % 
Ympäristönsuojelutarkastaja 85 %  
toimistosihteeri 50 %  
Ympäristötoimessa on vakinaisen henkilöstön toimin hoidettu yleinen ohjaus ja 
neuvonta, lupakäsittely, katselmukset ja tarkastukset.  

 
 

Suoritteet Tp 2015 Ta 2016 Tp 2016 

Lautakunnan kokoukset 11 8 11 

Lautakunnan §:n määrä 84 80 104 

Henkilöstöresurssit 1,60 2,05 2,15 

 

 
RAKENNUSVALVONTA 
 
Toiminta ajatus 
 
Toiminnan ja palvelun kehittäminen MRL:n ja MRA:n edellyttämään suuntaan eli 
viranomaisvalvonnan painopisteen siirtäminen yksityiskohtaisesta tarkastamisesta ja 
tarkastamisvelvollisuudesta hankkeessa toimivien pätevyyksien arviointiin ja heidän 
toimintansa seuraamiseen sekä huolehtimiseen kunnassa tarvittavasta rakentamisen 
yleisestä ohjauksesta ja neuvonnasta. 
 

Painopistealueet 
 

1. Rakennusjärjestyksen uusiminen sekä sen täytäntöönpano 
2. Tietojärjestelmien ja paikkatietoratkaisujen tehokas hyväksikäyttö 
3. Vanhentuneiden lupien katselmukset 

 

Tavoitteiden toteutuminen 
 

1. Rakennusjärjestys tuli voimaan 1.9.2016 ja sitä on sovellettu loppuvuoden 
lupakäsittelyssä. 

2. Vuoden 2016 lopulla ruvettiin valmistelemaan lupapiste.fi käyttöönottoa. Yhteistyötä 
tehtiin muiden kuntien kanssa hankinnan osalta, jolloin hankinta- ja 
koulutuskustannukset pienivät. 

3. Vanhentuneiden lupien katselmuksia on tehty asiakkaiden yhteydenottojen 
perusteella. Muuhun rakennusvalvonnan resurssit eivät ole riittäneet. 
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4. Viranhaltija vaihtui loka-marraskuun vaihteessa, kun Pasi Hinkkuri siirtyi 
rakennustarkastajaksi Mäntyharjulle. Hänen tilalleen puolen vuoden virkavapaan 
ajaksi valittiin Matti Nikupeteri Hartolasta. 

5. Yhteistyövalmistelut aloitettiin Joutsan kunnan kanssa. 
6. Toimintakäytäntöjä kehitettiin niin, että viranomaisten viranomaiskatselmusten 

määrää vähenisi ja vastuu siirtyisi rakennushankkeen osalta enemmän työnjohdolle ja 
suunnittelijoille. Täten saataisiin lisäresursseja neuvontaan ja vanhentuneiden lupien 
käsittelyyn. 

 
 
 

Suoritteet Tp 2015 Ta 2016 Tp 2016 

Myönnetyt rakennusluvat, maisematyöluvat, 
toimenpideluvat ja -ilmoitukset 

179 140 173 

Valmistuneet rakennukset 46 80 69 

Rakennus- ja toimenpidelupiin liittyvät 
katselmukset 

277 180 281 

 
 
 
 
YMPÄRISTÖNSUOJELU 
 
Ympäristösuojelun palvelut tuotettiin yhteistyössä niin, että Hartolan kunta osti 
ympäristösuojelun palvelut Heinolan kaupungilta. 
 
Toiminta-ajatus 
 
Toiminta-ajatuksena oli ylläpitää ja kehittää ympäristönsuojelua ekologisesti kestävän 
kehityksen saavuttamiseksi sekä viihtyisän, luonnoltaan monimuotoisen ja terveellisen 
ympäristön turvaamiseksi. 
 
Painopistealueet 
 

1. Maa-ainesottajien neuvonta ja valvonta 
2. Lasten ja nuorten ympäristökasvatus 

 

Toiminnalliset tavoitteet 
 

1. Ympäristölupa-asiat saadaan ratkaistua neljässä kuukaudessa lupahakemuksesta. 
2. Maa-aineslupa-asiat saadaan ratkaistua viidessä kuukaudessa lupahakemuksesta. 

 
Tavoitteiden toteutuminen 
 

1. Maa-aineslupien haltijoille on annettu neuvontaa sekä lupien hakemisessa että 
lupaehtojen toteuttamisessa. Tarkastuskäynneillä on puututtu 
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lupamääräysrikkomuksiin ja muihin puutteisiin mm. alimman ottotason alittaminen, 
pohjaveden seurannan laiminlyöminen. Maa-ainesluvat on ratkaistu alle 5 
kuukaudessa. 

2. Ympäristölupien käsittely on vienyt aikaa enemmän kuin 4 kk. Ympäristölupien 
valvontaa toteutettiin valvontasuunnitelman mukaisesti. 

3. Lasten ja nuorten ympäristökasvatukseen eivät resurssit riittäneet. 
 
 
 

Suoritteet Tp 2015 Ta 2016 Tp 2016 

Valvonta- ja tarkastuskäynnit 110 150 50 

Näytteet 22 20 4 

Ympäristöluvat 4 3 4 

Maa-aineslupiin liittyvät valvontakäynnit 40 50 20 

Maa-aineslupalausunnot 8 3 4 

Kampanjat ja projektit 3 2 1 

 

 

Ympäristölautakunta Toteuma 
2015 

Alkuperäinen 
TA 2016 

TA 2016 + 
muutos 

Toteuma 
2016 

Poikkeama 

Toimintatuotot       

* Ulkoiset tulot 133 193 59 500 59 500 65 653 -6 153 

* Sisäiset tulot 250   450 -450 

Toimintakulut       

* Ulkoiset menot -137 093 -132 254 -132 254 -94 600 -37 654 

* Sisäiset menot -13 138 -6525 -6525 -10 337 3 812 

Toimintakate -16 788 -79 279 -79 279 -38 834 -40 445 

* Poistot       

* Vyörytykset -14 867 -17 719 -17 719 -19 399 1 680 

* Laskennalliset erät -1 316   -994 994 

Kokonaiskustannukset -32 971 -96 998 -96 998 -59 227 -37 771 
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3.11 Talousarvion tuloslaskelmaosan toteutumisvertailu 
 

    Alkuperäinen Talousarvio Talousarvio     

    talousarvio muutokset muutosten Toteuma Poikkeama 

        jälkeen     

Toimintatuotot         

Myyntituotot 1 740 936  1 740 936 1 523 701 217 235 

Maksutuotot 227 600  227 600 241 154 -13 554 

Tuet ja avustukset 143 624  143 624 255 992 -112 368 

Muut toimintatuotot 984 566  984 566 1 021 899 -37 333 

Toimintatuotot yhteensä 3 096 726   3 096 726 3 042 747 53 979 

           

Valmistus omaan käyttöön 0  0 3 222 -3 222 

           

Toimintakulut         

Henkilöstösivukulut -1 422 876 -21 200 -1 444 076 -1 304 505 -139 571 

Palkat ja palkkiot -3 644 537 -91 700 -3 736 237 -3 383 828 -352 409 

Henkilöstökulut -5 067 413 -112 900 -5 180 313 -4 688 333 -491 980 

Palvelujen ostot -15 325 294 -78 000 -15 403 294 -13 851 309 -1 551 985 

Aineet, tarvikkeet ja tavarat -1 133 888 -9 900 -1 143 788 -941 339 -202 449 

Avustukset -417 600  -417 600 -417 780 180 

Muut toimintakulut -189 812  -189 812 -184 166 -5 646 

Toimintakulut yhteensä -22 134 007 -200 800 -22 334 807 -20 082 927 -2 251 880 

            

Toimintakate -19 037 281 -200 800 -19 238 081 -17 036 958 -2 201 123 

             

Verotulot 9 685 000   9 685 000 9 741 313 -56 313 

Valtionosuudet 8 935 730   8 935 730 9 061 734 -126 004 

Rahoitustuotot ja -kulut           

  Korkotuotot 10 600   10 600 10 220 380 

  Muut rahoitustuotot 29 530   29 530 19 584 9 946 

  Korkokulut -205 000   -205 000 -158 580 -46 420 

  Muut rahoituskulut -585   -585 0 -585 

Rahoitustuotot ja -kulut yhteensä -165 455   -165 455 -128 776 -36 679 

Vuosikate -582 006 -200 800 -782 806 1 637 313 -2 420 119 

             
Poistot käyttöomaisuudesta ja 
pitkävaikut-           

teisista menoista -603 750   -603 750 -656 041 52 291 

Satunnaiset tuotot ja kulut 0   0 -566 327 566 327 

Tilikauden alijäämä (-) / ylijäämä (+) -1 185 756 -200 800 -1 386 556 414 945 -1 801 501 

 
Alkuperäisessä talousarviossa vuosikate oli arvioitu negatiiviseksi -582 006 euroa. 
Tilinpäätöksen vuosikate oli 1.637.313 euroa ja se oli 2.420.119 euroa arvioitua 
parempi. 
 
Verotulot toteutuivat hieman ennakoitua paremmin, koska yhteisöverokertymä ylitti 
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tuloarvion 0,193 milj. euroa. Opetus - ja kulttuuritoimen valtionosuuden vähennys toteutui 
talousarviota pienempänä, johtuen pääasiassa maahanmuuttajien valmistavan opetuksen 
kokonaisrahoituksesta, josta kunta sai palautusta 0,139 milj. euroa. Korkotuottoja saatiin 
arvioidusti. Poistot oli arvioitu 52.291 euroa alle lopullisen toteutuman. 

 
Tilinpäätös toteutui 1.801.501 euroa arvioitua pienempänä. 
 

Verotulojen erittely      

  Alkuperäinen Talousarvio- 
Talousarvio  
muutosten     

  talousarvio muutokset jälkeen Toteuma Poikkeama 

Verotulot 9 685 000 0 9 685 000 9 741 313,37 56 313,37 

Kunnan tulovero 7 293 000 0 7 293 000 7 156 745,07 -136 254,93 

Osuus yhteisöveron tuotosta 1 039 000 0 1 039 000 1 232 336,93 193 336,93 

Kiinteistövero 1 353 000 0 1 353 000 1 352 231,37 -768,63 

Muut verotulot 0 0 0 0,00 0,00 

Valtionosuuksien erittely      

  Alkuperäinen Talousarvio- 
Talousarvio  
muutosten     

  talousarvio muutokset jälkeen Toteuma Poikkeama 

Valtionosuudet 8 935 730 0 8 935 730 9 061 734,00 126 004,00 

Kunnan peruspalvelujen  
valtionosuus ml.tasaukset 9 540 267 0 9 540 267 9 516 322,00 -23 945,00 

Opetus- ja kulttuuritoimen 
valtionosuudet -604 537 0 -604 537 -454 588,00 149 949,00 

Harkinnanvarainen valtion- 
osuuden korotus 0 0 0 0,00 0,00 

 

3.12 Investointiohjelman toteutuminen 
 

Investointien kokonaismenot jäivät 860 065 € suunniteltua pienemmiksi ollen 3 409 583 €. 
Investointitulot olivat 986 005 €, mikä on 179 843 € vähemmän kuin oli suunniteltu. 
Investointien nettomeno oli 680 222 € talousarviota pienempi, joten investointien lopullinen 
nettomeno oli  2 423 578 € . 
 
Vuonna 2016 ei myyty yhtään vapaa-ajantonttia, eikä rakennuksia myyty. Tämä selittää 
ennakoitua pienemmän myyntitulon maa-alueista.  Osakkeissa näkyy 100 000 € sijoittaminen 
Kiinteistöosakeyhtiö Kuninkaanpitäjään sekä PHP Holding osakkeiden myyminen. 
Talonrakennuksessa tehtiin ennakoidunmukaiset investoinnit koulun rivitalon ja paloaseman 
saunaosastoihin. Entinen hammashoitola muutettiin nuorisotilaksi.  
 
Yhtenäiskoulun sisäilmakorjaustarve osoittautui ennakoitua suuremmaksi ja viiden 
luokkahuoneen sekä näitä palvelevan käytävän peruskorjaus toteutettiin kesäloman aikana 
alkuvuonna haetun lisämäärärahan turvin. Lisämäärärahoin viimeisteltiin myös 
terveysaseman siirto entisen avopalvelukeskus Kuninkaankartanon tiloihin. Toiminta pääsi 
alkamaan saneeratuissa tiloissa alkuvuonna 2016. Myös entisen terveyskeskuksen ja 
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keskuskeittiön saneeraus saatiin valmiiksi vuonna 2016 siten, että avajaisia vietettiin 
loppukesästä. 
 
Yhtenäiskoulun lähiliikuntapaikka valmistui ja siihen myönnetyn valtionavustuksen 
viimeinen kohdistui vuodelle 2016. Hyötyjäteaseman suunniteltu aitaaminen vaihtui 
jätekentän rakentamiseen, kun alueelle luvitettiin kahden purettavan kerrostalon betonien 
hyötykäyttö sen rakenteissa.  
 
Jäteveden puhdistamon ympäristölupa viivästyi ja puhdistamon korjaustyöt sen myötä. 
Puhdistamon saneeraus siirtyi tehtäväksi vuonna 2017. Teknisen osaston takalavanostimella 
varustettu pienkuorma-auto vaihdettiin uudempaan.  
 
Vuoden 2016 aikana aloitettiin kevyen liikenteen väylien rakentaminen Visantien, 
Kuninkaantien ja Opintien yhteyteen. Vesijohtoverkoston hallittavuutta parannettiin 
kartoituksella ja sulkujen uusinnalla. Kokonaisuudessaan vesi- ja viemärilaitoksen ja 
katuverkon investoinnit jäivät ennakoitua vähäisemmiksi.   
 

INVESTOINTIOHJELMAN TOTEUTUMINEN  2016   

Kustp. Aineettomat hyödykkeet   
TA 2016 

+ lisämääräraha TOT 2016 Poikkeama 

91011 Tietokoneohjelmistot Menot -46 000 -6 984 39 016 

    Netto -46 000 -6 984 39 016 

Kustp. Maa-  ja vesialueet   TA 2016 TOT 2016 Poikkeama 

91021 Maa-  ja vesialueet Tulot 175 000 0 -175 000 

    Netto 175 000 0 -175 000 

Kustp. Rakennukset   TA 2016 TOT 2016 Poikkeama 

91031 Rakennukset Tulot 50 000 0 -50 000 

    Netto 50 000 0 -50 000 

Kustp. Osakkeet ja osuudet   TA 2016 TOT 2016 Poikkeama 

91041 Asunto-osakket Menot 0 -100 000 -100 000 

    Netto 0 -100 000 -100 000 

91043 Muut Osakkeet Tulot 114 000 53 657 -60 343 

    Menot -50 000 7 215 57 215 

    Netto 64 000 60 872 -3 128 

Kustp. Taide-esineet   TA 2016 TOT 2016 Poikkeama 

91050 Taide-esineet Menot 0 -1 482 -1 482 

    Netto 0 -1 482 -1 482 

Kustp. Talonrakennus/tilapalvelu   TA 2016 TOT 2016 Poikkeama 

92011 Yhtenäiskoulun rivitalot Menot -45 000 -37 023 7 977 

    Netto -45 000 -37 023 7 977 

92014 

Jääkiekkokaukalon 
huoltorakennus/ 
Soris Menot -10 000 -2 831 7 169 

    Netto -10 000 -2 831 7 169 

92015 Kotisalo/ saneeraus Menot -1 142 082 -1 858 824 -716 742 

    Tulot 372 082 842 348 470 266 

    Netto -770 000 -1 016 476 -246 476 
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92016 Nuokku (ent.hammashoitola) Menot -15 000 -26 199 -11 199 

    Netto -15 000 -26 199 -11 199 

92020 Palotalo Menot -19 800 -20 869 -1 069 

    Netto -19 800 -20 869 -1 069 

92021 Terveysasema(Kuninkaankartano) Menot -170 000 -166 934 3 066 

    Netto -170 000 -166 934 3 066 

92022 
Kotisalo/palveluasunnot, 
uudisrakennus Menot -550 000 -41 753 508 247 

    Netto -550 000 -41 753 508 247 

92023 Kotisalo/keittiö ja muut tilat Menot -958 766 -529 390 429 377 

    Tulot 454 766 0 -454 766 

    Netto -504 000 -529 390 -25 390 

92024 
Kiinteistöjen energiate. 
parantaminen Menot -35 000 -1 244 33 756 

    Netto -35 000 -1 244 33 756 

92025 Yhtenäiskoulun lähiliikuntapaikka Menot 0 -14 859 -14 859 

    Tulot 0 90000 90 000 

    Netto 0 75 142 75 142 

92026 Yhtenäiskoulun muutostyöt Menot -540 000 -498 625 41 375 

    Netto -540 000 -498 625 41 375 

92027 Hyötyjäteasema Menot -18 000 -43 919 -25 919 

    Netto -18 000 -43 919 -25 919 

Kustp. Liikenneväylät   TA 2016 TOT 2016 Poikkeama 

93011 
Katujen rakentaminen ja 
päällystys Menot -80 000 -31 944 48 056 

    Netto -80 000 -31 944 48 056 

93012 Katujen valaistus Menot -10 000 -10 229 -229 

    Netto -10 000 -10 229 -229 

93013 Kevyenliikenteen väylät Menot -30 000 -6 547 23 453 

    Netto -30 000 -6 547 23 453 

Kustp. Viemärilaitos   TA 2016 TOT 2016 Poikkema 

94011 
Vesilinjojen rakentaminen ja 
liittymät Menot -50 000 -1 355 48 645 

    Netto -50 000 -1 355 48 645 

95011 
Jätevesilinjojen rakentaminen ja 
liittymät Menot -30 000 0 30 000 

    Netto -30 000 0 30 000 

95012 Jätevedenpuhdistamo Menot -450 000 -1 817 448 183 

    Netto -450 000 -1 817 448 183 

Kustp. Muu julkinen käyttöomaisuus   TA 2015 TOT 2015 Poikkeama 

97015 Koneet ja kalusto Menot -20 000 -13 970 6 030 

    Netto -20 000 -13 970 6 030 

  Investoinnit yhteensä Menot -4 269 648 -3 409 583 860 065 

    Tulot 1 165 848 986 005 -179 843 

    Netto -3 103 800 -2 423 578 680 222 
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TILINPÄÄTÖS LASKELMAT 
 

1. TULOSLASKELMA 
 

KUNNAN TULOSLASKELMA   
    2016    2015   

Toimintatuotot          
  Myyntituotot 1 523 700,75    1 329 392,42   

  Maksutuotot 241 153,95    311 274,53   

  Tuet ja avustukset 255 992,45    197 174,25   

  Muut toimintatuotot 1 021 899,47 3 042 746,62   1 154 806,59 2 992 647,79 

  
Valmistus omaan 
käyttöön   3 221,80    47 408,94 

Toimintakulut          
  Henkilöstökulut -4 688 332,93    -4 640 610,99   

  Palvelujen ostot -13 851 309,02    -14 553 549,57   

  
Aineet, tarvikkeet ja 
tavarat -941 339,07    -788 711,54   

  Avustukset -417 779,90    -280 476,69   

  Muut toimitakulut -184 165,69 -20 082 926,61   -282 860,48 -20 546 209,27 

Toimintakate   -17 036 958,19    -17 506 152,54 

Verotulot    9 741 313,37    10 219 256,92 

Valtionosuudet   9 061 734,00    8 788 591,00 

Rahoitustuotot ja -kulut          
  Korkotuotot 10 220,18    11 525,77   

  Muut rahoitustuotot 19 584,29    31 165,05   

  Korkokulut -158 580,17    -178 095,18   

  Muut rahoituskulut -0,08 -128 775,78   -1 879,01 -137 283,37 

Vuosikate    1 637 313,40    1 364 412,01 

Poistot ja arvonalentumiset          

  
Suunnitelman 
mukaiset poistot -656 041,42    -556 237,34   

  Arvonalentumiset   -656 041,42     -556 237,34 

Satunnaiset erät          

  Satunnaiset tuotot 566326,56        

  Satunnaiset kulut -1 132 653,12 -566 326,56       

Tilikauden tulos   414 945,42    808 174,67 

Tilinpäätössiirrot          

Tilikauden ylijäämä   414 945,42     808 174,67 
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2. RAHOITUSLASKELMA 
 

 

HARTOLAN KUNNAN RAHOITUSLASKELMA         

       2016    2015   

Toiminnan rahavirta           

  Vuosikate 1 637 313,40    1 364 412,01   

  Satunnaiset erät -566326,56        

  Tulorahoituksen korjauserät -84 365,01 986 621,83  -230 915,14 1 133 496,87 

              

Investointien rahavirta             

  Investointimenot -3 409 583,38    -4 678 007,40   

  
Rahoitusosuudet 
investointimenoihin 932 348,00    1 485 272,00   

  
Pysyvien vastaavien 
hyödykkeiden          

  luovutustulot 162 120,00 -2 315 115,38  262 652,00 -2 930 083,40 

Tominnan ja investointien rahavirta   -1 328 493,55    -1 796 586,53 

              

Rahoituksen rahavirta           

Antolainauksen muutokset             

  Antolainauksen lisäykset      -10 086,40   

  Antolainauksen vähennykset 191 874,15 191 874,15  40 519,86 30 433,46 

Lainakannan muutokset           

  Pitkäaikaisten lainojen lisäys 2 600 680,00    3 016 326,00   

  
Pitkäaikaisten lainojen 
vähennys -1 456 069,00    -1 581 574,50   

  
Lyhytaikaisten lainojen 
muutos 100 000,00 1 244 611,00  500 000,00 1 934 751,50 

Oman pääoman muutokset           

Muut maksuvalmiuden muutokset          

  Toimeksiantojen varojen ja           

  pääomien muutokset -29 997,52    89 115,41   

  Vaihto-omaisuuden muutos 134,56    134,55   

  Saamisten muutos -550 546,92    6 096,93   

  Korottomien velkojen muutos -351 318,43 -931 728,31  -23 787,19 71 559,70 

Rahoituksen rahavirta    504 756,84    2 036 744,66 

              

  Rahavarojen muutos   -823 736,71    240 158,13 

              

              

  Rahavarat 31.12 438 212,32    1 261 949,03   

  Rahavarat 1.1 1 261 949,03 -823 736,71   1 021 790,90 240 158,13 
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3. TASE 
 

VASTAAVAA   2016     2015   

A PYSYVÄT VASTAAVAT   20 646 742,93    19 071 080,11 

I Aineettomat hyödykkeet   12 673,89    7 648,87 

   Aineettomat oikeudet 12 673,89    7 648,87   
               

II Aineelliset hyödykkeet   16 761 805,26    15 064 620,61 

   Maa- ja vesialueet 4 216 032,07    4 216 032,07   

   Rakennukset 
10 610 
345,04    7 503 632,11   

   Kiinteät rakenteet ja laitteet 1 764 590,64    1 754 588,20   

   Koneet ja kalusto 103 864,06    117 659,15   

   Muut aineelliset hyödykkeet 59 725,65    58 246,62   

   Ennakkomaksut ja           

   keskeneräiset hankinnat 7 247,80    1 414 465,46   
              

III Sijoitukset    3 872 263,78    3 998 810,63 

   Osakkeet ja osuudet 3 872 263,78    3 998 810,63   

              

B TOIMEKSIANTOJEN VARAT   21 130,24    33 935,53 

   Valtion toimeksiannot          

   
Lahjoitusrahastojen 
erityiskatteet 21 130,24    33 935,53   

              

C VAIHTUVAT VASTAAVAT   3 549 924,36    3 823 248,71 

I Vaihto-omaisuus   511,27    645,83 

   Aineet ja tarvikkeet 511,27    645,83   
              

II Saamiset           

  Pitkäaikaiset saamiset   707 734,15    1 023 946,42 

   Myyntisaamiset 7 734,15    7 619,86   

   Lainasaamiset 250 000,00        

   Muut saamiset 450 000,00    1 016 326,56   
III Lyhytaikaiset saamiset   2 403 466,62    1 536 707,43 

   Myyntisaamiset 767 739,84    645 589,12   

   Lainasaamiset 10 000,00    32 000,00   

   Muut saamiset 1 564 692,41    797 261,85   

   Siirtosaamiset 61 034,37    61 856,46   
              

IV Rahat ja pankkisaamiset 438 212,32 438 212,32  1 261 949,03 1 261 949,03 

              

VASTAAVAT YHTEENSÄ   24 217 797,53     22 928 264,35 
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VASTATTAVAA 2016     2015   

A OMA PÄÄOMA   6 172 453,04    5 757 507,62 

I Peruspääoma 5 530 210,15    

5 530 
210,15   

II Muut omat rahastot 0    0   

III Edellisten tilikausien alijäämä 227 297,47    -580 877,20   

IV Tilikauden ylijäämä 414 945,42    808 174,67   

              

B 
POISTOERO JA 
VAPAAEHTOISET          

  VARAUKSET          

  Poistoero            

  Vapaaehtoiset varaukset          

              

C PAKOLLISET VARAUKSET   160 182,40    136 084,40 

  Muut pakolliset varaukset 160 182,40    136 084,40   

              

D TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT   135 239,22    178 042,03 

  Valtion toimeksiannot      567   

  
Lahjoitusrahastojen 
toimeksiannot 135 239,22    177 475,03   

              

E VIERAS PÄÄOMA   17 749 922,87    16 856 630,30 

I Pitkäaikainen   12 613 324,45    11 504 260,19 

   Lainat rahoituslaitoksilta 
10 752 
728,76    

9 496 
282,76   

   Lainat julkisyhteisöltä 1 050 000,00    

1 200 
000,00   

   Liittymismaksut ja muut velat 765 313,03    765 313,03   

   Siirtovelat 45 282,66    42 664,40   

              

II Lyhytaikainen   5 136 598,42    5 352 370,11 

   Lainat rahoituslaitoksilta 3 444 234,00    

3 306 
069,00   

   Lainat julkisyhteisöltä 150 000,00    150 000,00   

   Saadut ennakot 67 506,36    75 739,07   

   Ostovelat  908 063,96    
1 179 

689,64   

   Muut velat 107 981,05    91 782,18   

   Siirtovelat 458 813,05    549 090,22   

              

VASTATTAVAA YHTEENSÄ   24 217 797,53     22 928 264,35 
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4. KONSERNILASKELMAT 
 

 

HARTOLAN KUNTAKONSERNI TULOSLASKELMA   

     

  vuosi 2016 vuosi 2015 

     

Toimintatuotot 14 141 403,07 14 037 037,06 

Toimintakulut -29 814 776,34 -30 125 332,48 

Osuus osakkuusyhteisöjen voitosta 0,00 0,00 

Toimintakate -15 673 373,27 -16 088 295,42 

     

Verotulot 9 741 313,37 10 219 256,92 

Valtionosuudet 9 061 734,00 8 788 591,00 

     

Rahoitustuotot ja - kulut    

  Korkotuotot 14 375,25 12 833,45 

  Muut rahoitustuotot 27 733,94 35 582,20 

  Korkokulut -353 171,86 -394 300,82 

  Muut rahoituskulut -6 370,45 -10 671,49 

Rahoitustuotot ja - kulut yhteensä -317 433,12 -356 556,66 

     

Vuosikate 2 812 240,98 2 562 995,84 

Poistot ja arvonalentumiset    

  Suunnitelman mukaiset poistot -1 737 533,12 -1 632 178,41 

  Tilikauden yli-/alipariarvot 0,00 0,00 

  Satunnaiset erät -566 272,38 -1 554,57 

  Arvonalentumiset    

     

Tilikauden tulos 508 435,48 929 262,86 

     

Tilinpäätössiirrot 34 306,06 -5 327,74 

Vähemmistöosuudet -36 680,86 -36 716,55 

Tuloksen oikaisuerät    

Tilikauden ylijäämä 506 060,68 887 218,57 

     

     

     

TULOSLASKELMAN TUNNUSLUVUT    

Toimintatuotot/Toimintakulut, % 47,43 46,60 

Vuosikate/Poistot. % 161,85 157,03 

Vuosikate,  €/asukas 961,12 859,20 

Asukasmäärä 31.12 2926 2983 
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HARTOLAN KUNTAKONSERNI RAHOITUSLASKELMA   
     

  vuosi 2016  vuosi 2015 

Toiminnan rahavirta    

  Vuosikate 2 812 240,98 2 562 995,84 

  Satunnaiset erät -566 272,38 0,00 

  Tulorahoituksen korjauserät -50 674,05 -206 386,35 

Investointien rahavirta    

   Investointimenot -3 833 920,77 -5 200 236,50 

   Rah.osuudet iv. menoihin 960 639,50 1 503 279,85 

   Pysyvien vastaavien hyödykkeiden luovutustulot 209 454,25 335 131,73 

Toiminnan ja investointien rahavirta -468 532,47 -1 005 215,43 

     

Rahoituksen rahavirta    

Antolainauksen muutokset    

   Antolainasaamisten lisäykset -671,68 169 216,03 

   Antolainasaamisten vähennykset 192 420,35 8 638,75 

Lainakannan muutokset    

   Pitkäaikaisten lainojen lisäys 2 615 507,37 2 848 975,96 

   Pitkäaikaisten lainojen vähennys -2 278 773,16 -2 584 377,00 

   Lyhytaikaisten lainojen muutos -30 668,80 560 645,43 

Oman pääoman muutokset 72 647,96 -55 007,32 

Muut maksuvalmiuden muutokset    

   Toimeksiantojen varojen ja pääomien muutos -30 200,43 77 824,59 

   Vaihto-omaisuuden muutos 3 794,11 -3 222,70 

   Saamisten muutos -629 775,20 -51 665,81 

   Korottomien velkojen muutos -549 803,17 29 600,46 

Rahoituksen rahavirta -635 522,65 1 000 628,39 

     

Rahavarojen muutos -1 104 055,12 -4 587,04 

     

Rahavarat  31.12. 1 805 305,54 2 912 166,13 

Rahavarat  1.1.  2 909 360,66 2 916 753,17 

  -1 104 055,12 -4 587,04 

     

     

RAHOITUSLASKELMAN TUNNUSLUVUT    

Investointien tulorahoitus, % 105,6 76,2 

Lainanhoitokate 1,2 1,0 

Kassan riittävyys, pv 18,2 27,6 
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HARTOLAN KUNTA KONSERNITASE  
       

VASTAAVAA  2016 2015 

PYSYVÄT VASTAAVAT    

  Aineettomat hyödykkeet    

   Aineettomat oikeudet 50 333,65 59 920,42 

   Muut pitkävaikutteiset menot 4 112,13 6 030,97 

    54 445,78 65 951,39 

  Aineelliset hyödykkeet    

   Maa- ja vesialueet 5 233 564,81 5 226 637,32 

   Rakennukset 29 406 076,38 26 764 423,53 

   Kiinteät rakenteet ja laitteet 1 810 405,39 1 790 833,83 

   Koneet ja kalusto 475 957,59 479 585,19 

   Muut aineelliset hyödykkeet 134 803,51 142 562,94 

   Ennakkomaksut ja keskeneräiset 77 082,06 1 695 726,23 

    37 137 889,74 36 099 769,04 

  Sijoitukset    

   Osakkuusyhteisöosuudet 491 830,53 490 060,90 

   Muut osakkeet ja osuudet 853 935,51 904 702,55 

   Muut lainasaamiset 30 960,34 67 646,54 

   Muut saamiset 380 452,53 387 875,48 

    1 757 178,91 1 850 285,47 

       

Pysyvät vastaavat yhteensä 38 949 514,43 38 016 005,90 

       

TOIMEKSIANOJEN VARAT 47 464,11 75 513,42 

       

VAIHTUVAT VASTAAVAT    

  Vaihto-omaisuus 100 703,27 104 514,92 

       

  Saamiset     

   Pitkäaikaiset saamiset 910 380,00 1 225 450,88 

   Lyhytaikaiset saamiset 3 356 257,58 2 413 625,04 

    4 266 637,58 3 639 075,92 

       

  Rahoitusarvopaperit 465 765,70 520 638,19 

       

  Rahat ja pankkisaamiset 1 339 539,84 2 391 527,94 

       

  VAIHTO- JA RAHOITUSOMAISUUS YHT 6 172 646,39 6 655 756,97 

       

VASTAAVAA YHTEENSÄ 45 169 624,93 44 747 276,29 
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HARTOLAN KUNTA KONSERNITASE  
       

VASTATTAVAA 2016 2015 

  OMA PÄÄOMA    

   Peruspääoma 5 530 210,15 5 530 210,15 

   Yhdistysten ja säätiöiden peruspääomat 411 987,54 411 987,54 

    Arvonkorotusrahasto 0,00 0,00 

    Muut rahastot 500 112,45 493 777,28 

    Ed.tilikausien yli/-alijäämä 145 635,03 -740 254,23 

    Tilikauden yli/-alijäämä 506 060,68 887 218,57 

  Oma pääoma yhteensä 7 094 005,85 6 582 939,31 

  VÄHEMMISTÖOSUUDET 36 680,86 36 716,55 

  VARAUKSET    

   Kertynyt poistoero 88 624,70 55 706,38 

   Vapaaehtoiset varaukset 437 697,19 491 872,62 

   Pakolliset varaukset 388 016,03 331 628,75 

      914 337,92 879 207,75 

       

  TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT 190 649,07 248 900,00 

       

  VIERAS PÄÄOMA    

   Pitkäaikainen    

   Pitkäaikainen korollinen vieras p-oma 27 459 403,58 26 899 545,72 

   Pitkäaikainen koroton vieras p-oma 810 595,69 807 977,43 

   Lyhytaikainen    

   Lyhytaikainen korollinen vieras p-oma 5 406 425,99 5 478 539,45 

   Lyhytaikainen koroton vieras p-oma 3 257 525,97 3 813 450,08 

   Vieras pääoma yhteensä 36 933 951,23 36 999 512,68 

       

    VASTATTAVAA YHTEENSÄ 45 169 624,93 44 747 276,29 

       

   Yhdistysten ja säätiöiden peruspääoma:   

   Jorma Virtasen Säätiö 411.987,54 euroa   

       

       

   Konsernitaseen tunnusluvut    

   Omavaraisuusaste, % 17,81 16,76 

   Suhteellinen velkaantuneisuus, % 112,11 111,97 

   Kertynyt ylijäämä (alijäämä), 1000 € 652 147 

   Kertynyt ylijäämä (alijäämä), €/asukas 222,73 49,27 

   Konsernin lainakanta 31.12., 1000 € 32 866 32 378 

   Konsernin lainat,€/asukas 11232 10854 

   Konsernin lainasaamiset 31.12., 1000 € 31 68 

    Kunnan asukasmäärä 2 926 2 983 
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TILINPÄÄTÖKSEN LIITETIEDOT 
 

1. TULOSLASKELMAA KOSKEVAT LIITETIEDOT 
 

     
  Konserni Kunta 

Toimintatuotot tehtäväalueittain 2016 2015 2016 2015 

Yleishallinto 344 823,83 253 813,49 312 502,76 194 112,74 

Sosiaali- ja terveyspalvelut 8 587 481,33 8 209 845,77 0,00 0,00 

Opetus- ja kulttuuripalvelut 1 210 493,61 1 286 716,53 501 891,89 547 210,42 

Yhdyskuntapalvelut 1 150 962,63 1 595 680,03 781 174,28 1 132 589,57 

Muut palvelut 2 847 641,67 2 690 981,24 1 447 177,69 1 118 735,00 

          

Toimintatuotot yhteensä 14 141 403,07 14 037 037,06 3 042 746,62 2 992 647,73 

 
 
Verotulojen erittely   2016 2015 

Kunnan tulovero   7 156 745,07 7 595 999,58 

Osuus yhteisöveron tuotosta   1 232 336,93 1 284 852,53 

Kiinteistövero   1 352 231,37 1 338 404,81 

Verotulot yhteensä   9 741 313,37 10 219 256,92 

 
 
Valtionosuuksien erittely   2016 2015 

Järjestelmämuutoksen tasaus   0,00 0,00 

Kunnan peruspalvelujen valtionosuus   9 516 322,00 9 406 575,00 

  *Siitä: verotuloihin perustuva valtionosuuden tasaus 2 500 164,00 2 626 500,00 

Opetus- ja kulttuuritoimen valtionosuus -454 588,00 -617 984,00 

Harkinnanvarainen rahoitusavustus   0,00 0,00 

Valtionosuuden yhteensä   9 061 734,00 8 788 591,00 

 
 
Palvelujen ostojen erittely   2016 2015 

Asiakaspalvelujen ostot   12 508 413,35 13 119 799,49 

Muiden palvelujen ostot   1 342 895,67 1 433 750,08 

Kunnan palvelujen ostot yhteensä   13 851 309,02 14 553 549,57 

 
 
Pakollisten varausten muutokset   2016 2015 

Potilasvahinkovakuutusmaksu 1.1.   136 084,40 119 742,40 

Lisäykset tilikaudella   24 098,00 16 342,00 

Vähennykset tilikaudella   0,00 0,00 

Potilasvahinkovakuutusmaksu 31.12.   160 182,40 136 084,40 
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Arvioidut poistoajat ja niitä vastaavat vuotuiset poistoprosentit sekä poistomenetelmät ovat: 

Asuinrakennukset 40 vuotta Tasapoisto 

Hallinto- ja toimistorakennukset 40 vuotta Tasapoisto 

Tehdasrakennukset 20 vuotta Menojäännöspoisto      15 % 

Muut rakannukset 20 vuotta Menojäännöspoisto      15 % 

Kentät 20 vuotta Menojäännöspoisto      20 % 

Meijerinsilta 30 vuotta Menojäännöspoisto      25 % 

Visanrannan venelaituri 30 vuotta Menojäännöspoisto      25 % 

Ekonkosken silta 30 vuotta Menojäännöspoisto      25 % 

Kaavatiet 30 vuotta Menojäännöspoisto      25 % 

Matonpesupaikka 30 vuotta Menojäännöspoisto      25 % 

Vesijohtoverkosto 40 vuotta Menojäännöspoisto      10 % 

Viemäriverkosto 40 vuotta Menojäännöspoisto      10 % 

Haja-asutusalueen vesihuolto 40 vuotta Menojäännöspoisto      10 % 

Jätevesipuhdistamot 20 vuotta Menojäännöspoisto      25 % 

Jätevesipumppaamot 20 vuotta Menojäännöspoisto      25 % 

Kuljetusvälineet 10 vuotta Menojäännöspoisto      30 % 

Muut koneet ja kalusto 10 vuotta Menojäännöspoisto      30 % 

ATK-laitteisto 5 vuotta Menojäännöspoisto      40 % 

Liittymismaksut 5 vuotta Tasapoisto 

Maa-alueet, taide-esineet ei poistoa     

 
 
Pysyvien vastaavien hyödykkeiden luovutusvoitot ja -tappiot 2016 2015 

Muut toimintatuotot       

    Maa- ja vesialueiden luovutusvoitot   0,00 247 257,14 

    PHP Holding osakkeiden myyntivoitto 108 463,01 0,00 

  Luovutusvoitot yhteensä 108 463,01 247 257,14 

        

Muut toimintakulut       

  Luovutustappiot yhteensä 0,00 0,00 

 
 
Satunnaisten tuottojen ja -kulujen erittely 2016 2015 

Satunnaiset tuotot    0,00 

I-H Vesihuolto/Khall avustus  566 326,56 0,00 

  Satunnaiset tuotot yhteensä 566 326,56 0,00 

       

Satunnaiset kulut      

Takautumissaamisen alaskirjaus/I-H Vesihuolto 566 326,56 0,00 

Khall avustus/I-H Vesihuollolle  566 326,56 0,00 

  Satunnaiset kulut yhteensä 1 132 653,12 0,00 

 
 
Osinkotuottojen ja peruspääoman korkotuottojen erittely 2016 2015 

Suur-Savon Sähkö Oy   10 220,00 22 995,00 

PHP Holding Oy   5 880,00 5 040,00 

  Yhteensä 16 100,00 28 035,00 
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2. TASETTA KOSKEVAT LIITETIEDOT 
 

2.1 Taseen vastaavia koskevat liitetiedot 
 

 

Aineettomat ja aineelliset hyödykkeet           

  Hank.meno Hankinnat Lisäykset Vähennykset Poistot Hank.meno 

Tili 1.1.2016 2016 2016 2016 2016 31.12.2016 

Tietokone-ohjelmistot 7 649 16 720   11 695 12 674 

Maa- ja vesialueet 4 216 032     4 216 032 

Asuinrakennukset 5 307    2 090 3 217 
Hallinto- ja 
toimistorakennukset 5 214 332  4 335 374 842 348 288 799 8 418 558 

Tehdasrakennukset 0     0 

Muut rakennukset 2 283 993    95 424 2 188 570 

Maa- ja vesirakenteet 471 407  70 679  96 008 446 079 

Johtoverkostot ja laitteet 901 924    88 741 813 183 

Kiinteät rakenteet ja laitteet 381 257  319 592 150 000 45 520 505 329 

Koneet ja kalusto 117 659 13 970   27 765 103 864 

Taide-esineet 58 244 1 482    59 726 

Keskeneräiset työt 1 414 465   6 207 768 7 614 986   7 248 

Yhteensä 15 072 269 32 172 10 933 413 8 607 334 656 041 16 774 479 

Tietokone -ohjelmistot, hankinnat:       

 Sähköinen ostolaskujen kierrätys ja arkistointi, sekä ruokahuollon tuotannonohjausjärjestelmä   

Hallinto- ja toimistorakennukset vähennykset:       

Kotisalo Rahoitusosuudet ARA avustuerä 3. 620 136,00    

   Ara loppuavustus 206 712,00    

     826 848,00    

   Testamenttivaroista 15 500,00    

     842 348,00    

Maa- ja vesirakenteet, lisäys: katujen rak.ja päällystäminen      

Kiinteät rakenteet ja laitteet, vähennykset       

Lähiliikuntapaikka Rahoitusosuudet ESAVI/avustus 7880 150 000,00    

Koneet ja kalusto, hankinnat: Kiinteistönhuoltoon lava-auton hankinta     

Taide-esineet: Hankinnat Maila Talvio Salongin taidenäyttelystä v. 2016       

 
 
 
 

Pysyvien vastaavien sijoitukset Hank.meno Hankinnat Lisäykset Vähennykset Poistot Hank.meno 

Tili 1.1.2016 2016 2016 2016 2016 31.12.2016 

Tytäryhteisöosakkeet 766 733,41  100 000,00 10 091,28  856 642,13 

Kuntayhtymäosuudet 1 344 067,53     1 344 067,53 

Osakkuusyhteisöosakkeet 408 824,15  26 199,22   435 023,37 

Muut osakkeet ja osuudet 882 071,88 2 876,35  53 656,99  831 291,24 

Yhteensä 3 401 696,97 2 876,35 126 199,22 63 748,27 0,00 3 467 024,27 
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Tytäryhteisöosakkeet 

12.12.2016 KOY Kuninkaanpitäjän osakepääoman korotus 100.000 euroa 

31.12.2016 Hartolan Matkailu Oy:n osakkeiden alaskirjaus, yhtiö lopetettu 

Osakkuusyhteisöosakkeet 

As Oy Yölintu/v. 2016 investointi nuorisotila 

Muut osakkeet ja osuudet: 

4.5.2016 myyty PHP Holding osakkeet OTS FUND OF FUND KY:lle 

 
 
Tytäryhteisöt, kuntayhtymäosuudet sekä osakkuusyhteisöt         

   Kunnan Konsernin Omasta Vieraasta Tilikauden 

Nimi Kotipaikka omistusosuus omistus- pääomasta pääomasta voitosta/ 

      osuus     tappiosta 

Tytäryhteisöt             

AS Oy Vuorilaakso Hartola 72,50 % 72,50 % 96 704 1 253 -862 

KOY Vasalli Hartola 100 % 100,00 % -4 446 13 631 556 91 251 

KOY Kuninkaanpitäjä Hartola 100 % 100,00 % 529 220 3 375 724 0 

Jorma Virtasen säätiö Hartola 100 % 100,00 % 493 0 3 959 

    Yhteensä 621 971 17 008 533 94 348 

Kuntayhtymät          

Päijät-Hämeen liitto Lahti 1,52 % 1,52 % 77 807 62 274 -1 393 
Päijät-Hämeen sosiaali- ja 
terveydenhuollon 
kuntayhtymä Lahti 1,929 % 1,929 % 1 191 839 1 742 794 6 142 

Itä-Suomen päihdehuollon ky Mäntyharju 0,718480 % 0,718480 % 12 743 3 923 -528 

Vaalijalan kuntayhtymä Pieksämäki 1,227271 % 1,227271 % 126 250 255 473 8 743 

Päijät-H. koulutuskonserni Lahti 0,90 % 0,90 % 682 011 110 555 26 947 

    Yhteensä 2 090 650 2 175 019 39 911 

           

Osakkuusyhteisöt, yhdistelemättömät         

AS Oy Yrittäjäkerho Hartola 34 % 34,00 % 54 263 47 552 2 589 

AS Oy Sahakankaanmäki Hartola 41 % 41,00 % 51 799 2 139 -197 

As Oy Yölintu Hartola 24,50 % 24,50 % 88 815 3 378 1 583 

      Yhteensä 194 876 53 069 3 974 

 
 
Asunto-osakkeet  Omistus- Osakkeet      Osakepääoma   

   osuus kunta kpl kunnan osuus Huoneistoja   

As Oy Hartolan Kauppakulma  12,44 % 555 0 1   

As Oy Hartolan Koulupelto  11,52 % 76 0 2   

As Oy Kuntalantupa  8,38 % 838 0 1   

As Oy Yhdystie  12,29 % 12 289 0 2   

As Oy Pellonperä  10,87 % 1 098 0 3   

As Oy Laidunvisa  12,37 % 1 254 0 2   

As Oy Vierukkapolku 4  21,56 % 2 156 0 4   

As Oy Käpyrinne  9,06 % 906 0 1   
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Muut osakkeet   Osakkeet Osakepääoma 

    kunta kpl kunnan osuus 

Hartolan Osuuspankki   1 84 

Osuuskauppa Hämeenmaa   1 17 

Suur-Savon Sähkö Oy   511 46 348 

Hartolan Golfkeskus   1 7 064 

Joutsan Seudun Ratakeskus Oy   1 841 

Neopoli Oy   5 841 

Kuntarahoitus Oyj   3300 10560 

Työterveyshuolto Wellamo   12 1200 

Kuntien palvelukeskus KPK ICT Oy 3388 3388 

KuntaPro Oy   25 2500 

Joutsan Ekokaasu Oy   50 5000 

Lahden seutu - Lahti region Oy     17 2876 

 
 
Saamisten erittely         

  2016   2015   

  Pitkäaikaiset Lyhtyaikaiset Pitkäaikaiset Lyhtyaikaiset 

Saamiset tytäryhteisöiltä         

Myyntisaamiset   14 500,01   34 045,63 

Lainasaamiset 250 000,00 0,00 180 000,00 32 000,00 

Muut saamiset         

Siirtosaamiset         

Yhteensä 250 000,00 14 500,01 180 000,00 66 045,63 

Saamiset kuntayhtymiltä, joissa kunta 
on jäsenenä         

Myyntisaamiset   96 896,74   71 321,90 

Lainasaamiset         

Muut saamiset   1 410 937,41   788 316,60 

Siirtosaamiset         

Yhteensä 0,00 1 507 834,15 0,00 859 638,50 

Saamiset osakkuus- sekä muilta 
omistusyhteysyhteisöiltä         

Myyntisaamiset   1 906,73   10 654,67 

Lainasaamiset 26 929,95 1 195,07 31 069,95 966,79 

Muut saamiset         

Siirtosaamiset         

Yhteensä 26 929,95 3 101,80 31 069,95 11 621,46 

Saamiset yhteensä 276 929,95 1 525 435,96 211 069,95 937 305,59 
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Siirtosaamisiin sisältyvät  
olennaiset erät Konserni Kunta 

  2016 2015 2016 2015 

Pitkäaikaiset siirtosaamiset         

   Menoennakot 436,69 3 285,30 0,00 0,00 

Pitkäaikaiset siirtosaamiset yhteensä 436,69 3 285,30 0,00 0,00 

          

Lyhytaikaiset siirtosaamiset         

   Tulojäämät         

     Siirtyvät korot 1 220,40 530,17 228,28 0,00 

     Kelan korvaus työterv.huollosta 33 836,71 32 194,83 16 230,74 16 348,73 

     Tuet ja -avustukset 27 811,80 31 903,57 15 193,93 25 150,19 

    Muut tulojäämät 305 813,69 155 186,55 29 381,42 20 357,54 

   Tulojäämät yhteensä 368 682,60 219 815,12 61 034,37 61 856,46 

Lyhytaikaiset siirtosaamiset yhteensä 369 119,29 223 100,42 61 034,37 61 856,46 

 
 

2.2 Taseen vastattavia koskevat liitetiedot 
 

 
Oman pääoman erittely Konserni Kunta 

  2016 2015 2016 2015 

Peruspääoma 1.1. 5 530 210,15 5 530 210,15 5 530 210,15 5 530 210,15 

   Jorma Virtasen säätiö 411 987,54 411 987,54 0,00 0,00 

Peruspääoma 31.12. 5 942 197,69 5 942 197,69 5 530 210,15 5 530 210,15 

          

Arvonkorotusrahasto 1.1. 0,00 0,00 0,00 0,00 

   Lisäykset 0,00 0,00 0,00 0,00 

   Vähennykset 0,00 0,00 0,00 0,00 

Arvonkorotusrahasto 31.12. 0,00 0,00 0,00 0,00 

          

Muut omat rahastot  493 777,28 508 574,13     

Vahinkorahaston pääoma 1.1.     0,00 0,00 

   Siirrot rahastoon     0,00 0,00 

   Siirrot rahastosta      0,00 0,00 

Vahinkorahaston pääoma 31.12.     0,00 0,00 

Muut omat rahastot yhteensä 31.12.  500 112,45 493 777,28 0,00 0,00 

          

Edellisten tilikausien ylijäämä 1.1. 145 635,03 -740 254,23 227 297,47 -580 877,20 

   Siirto vahinkorahastoon         

Edellisten tilikausien ylijäämä 31.12.         

          

Tilikauden ylijäämä/alijäämä 512 197,03 887 218,57 414 945,42 808 174,67 

          

Oma pääoma yhteensä 7 100 142,20 6 582 939,31 6 172 453,04 5 757 507,62 
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Pitkäaikaiset velat jotka erääntyvät myöhemmin kuin viiden vuoden kuluttua 

  2016 2015 

Joukkovelkalainakirjat 0,00 0,00 

Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta 6 956 847,00 7 677 401,00 

Lainat julkisyhteisöiltä 450 000,00 600 000,00 

Lainat muilta luotonantajilta 0,00 0,00 

Pitkäaikaiset velat yhteensä 7 406 847,00 8 277 401,00 

Vuoden 2016 tilinpäätöksessä esitetään velat ja velkojen osat,   
jotka erääntyvät 1.1.2022 tai sen jälkeen.     

 
 
 
Vieras pääoma 2016   2015   

  Pitkäaikainen Lyhytaikainen Pitkäaikainen Lyhytaikainen 

Velat tytäryhteisöille         

  Saadut ennakot         

  Ostovelat   2 768,92     

  Muut velat 278 286,79   278 286,79   

  Siirtovelat         

Yhteensä 278 286,79 2 768,92 278 286,79 0,00 

          

Velat kuntayhtymille, joissa kunta on jäsenenä         

  Saadut ennakot         

  Ostovelat   469 170,79   480 847,45 

  Muut velat         

  Siirtovelat   32 014,00   108 831,05 

Yhteensä 0,00 501 184,79 0,00 589 678,50 

          
Velat osakkuus- sekä muille 
omistusyhteysyhteisöille         

  Saadut ennakot         

  Ostovelat   3 431,75   3 873,12 

  Muut velat 4 722,72   4 722,72   

  Siirtovelat         

Yhteensä 4 722,72 3 431,75 4 722,72 3 873,12 

          

Vieras pääoma yhteensä 283 009,51 507 385,46 283 009,51 593 551,62 

 
 
 
Muiden velkojen erittely Kunta 

  2016 2015 

Muut velat     

   Palautuskelpoiset liittymismaksut 765 313,03 765 313,03 

Muut velat 765 313,03 765 313,03 
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Siirtovelkoihin sisältyvät  
olennaiset erät Konserni Kunta 

  2016 2015 2016 2015 

Lyhytaikaiset siirtovelat         

  Tuloennakot 144 787,57 143 623,06 67 506,36 75 739,07 

  Menojäämät         

     Lomapalkkavelka 1 021 684,88 1 051 078,46 417 337,10 413 855,45 

     Korkojaksotukset 87 831,81 72 343,29 0,00 0,00 

     Muut menojäämät 161 671,10 236 463,65 41 475,95 135 234,77 

Lyhytaikaiset siirtovelat yhteensä 1 271 187,79 1 359 885,40 458 813,05 549 090,22 

Siirtovelat yhteensä 1 415 975,36 1 503 508,46 526 319,41 624 829,29 

 
 

3. VAKUUKSIA, VASTUUSITOUMUKSIA JA TASEEN ULKOPUOLISIA JÄRJESTELYJÄ 
KOSKEVAT LIITETIEDOT 
 
VAKUUDET 2016 2015 

Hämeen Ympäristökeskus 10 317,65 10 317,65 

Maa-aineslupien vakuudet 176 347,00 179 147,00 
Ympäristölupien vakuudet 0,00 4 000,00 
       
KUNNAN OMAVELKAISET TAKAUKSET     
Samaan konserniin kuuluvien yhteisöjen puolesta     
Kiinteistö Oy Kuninkaanpitäjä 2 980 612,55 3 043 192,01 

Kiinteistö Oy Vasalli 2 943 034,52 3 064 969,43 

Yhteensä 5 923 647,07 6 108 161,44 

       
Muiden puolesta annetut     
Itä-Hämeen kansansivistystyön säätiö 113 660,85 146 866,81 

Pohjois-Hartolan vesiosuuskunta 288 892,00 498 336,00 

Murakan vesiosuuskunta 99 841,17 114 007,40 

Etelä-Hartolan vesiosuuskunta 67 340,00 67 340,00 

Yhteensä 569 734,02 826 550,21 

       
       
KUNNAN TÄYTETAKAUKSET     
Tytäryhtiöiden puolesta annetut     
Kiinteistö Oy Vasalli 10 587 413,53 11 002 575,20 

Yhteensä 10 587 413,53 11 002 575,20 

 
 
Johdannaissopimukset       
Johdannaiset sisältävät koronvaihtosopimuksen. Koronvaihtosopimus on tehty suojaamistarkoituksessa. 

Kunta on sitonut pitkäaikaisen lainan vaihtuvan koron koronvaihtosopimuksella kiinteään korkoon. 

Sopimus on voimassa 09.05.2016 asti.     
Nordea Pankki Suomi Oyj:n OTC Koronvaihtosopimus 631718/711912 2016 2015   
31.12.2015 arvo 125.000€ 0,00 2.571,38   
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Leasingvastuut/kunta  Vuokravastuu 
31.12.2016 

Kaudella 2017 
 maksettavat 

Danske Finance Oy 25 931,63 14 798,62 

OP Yrityspankki Oyj 11 377,40 9 988,38 

RI-LEASE FINANCE 25 803,00 6 588,00 

Leasingvastuut yhteensä 63 112,03 31 375,00 

 
 
Vastuu kuntien takauskeskuksen takausvastuista   2016 2015 

Kunnan osuus takauskeskuksen takausvastuista 31.12.   14 379 137,00 14 645 289,59 

Kunnan osuus takauskeskuksen kattamattomista takausvastuista 31.12.   0,00 0,00 
Kunnan mahdollista vastuuta kattava osuus takauskeskuksen rahastosta 
31.12.   10 733,07 10 436,32 

 
 

4. HENKILÖSTÖÄ, TILINTARKASTAJAN PALKKIOITA JA INTRESSITAHO-
TAPAHTUMIA KOSKEVAT LIITETIEDOT 
 
Henkilöstön lukumäärä 31.12.     

  2016 2015 

Kunnanhallitus 9 9 

Sivistyslautakunta 63 54 

Ympäristölautakunta 3 2 

Tekninen lautakunta 33 42 

Yhteensä 108 107 

 
 
Luottamushenkilön palkkioista perityt ja tilitetyt luottamushenkilömaksut 

    2016 2015 

Hartolan Kokoomus ry 705,94 83,50 

Hartolan Perussuomalaiset ry 198,65 0,00 

Tilitetyt luottamushenkilömaksut yhteensä 904,59 83,50 

 
 
Tilintarkastajan palkkiot     

(alv 0%)   2016 2015 

BDO Audiator Oy       

Tilintarkastuspalkkiot 10 203,00 9 308,00 

Tilintarkastajan lausunnot     

Tarkastuslautakunnan sihteerin tehtävät 537,00   

Hankkeiden tilintarkastus   1 611,00 

Muut palkkiot   80,00   

Palkkiot yhteensä 10 820,00 10 919,00 
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ERIYTETYT TILINPÄÄTÖKSET 
 

 

 

LIIKELAITOKSEN TULOSLASKELMA 31.12.2016 
Vesi- ja viemärilaitos         

       

Liikevaihto (vesi- ja jätevesimaksut)   449 006,97 

Liiketoiminnan muut tuotot      

Materiaalit ja palvelut      

 Aineet, tarvikkeet ja tavarat      

    Ostot tilikauden aikana   -55 787,51   

 Palvelujen ostot   -184 888,86 -240 676,37 

Henkilöstökulut      

 Palkat ja palkkiot   -1 569,60   

 Henkilöstösivukulut   -363,20   

     Eläkekulut   -268,40   

     Muut henkilöstösivukulut   -94,80 -1 932,80 

Poistot       

 Suunnitelman mukaiset poistot    -130 519,50 

Liiketoiminnan muut kulut    -5 514,74 

Liikeylijäämä (-alijääämä)    70 363,56 

Rahoitustuotot ja -kulut      

 Korkotuotot      

 Muut rahoitustuotot      

 Korkokulut      

 Korvaus peruspääomasta    -17 173,68 

 Muut rahoituskulut      

Ylijäämä (alijäämä) ennen satunnaisia eriä  53 189,88 € 

Satunnaiset tuotot ja -kulut      

 Satunnaiset tuotot      

 Satunnaiset kulut      

Ylijäämä (alijäämä) ennen varauksia   53 189,88 € 

Poisoeron lisäys tai vähennys      

Vapaaehtoisten varausten lisäys tai vähennys    

Tilikauden ylijäämä (alijäämä)    53 189,88 € 

          

 

  



         HARTOLAN KUNTA                    tilinpäätös 2016 
                          Hartolassa on hyvä elää! 
 

 

102 

 

 

 

ERIYTETTY TASELASKELMA 31.12.2016   

Vesi- ja viemärilaitos   

   
VASTAAVAA     

   
A PYSYVÄT VASTAAVAT     

I Aineettomat hyödykkeet   
II Aineelliset hyödykkeet   
   Maa- ja vesialueet 33 413,89  
   Rakennukset 1 069,50  
   Kiinteät rakenteet ja laitteet 1 071 031,65  
   Ennakkomaksut ja keskeneräiset hankinnat  
B VAIHTUVAT VASTAAVAT    
I Vaihto-omaisuus   
II Saamiset   
  Lyhytaikaiset saamiset   
   Myyntisaamiset 53 578,67  
VASTAAVAA YHTEENSÄ 1 159 093,71   

 

VASTATTAVAA   

  
A OMA PÄÄOMA   

I Jäännöspääoma 303 085,50 

IV Tilikauden yli-/alijäämä 70 363,56 

B POISTOERO JA VAPAAEHTOISET VARAUKSET 

C PAKOLLISET VARAUKSET   

D VIERAS PÄÄOMA   

  Pitkäaikainen vieras pääoma  
   Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta 7 345,77 

   Muut velat 765 313,03 

 Lyhytaikainen vieras pääoma  
   Ostovelat 12 985,85 

  
VASTATTAVAA YHTEENSÄ 1 159 093,71 
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I-H VESIHUOLTO    TULOSLASKELMA   
          v. 2016 v. 2015 
Liikevaihto         
Liiketoiminnan muut tuotot  18 734,40 4 984,30 
      18 734,40 4 984,30 
          
Materiaalit ja palvelut      
  Aineet tarvikkeet ja tavarat      
   Ostot tilikauden aikana  -1 778,31 -1 541,65 
  Palvelujen ostot  -54,27 -2 962,35 
      -1 832,58 -4 504,00 
Henkilöstökulut       
  Palkat ja palkkiot  0,00 -4 988,32 
  Henkilösivukulut      
   Eläkekulut  0,00 -858,00 
   Muut henkilösivukulut  0,00 -228,82 
      0,00 -6 075,14 
          
Toimintakulut   -1 832,58 -10 579,14 
          
   Toimintakate/jäämä  16 901,82 -5 594,84 
          
Poistot ja arvonalentumiset      
  Suunnitelman mukaiset poistot  -1 633,20 -1 497,10 
          
Liiketoiminnan muut kulut  0,00 0,00 
          
Liikeylijäämä (-alijäämä)   15 268,62 -7 091,94 
          
Rahoitustuotot ja -kulut      
  Muille maksetut korkokulut  -9 715,62 0,00 
  Muut rahoituskulut  0,00 0,00 
      -9 715,62 0,00 
          
Ylijäämä (alijäämä) ennen satunnaisia eriä 5 553,00 -7 091,94 
  Satunnaiset tuotot  566 326,56 0,00 
  Satunnaiset kulut  -566 326,56 0,00 
          
Ylijäämä (alijäämä ) ennen varauksia 5 553,00 -7 091,94 
          
Tilikauden ylijäämä (alijäämä)   5 553,00 -7 091,94 
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  I-H Vesihuolto  TASE 31.12.2016     
Vastaavaa       31.12.2016 31.12.2015 
Pysyvät vastaavat       
  Aineelliset hyödykkeet      
   Kiinteät rakenteet ja laitteet      
    I-H VESI runkovesijohtoverkosto 18 347,88 19 001,16 
    I-H VESI runkoviemäriverkosto 18 347,88 19 001,16 
    I-H VESI linjapumppaamot 9 173,94 9 500,58 
Pysyvät vastaavat   45 869,70 47 502,90 
Vaihtuvat vastaavat       
  Saamiset       
  Pitkäaikaiset saamiset      
   Muut saamiset       
      Takautumissaaminen/I-H vesihuolto 450 000,00 1 016 326,56 
  Lyhytaikaiset saamiset      
    Muut saamiset kunnalta 0,00 0,00 
   Myyntisaamiset      
    I-H VESI vesi-ja jätevesimaksut 23 230,66 6 180,53 
   Muut saamiset       
    I-H VESI liittymismaks.saam. (l.a.) 0,00 0,00 
Vaihtuvat vastaavat   473 230,66 1 022 507,09 
           
          VASTAAVAA 519 100,36 1 070 009,99 

 

Vastattavaa   31.12.2016 31.12.2015 
Oma pääoma      
  Peruspääoma  49 000,00 49 000,56 
   Edellisen tilikauden yli/alijäämä -7091,94   
   Tilikauden yli/alijäämä 5 553,00 -7091,94 
Oma pääoma  47 461,06 41 908,62 
Vieras pääoma      
  Pitkäaikainen      
   Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta     
    I-H VESI lainat Kuntarahoitus Oy:ltä (p.a) 345 764,00 964 208,00 
  Lyhytaikainen      
   Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta     
    I-H VESI lainat Kuntarahoitus Oy:ltä (l.a) 52 118,00 52 118,00 
   Ostovelat      
    I-H VESI ostovelat 208,77 0,00 
   Muut velat      
    I-H VESI palautuskelpoiset liittymismaksut 0,00 0,00 
    Velat kunnalle 73 548,53 11 775,37 
     471 639,30 1 028 101,37 
         
      VASTATTAVAA 519 100,36 1 070 009,99 
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LUETTELOT JA SELVITYKSET 
 

Luettelo käytetyistä kirjanpitokirjoista 
 
Päiväkirjat    atk-tuloste 
Pääkirjat    atk-tuloste 
Tase    atk-tuloste 
Tase-erittelyt   atk-tuloste 
Tuloslaskelma   atk-tuloste 
Tuloslaskelma, tilierittelyt  atk-tuloste 
Rahoituslaskelma   atk-tuloste 
Kumulatiiviset toteutumisvertailut  atk-tuloste 
Käyttötalouden toteutuminen  atk-tuloste 
Investointiosan toteutuminen  atk-tuloste 
Rahoitusosan toteutuminen  atk-tuloste 
Tilipuitteet    atk-tuloste 
Tasekirja    atk-tuloste 
 

Tositteiden lajit 
 
Avaussaldo    001 Tilinavauspöytäkirja 
Muistiotositteet   002 Työpäiväkirja 
Käyttöomaisuusviennit   009 ” 
Ostoreskontran suoritukset  101 Rahatilipäiväkirja 
Myyntireskontran palautusaineisto   151 ” 
Tiliotetositteet   201 ” 
Palkat    370 Työpäiväkirja 
Ostolaskut    401 Laskupäiväkirja 
Ostolaskut vesi- ja viemärilaitos  403 ” 
Vuokrat    601 Myyntilaskupäiväkirja 
Venepaikkamaksut   602 ” 
Maa-alueiden vuokrat   603 ” 
Matkailun laskut   604 ” 
Markkinapaikkamaksut   609 ” 
Iltapäivätoiminta   610 ” 
Keskushallinnon maksut   611 ” 
Elinkeinotoimen maksut   612 ” 
Peruskoulutuksen maksut  615 ” 
Sivistystoimen maksut   616 ” 
Kirjaston maksut   617 ”  
Teknisen toimiston maksut  618 ” 
Paikkatieto- ja ATK-palvelut  619 ” 
Aravalainat    620 ” 
Liikuntamajan kausikortti  626 ” 
PHSOTEY / siivouslaskutus  628 ” 
Rakennusvalvonta KuntaNet  629 ” 
Kaavoitusmaksut   630  ” 
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Rakennusvalvonta   631 ” 
Vesi- ja jätevesimaksut   643 ” 
Komartek (vesilaskutus)   644 ” 
Korkojen laskutus   649 ” 
Päivähoitomaksut / Pro Consona  654 ” 
Päivähoitolaskutus / käsilaskut  655 ” 
Kaavatiemaksut   690 ” 
Konversio    999 Työpäiväkirja 
 

Aineiston säilytysajat  ja –tavat 
 
Hartolan kunnan kirjanpito- ja tilinpäätösaineisto säilytetään kunnan pääarkistossa 
seuraavasti: 
 
Tositteet    6 vuotta numero- ja 
kirjausjärjestyksessä 
Päiväkirjat    10 ” tulostettuna 
Pääkirjat    10 ” tulostettuna 
Tuloslaskelma   10 ” tulostettuna 
Tase    10 ” tulostettuna 
Tase-erittely    10 ” sidottuna 
Tasekirja    pysyvästi sidottuna 
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ALLEKIRJOITUKSET JA MERKINNÄT 
 
Hartolassa 3.4.2017 
 
 
………………………………………                        ………………………………………… 
Markku Palm   Taisto Tervo 
kunnanhallituksen puheenjohtaja  kunnanhallituksen varapuheenjohtaja 
 
 
 
………………………………………  ………………………………………… 
Sanni Hölttä    Jarkko Fågel 
kunnanhallituksen jäsen   kunnanhallituksen jäsen 
 
 
………………………………………  ………………………………………… 
Maritta Virtanen   Heikki Hakala 
kunnanhallituksen jäsen   kunnanhallituksen varajäsen 
 
 
……………………………………… 
Merja Olkkonen    
kunnanhallituksen jäsen 
 
 
 
……………………………………… 
Merja Olenius 
kunnanjohtaja  
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Edellä oleva tilinpäätös on laadittu hyvän kirjanpitotavan mukaisesti. Suoritetusta 
tarkastuksesta on tänään annettu tilintarkastuskertomus. 
 
 
Hartolassa 4.4.2016  
 
 
BDO Audiator Oy 
JHTT-yhteisö 
 
 
Jorma Kesä    
tilintarkastaja, JHTT 
 

 


